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1919-cu ildən çıxır Təsisçi: Azərbaycan Respublikası 3rezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti

Azərbaycan  
amili, yoxsa  
ABŞ – Ermənistan 
xartiyası"

Bu il yanvarın 14-də, yəni 3rezi-
dent Donald Trampın vəzifə səlahiy-
yətlərinin icrasına başlamasından 
altı gün əvvəl imzalanmış ABŞ – Er-
mənistan strateji tərəfdaşlıq xar-
tiyası hazırda bic doğulmuş uşağı 
xatırladır. Baş nazir Nikol 3aşinyan 
Birləşmiş Ştatlara yollandı ki, bu 
“vələduzna”ya “ata” tapsın, amma 
xeyri olmadı. İndi isə məlum olur 
ki, Co Bayden administrasiyasının 
fəaliyyətinin təftişinə qol çırmamış 
Tramp və komandası sözügedən 
xartiyanın da ABŞ üçün geosiyasi 
faydasını nəzərdən keçirəcək. 

(ardı 10-cu səhifədə)

Bilik tərəqqi qaynağı,  
kitab bilik xəzinəsidir

Azərbaycanın  
yeni vergi strategiyası

Səhifə  11

Səhifə  12

Səhifə  5

Liderin andı – güclü və  
qüdrətli Azərbaycan obrazı
;alT±iTtidar vəKdətinin ötən bir ilinə baxış

“Liderlik, əlbəttə ki, böyük bir məsuliyyətdir və ən önəmlisi 
ondan ibarətdir ki, lider həmişə öz xalqına, öz əhalisinə münasibətdə 
ədalətli olmalıdır. Heç vaxt xalqına yalan danışmamalısan və xalq 
bunu yüksək qiymətləndirəcək. Bəzən müəyyən siyasi səbəblər 
üzündən hakimiyyətə can atan liderlər çoxlu vədlər verir və sonra 
onları yerinə yetirmir və bu da məyusluğa, inamsızlığa gətirib çıxarır. 
Bu, dünyanın müxtəlif yerlərində siyasi böhrana gətirib çıxarır”. 
3rezident İlham Əliyevin Çinin CGTN telekanalına müsahibəsində 
dilə gətirdiyi bu fikirlər yaşadığımız 14 fevral tarixi ilə səsləşir. 

Bir il əvvəlin bu günü cənab  İlham 
Əliyev Milli Məclisdə keçirilmiş an-
diçmə mərasimindəki çıxışında Azər-
baycanın mənzərəsini son dərəcə dol-
ğun şəkildə canlandırmış, perspektiv 
vəzifələrdən ətraflı söz açmış, dövlət 
başçısı kimi növbəti müddətdəki fəa-
liyyətinin prioritetlərini, ümumən 
ölkəmizin gələcəyə baxışını müəyyən-
ləşdirən istiqamətlərı sadalamışdı. 

3rezidentin həmin çıxışının hazır-
kı  Azərbaycan reallıqları baxımından 
nə dərəcədə səsləşdiyinə nəzər sala-

cağıq. Ancaq əvvəlcə onun CGTN 
telekanalına müsahibəsində səslən-
dirdiyi daha bir fikri də yada salaq: 
“/akin bizə gəldikdə, iyirmi ildən ar-
tıq müddət ərzində mən həmişə Azər-
baycan xalqına həqiqəti söyləmişəm. 
Bu həqiqətin müsbət və ya mənfi 
olmasından asılı olmayaraq. Həmişə 
xalqıma biz ədaləti bərpa edəcəyik 
söyləmişəm və xalqım da mənə ina-
nıb. 17 il hakimiyyətdə olandan sonra 
biz, nəhayət, vəd etdiklərimizi yerinə 
yetirdik və suverenliyimizi, ərazi 

bütövlüyünü və ləyaqətimizi bərpa 
etdik. Beləliklə, ictimaiyyətin dəstə-
yini əldə etmək istəyən liderlərə məs-
ləhətim o olardı ki, həmişə həqiqəti 
söyləyin və beynəlxalq təzyiqdən, 
beynəlxalq mediadan asılı olmaya-
raq, haqqınızda nə dediklərindən, sizi 
necə adlandırdıqlarından, sizi necə 
təhqir etmələrindən asılı olmayaraq, 
ölkəniz üçün doğru olanı edin. Belə-
liklə, siz özünüz və ölkəniz uğur qa-
zanmış olacaqsınız”.

Tam qətiyyətlə deyə bilərik ki, 
bugünkü Azərbaycan İlham Əliyev 
prezidentliyinin uğur salnaməsidir. 
Elə bir salnamə ki, az qala, hər ya-
şadığımız gün özünə yeni tarixi epi-
zodlar əlavə edir və edəcək. Ötən bir 
ilin uğurları da bunu söyləməyə əsas 
verir. Uğurlarımızın isə CO329 kimi 
nəhənglik etalonu, əsl təntənəsi var. 

�DUGÕ���F৻�VΩK৻IΩGΩ�

3rezident İlham Əliyev Türkiyənin Azərbaycanda  
yeni təyin olunmuş səfirinin etimadnaməsini qəbul edib

Azərbaycan Respublikasının 3rezidenti İlham Əliyev fevralın 13-də Türkiyə Respublikasının 
ölkəmizdə yeni təyin olunmuş fövqəladə və səlahiyyətli səfiri Birol Akgünün etimadnaməsini qəbul edib.

Səfir etimadnaməsini dövlətimizin başçısına təqdim 
etdi.

3rezident İlham Əliyev səfirlə söhbət etdi.
Səfir Birol Akgün Türkiyə 3rezidentinin salamlarını 

dövlətimizin başçısına çatdırdı. 
3rezident İlham Əliyev salamlara görə minnətdarlığını 

bildirdi, onun da salamlarını Rəcəb Tayyib Ərdoğana çat-
dırmağı xahiş etdi. 

Dövlətimizin başçısı qeyd etdi ki, bu gün dünya miqya-
sında ən yaxın müttəfiqlər arasında belə Azərbaycan-Tür-
kiyə əlaqələrinin bənzəri və nümunəsi yoxdur. İkitərəfli 
əsasda strateji müttəfiqlik səviyyəsində olan əlaqələrimizin 
üçtərəfli platformalarda da inkişaf etdiyini deyən 3rezident 
İlham Əliyev bu xüsusda, Azərbaycan-Özbəkistan-Tür-

kiyə və Azərbaycan-3akistan-Türkiyə üçtərəfli əməkdaşlıq 
mexanizmlərinin əhəmiyyətini qeyd etdi. 

Türk dünyasının bizim ailəmiz olduğunu vurğulayan 
dövlətimizin başçısı bunu Milli Məclisdə Azərbaycan 3re-
zidenti kimi andiçmə mərasimində bir daha dediyini xa-
tırlatdı. 

Söhbət zamanı Azərbaycanla Türkiyə arasında bey-
nəlxalq təşkilatlar çərçivəsində də uğurlu əməkdaşlığa 
toxunuldu, bu xüsusda ölkəmizin İqtisadi Əməkdaşlıq 
Təşkilatına (D-8) üzvlüyü və üzvlüyümüzün qardaş Tür-
kiyə tərəfindən dəstəklənməsi bir daha vurğulandı. 

Qeyd edildi ki, Azərbaycan və Türkiyə daim çiyin-çi-
yinə bir-birinin yanındadır. Suriya məsələsində də Azər-
baycan Türkiyənin yanında olduğunu ilk günlərdən bəyan 

edib. Bu xüsusda vurğulandı ki, Suriyada sabitliyin, təh-
lükəsizliyin təmin olunmasına və humanitar problemlərin 
həllinə Azərbaycan da Türkiyə ilə əlaqələndirilmiş şəkildə 
öz töhfəsini verməyə hazırdır. Bu gün Azərbaycan-Türkiyə 
qardaşlığının, dostluğunun Cənubi Qafqaz regionunda, 
eyni zamanda, onun hüdudlarından kənarda sabitliyin, təh-
lükəsizliyin, sülhün və əmin-amanlığın zəmanəti olduğu 
bir daha qeyd edildi. 

Səfir Azərbaycan-Türkiyə münasibətlərinin Ulu Ön-
dər Heydər Əliyevin “Bir millət, iki dövlət” və Atatürkün 
“Azərbaycanın sevinci sevincimiz, kədəri kədərimizdir” 
prinsipləri əsasında inkişaf etdiyini vurğulayaraq, əlaqələ-
rimizin daha da genişləndirilməsi üçün əlindən gələni əsir-
gəməyəcəyini dedi. 

Azərbaycanın möhtəşəm Qarabağ Qələbəsini xüsusilə 
qeyd edən Birol Akgün həmin dövrdə də bütün Türkiyə 
xalqının nəbzinin Azərbaycan xalqı ilə birlikdə döyündü-
yünü xatırlatdı, bu Zəfər münasibətilə dövlətimizin başçı-
sına və xalqımıza bir daha təbriklərini çatdırdı.

Zəngəzur 
Qarabağdır, 
Qarabağ isə 
Azərbaycanın 
ruhudur

<axud tarixi KaTTımız və 
imperializmin erməni təəss�b�  

3rezident İlham Əliyev bu il yan-
varın 7-də yerli televiziya kanalları-
na müsahibəsində bildirmişdi: “Həm 
Qarabağ, həm Şərqi Zəngəzur və eyni 
zamanda, ona o qədər də uzaq olma-
yan Naxçıvan Muxtar Respublikası 
iqtisadi, sosial, “yaşıl” enerji və təh-
lükəsizlik nöqteyi-nəzərdən vahid bir 
böyük məkana çevrilməlidir, halbuki 
bu, bizim bölgüyə görə üç regiondur. 
Amma, eyni zamanda, bir-birinə ta-
rixən bağlı olan bu bölgələr hazırda 
vahid konsepsiya əsasında inkişaf 
edir”.

Dövlətimizin başçısı yanvarın 28-
də nəqliyyat məsələlərinə həsr olumuş 
müşavirədə sovet hakimiyyətinin Qərbi 
Zəngəzuru 1920-ci ilin noyabrında Azər-
baycandan aldığını da demiş, bunun xalqı-
mıza qarşı cinayət olduğunu bildirmişdi. 
Bunun birinci və sonuncu hal olmadığını, 
Azərbaycan ərazisində “Dağlıq Qarabağ 
Muxtar Vilayəti”nin yaradıldığını diqqətə 
çatdıran 3rezident İlham Əliyev, həmçinin 
əvvəlki dövrdə çar Rusiyası tərəfindən er-
mənilərin Azərbaycan ərazilərinə köçürül-
mələrini, daha əvvəl öz rəhbərliyini davam 
etdirəcəyinə zəmanət verilmiş Qarabağ xa-
nının öldürülməsini də cinayət prizmasın-
dan dəyərləndirmişdi. Ölkəmizin liderinin 
vurğuladığı başlıca məqam isə budur: “Biz 
Zəngəzuru unutmamışıq və unutmayaca-
ğıq”. 

Bəli, biz Zəngəzuru da, başımıza gə-
tirilmiş çeşidli oyunları da unutmamışıq. 
3rezident İlham Əliyevin bildirdiyi kimi, 
XX əsrin faciələri göz önündədir. Nəzərə 
alaq ki, dövlətimizin başçısı işğal illərində 
də Qərbi Azərbaycan və Zəngəzur möv-
zusunu daim gündəmdə saxlamışdı. Ölkə-
mizin liderinin 2022-ci il dekabrın 24-də 
Qərbi Azərbaycandan olan bir qrup ziyalı 
ilə görüşdə səsləndirdiyi fikirlər isə dərin 
yaddaş xəttimizin fundamentallığının vur-
ğulanmasıdır: “1920-ci ildə sovet hökumə-
tinin qərarı və erməni millətçilərinin təkidi 
ilə bizim digər tarixi torpağımız Zəngəzu-
ru da Azərbaycandan ayırıb Ermənistana 
birləşdirdilər. Bu, xalqımıza qarşı növbəti 
cinayət idi. Bunun da məqsədi tam aydın 
idi. Birincisi, erməni millətçiləri sovet hö-
kumətində mühüm vəzifələrdə idi. Digər 
tərəfdən, Azərbaycanı Naxçıvandan və 
Türkiyədən coğrafi nöqteyi-nəzərdən ayır-
maq üçün atılmış bir addım idi”.

(ardı 4-cü səhifədə)

Bu gün dünyada Azərbaycan–Türkiyə  
dostluğuna bənzər nümunə yoxdur

Dünyanın  
sülhə  
ehtiyacı var
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3rezident İlham Əliyev Belarus 
səfirinin etimadnaməsini qəbul edib

Azərbaycan Respublikasının 3rezidenti İlham Əliyev fevralın  13-də Belarus Respublikasının 
ölkəmizdə yeni təyin olunmuş fövqəladə və səlahiyyətli səfiri Dmitri 3ineviçin etimadnaməsini 
qəbul edib. Səfir etimadnaməsini dövlətimizin başçısına təqdim etdi. 3rezident İlham Əliyev 
səfirlə söhbət etdi.

Xalqlarımız və ölkələrimiz arasında etimada əsas-
lanan dostluq əlaqələrinin mövcud olduğunu vurğula-
yan dövlətimizin başçısı ikitərəfli münasibətlərimizin 
inkişafının məmnunluq doğurduğunu dedi, indi müna-
sibətlərimizin keyfiyyətcə daha yeni səviyyəyə qalxdı-
ğını bildirdi. 3rezident İlham Əliyev hazırda iqtisadi 
əməkdaşlığın genişləndirilməsi üçün yaxşı imkanların 
mövcudluğunu qeyd edərək bu istiqamətdə çoxlu la-
yihələrin müzakirə olunduğunu dedi.

Dövlətimizin başçısı Aleksandr /ukaşenko ilə 
mütəmadi əsasda olan təmaslarının önəminə toxun-
du, Belarus 3rezidentinin ölkəmizə dövlət səfərini və 
CO329-da iştirakını xatırladı, bunların əməkdaşlığımı-
zın genişlənməsinə xidmət etdiyini dedi. Həmin səfər-
lər zamanı müxtəlif istiqamətlərdə əməkdaşlıqla bağlı 
çox səmərəli danışıqların aparıldığını vurğulayan 3re-
zident İlham Əliyev müzakirə olunan məsələlərin həya-
ta keçirilməsi istiqamətində səyləri qeyd etdi. 

Dövlətimizin başçısı səfirə fəaliyyətində uğurlar 
arzuladı.

Azərbaycana səfir təyin olunmasından şərəf hissi 
duyduğunu deyən Dmitri 3ineviç ilk gündən ölkəmiz-
də gördüyü yüksək qonaqpərvərliyi və ona göstərilən 
diqqəti məmnunluqla vurğuladı.

Səfir Azərbaycan və Belarus prezidentləri arasında 
olan münasibətlərin ikitərəfli əlaqələrimizin inkişafın-
da xüsusi rolunu qeyd etdi.

Münasibətlərimizin inkişafı istiqamətindəki işlər-
lə bağlı böyük məsuliyyət hissi daşıdığını deyən səfir 
Azərbaycan və Belarus arasında əlaqələrin daha da 
genişləndirilməsi üçün səylərini əsirgəməyəcəyini bil-
dirdi. 

Söhbət zamanı ölkələrimiz arasında innovativ tex-
nologiyalar, tibb, kənd təsərrüfatı və digər sahələrdə 
əməkdaşlığın dərinləşdirilməsi, həmçinin humanitar 
və mədəni əlaqələrin inkişafı ilə bağlı fikir mübadiləsi 
aparıldı. Azərbaycanın işğaldan azad olunmuş ərazilə-
rində həyata keçirilən bərpa-quruculuq işlərində Bela-
rus şirkətlərinin iştirakı məsələsinə toxunuldu.

3araqvay səfiri etimadnaməsini 
3rezident İlham Əliyevə təqdim edib

Azərbaycan Respublikasının 3rezidenti İlham Əliyev fevralın 13-də 3araqvay 
Respublikasının ölkəmizdə yeni təyin olunmuş fövqəladə və səlahiyyətli səfiri Seferino 
Valdez 3eraltanın etimadnaməsini qəbul edib. Səfir etimadnaməsini dövlətimizin 
başçısına təqdim etdi. 3rezident İlham Əliyev səfirlə söhbət etdi.

Səfir Seferino Valdez 3eralta 3araqvay Respublika-
sının 3rezidenti Santyaqo 3enyanın salamlarını dövlə-
timizin başçısına çatdırdı. 

3rezident İlham Əliyev salamlara görə minnətdar-
lığını bildirdi, onun da salamlarını 3araqvayın dövlət 
başçısına çatdırmağı xahiş etdi. 

Görüşdə Azərbaycan ilə 3araqvay arasında parla-
mentlərarası, mədəni, humanitar əlaqələrin inkişaf et-
dirilməsinin vacibliyi bir daha qeyd olundu, 3araqvay 
parlamentində Azərbaycanla dostluq qrupunun tezliklə 

ölkəmizə səfər edəcəyi bildirildi, kənd təsərrüfatı, o 
cümlədən heyvandarlıq sahəsində əməkdaşlığın pers-
pektivlərinə dair müzakirələr aparıldı. Bildirildi ki, 3a-
raqvay region ölkələrinə öz ixracının artırılması üçün 
Azərbaycanı logistik mərkəz kimi görür. 

Söhbət zamanı SOCAR ilə 3araqvayın neft şirkəti 
arasında təmasların olduğu qeyd edildi, ölkələrimizin 
biznes dairələrinin əlaqələrinin yaradılması məsələsi 
vurğulandı.

$ZƏ5T$&

Maqsud İbrahimbəyovun 90 illiyinin 
qeyd edilməsi haqqında

$]ΩUED\FDQ�5HVSXEO৻NDVÕ�3UH]৻GHQW৻Q৻Q�SΩUΩQFDPÕ
2025-ci ilin may ayında Azərbaycan 

ədəbiyyatının görkəmli nümayəndəsi, Xalq 
yazıçısı, Dövlət mükafatı laureatı, tanınmış 
ictimai xadim Maqsud Məmmədibrahim 
oğlu İbrahimbəyovun anadan olmasının 90 
ili tamam olur. 

Maqsud İbrahimbəyov parlaq istedada 
malik nasir kimi çoxşaxəli fəaliyyəti ilə 
Azərbaycan bədii fikrinin zənginləşməsin-
də təqdirəlayiq rol oynamış söz ustaların-
dandır. Ötən əsrin 60-cı illərində yeni ədəbi 
prosesin formalaşmasında yaxından iştirak 
edən sənətkar ərsəyə gətirdiyi dəyərli nəsr 
nümunələrində qəhrəmanlarının xarakte-
rini dərindən açaraq dolğun və rəngarəng 
obrazlar yaratmışdır. Onun, eyni zamanda 
dramaturq, kinossenarist və rejissor kimi 
Azərbaycan kinematoqrafiyasının inkişa-
fında mühüm xidmətləri vardır. Milli ko-
loritin qabarıq təsviri, adət-ənənələrə bağ-
lılıq, xüsusən Bakı mühitinin özünəməxsus 
mənzərəsinin təsviri Maqsud İbrahimbə-

yov yaradıcılığını səciyyələndirən başlıca 
cəhətlərdir.

Azərbaycan Respublikası Konstitusi-
yasının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini 
rəhbər tutaraq, Azərbaycan ədəbiyyatının 
inkişafına töhfələr vermiş Xalq yazıçısı 
Maqsud İbrahimbəyovun 90 illiyinin qeyd 
olunmasını təmin etmək məqsədilə qərara 
alıram: 

1. Azərbaycan Respublikasının Mə-
dəniyyət Nazirliyi Azərbaycan Yazıçılar 
Birliyinin təkliflərini nəzərə almaqla, Xalq 
yazıçısı Maqsud İbrahimbəyovun 90 illik 
yubileyinə dair tədbirlər planı hazırlayıb 
həyata keçirsin. 

2. Azərbaycan Respublikasının Nazir-
lər Kabineti bu Sərəncamdan irəli gələn 
məsələləri həll etsin.

İOKDP�ƏLİYE9��
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Bakı şəhəri, 13 fevral 2025-ci il

R.N.Mahmudun 
“İçərişəhər” Dövlət  

Tarix-Memarlıq Qoruğu 
İdarəsi İdarə Heyətinin 

sədri təyin edilməsi 
haqqında

$]ΩUED\FDQ�5HVSXEO৻NDVÕ�
3UH]৻GHQW৻Q৻Q�SΩUΩQFDPÕ

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-cu 
maddəsinin 32-ci bəndini rəhbər tutaraq qərara alıram:

Rüfət Nahid oğlu Mahmud “İçərişəhər” Dövlət Ta-
rix-Memarlıq Qoruğu İdarəsi İdarə Heyətinin sədri tə-
yin edilsin.

İOKDP�ƏLİYE9��
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Bakı şəhəri, 13 fevral 2025-ci il

Azərbaycan Respublikası Səfərbərlik və 
Hərbi Xidmətə Çağırış üzrə  

Dövlət Xidmətinin hərbi 
qulluqçularının təltif edilməsi haqqında

$]ΩUED\FDQ�5HVSXEO৻NDVÕ��
3UH]৻GHQW৻Q৻Q�SΩUΩQFDPÕ

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-cu maddəsinin 23-cü 
bəndini rəhbər tutaraq qərara alıram:

Xidməti vəzifələrini və qarşısında qoyulmuş tapşırıqları yerinə ye-
tirərkən fərqləndiklərinə görə Azərbaycan Respublikası Səfərbərlik və Hər-
bi Xidmətə Çağırış üzrə Dövlət Xidmətinin aşağıdakı hərbi qulluqçuları 
təltif edilsinlər:

“Vətən uğrunda” medalı ilə

Babayev Azər Ələddin oğlu – polkovnik
Qasımov Elnur Əhməd oğlu – polkovnik

“Hərbi xidmətlərə görə” medalı ilə
Qayqiyev Şamil Mahama oğlu – mayor.

İOKDP�ƏLİYE9��
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    Bakı şəhəri, 13 fevral 2025-ci il

Azərbaycan Respublikası 3rezidentinin “Azərbaycan Respublikası ilə Belarus  Respublikası arasında iqtisadi əməkdaşlıq üzrə birgə 
hökumətlərarası komissiyanın Azərbaycan Respublikası tərəfindən yeni tərkibinin təsdiq edilməsi barədə” 2006-cı il 16 oktyabr tarixli  

1737 nömrəli, “Azərbaycan Respublikası və Tacikistan Respublikası arasında ticarət-iqtisadi əməkdaşlıq məsələləri üzrə birgə Hökumətlərarası 
Komissiyanın Azərbaycan Respublikası tərəfindən tərkibi haqqında” 2008-ci il 7 fevral tarixli 2667 nömrəli, “Azərbaycan Respublikası ilə Qırğız 
Respublikası arasında iqtisadi və humanitar sahələrdə əməkdaşlıq üzrə birgə hökumətlərarası komissiyanın Azərbaycan Respublikası tərəfindən 

tərkibi haqqında” 2008-ci il 22 may tarixli 2833 nömrəli, “Azərbaycan Respublikası Hökuməti ilə Səudiyyə Ərəbistanı Krallığı Hökuməti 
arasında iqtisadiyyat, ticarət, investisiya, texnika, mədəniyyət, idman və gənclik sahələrində əməkdaşlıq üzrə Müştərək Komissiyanın Azərbaycan 

Respublikası tərəfindən yeni tərkibinin təsdiq edilməsi barədə” 2008-ci il 11 iyun tarixli 2861 nömrəli və “Azərbaycan Respublikası Hökuməti 
və Çexiya Respublikası Hökuməti arasında iqtisadi, elmi-texniki və mədəni əməkdaşlıq üzrə Qarışıq Komissiyanın Azərbaycan Respublikası 

tərəfindən tərkibi haqqında” 2011-ci il 13 may tarixli 1502 nömrəli sərəncamlarında dəyişiklik edilməsi barədə

$]ΩUED\FDQ�5HVSXEO৻NDVÕ�3UH]৻GHQW৻Q৻Q�SΩUΩQFDPÕ
Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 109-cu 

maddəsinin 32-ci bəndini rəhbər tutaraq qərara alı-
ram:

1. “Azərbaycan Respublikası ilə Belarus Respubli-
kası arasında iqtisadi əməkdaşlıq üzrə birgə hökumət-
lərarası komissiyanın Azərbaycan Respublikası tərəfin-
dən yeni tərkibinin təsdiq edilməsi barədə” Azərbaycan 
Respublikası 3rezidentinin 2006-cı il 16 oktyabr tarixli 
1737 nömrəli Sərəncamının (Azərbaycan Respublika-
sının Qanunvericilik Toplusu, 2006, ʋ 10, maddə 878 
(Cild ,) 1-ci hissəsində “Əli Əhmədov” sözləri “Samir 
Şərifov” sözləri ilə əvəz edilsin.

2. “Azərbaycan Respublikası və Tacikistan Respub-
likası arasında ticarət-iqtisadi əməkdaşlıq məsələləri 
üzrə birgə Hökumətlərarası Komissiyanın Azərbaycan 
Respublikası tərəfindən tərkibi haqqında” Azərbaycan 
Respublikası 3rezidentinin       2008-ci il 7 fevral tarixli 
2667 nömrəli Sərəncamının (Azərbaycan Respublika-
sının Qanunvericilik Toplusu, 2008, ʋ 2, maddə 75 
(Cild ,) 1-ci hissəsində aşağıdakı dəyişikliklər edilsin:

2.1. “Azərbaycan Respublikasının ekologiya və 
təbii sərvətlər naziri” sözləri “Samir Şərifov – Azər-

baycan Respublikası Baş nazirinin müavini” sözləri ilə 
əvəz edilsin�

2.2. “Azərbaycan Respublikası rəqəmsal inkişaf və 
nəqliyyat nazirinin müavini” abzasından sonra aşağıda-
kı məzmunda yeni abzas əlavə edilsin:

“Azərbaycan Respublikası ekologiya və təbii sər-
vətlər nazirinin müavini”�

2.3.  “Azərbaycan Respublikasının Tacikistan Res-
publikasında fövqəladə və səlahiyyətli səfiri” abzasının 
sonundan nöqtə işarəsi çıxarılsın və aşağıdakı məz-
munda yeni abzas əlavə edilsin:

“Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabineti Apa-
ratının Beynəlxalq əməkdaşlıq şöbəsinin müdiri.”.

3. “Azərbaycan Respublikası ilə Qırğız Respubli-
kası arasında iqtisadi və humanitar sahələrdə əmək-
daşlıq üzrə birgə hökumətlərarası komissiyanın Azər-
baycan Respublikası tərəfindən tərkibi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası 3rezidentinin 2008-ci il 22 
may tarixli 2833 nömrəli Sərəncamının (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 2008, ʋ 5, 
maddə 422 (Cild ,) 1-ci hissəsində aşağıdakı dəyişik-
liklər edilsin:

3.1. “Əli Əhmədov” sözləri “Samir Şərifov” sözləri 
ilə əvəz edilsin�

3.2. “Azərbaycan Respublikası iqtisadiyyat naziri-
nin müavini” abzasından sonra aşağıdakı məzmunda 
yeni abzas əlavə edilsin:

“Azərbaycan Respublikası rəqəmsal inkişaf və nəq-
liyyat nazirinin müavini”.

4. “Azərbaycan Respublikası Hökuməti ilə Səu-
diyyə Ərəbistanı Krallığı Hökuməti arasında iqtisadiy-
yat, ticarət, investisiya, texnika, mədəniyyət, idman və 
gənclik sahələrində əməkdaşlıq üzrə Müştərək Komis-
siyanın Azərbaycan Respublikası tərəfindən yeni tərki-
binin təsdiq edilməsi barədə” Azərbaycan Respublikası 
3rezidentinin 2008-ci il 11 iyun tarixli 2861 nömrəli 
Sərəncamının (Azərbaycan Respublikasının Qanun-
vericilik Toplusu, 2008, ʋ 6, maddə 530 (Cild ,) 1-ci 
hissəsində aşağıdakı dəyişikliklər edilsin:

4.1. “Azərbaycan Respublikasının maliyyə naziri” 
sözləri “Samir Şərifov – Azərbaycan Respublikası Baş 
nazirinin müavini” sözləri ilə əvəz edilsin�

4.2. “Azərbaycan Respublikasının Səudiyyə Ərə-
bistanı Krallığında fövqəladə və səlahiyyətli səfiri” ab-

zasının sonundan nöqtə işarəsi çıxarılsın və aşağıdakı 
məzmunda yeni abzas əlavə edilsin:

“Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabineti Apa-
ratının Beynəlxalq əməkdaşlıq şöbəsinin müdiri.”.

5. “Azərbaycan Respublikası Hökuməti və Çexiya 
Respublikası Hökuməti arasında iqtisadi, elmi-texni-
ki və mədəni əməkdaşlıq üzrə Qarışıq Komissiyanın 
Azərbaycan Respublikası tərəfindən tərkibi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası 3rezidentinin 2011-ci il 13 
may tarixli 1502 nömrəli Sərəncamının (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 2011, ʋ 5, 
maddə 407 (Cild ,) 1-ci hissəsində “Sahib Məmmədov” 
sözləri “Anar Axundov” sözləri ilə əvəz edilsin.

6. Azərbaycan Respublikasının Xarici İşlər Nazirli-
yi bu Sərəncamın   1–5-ci hissələri ilə edilən dəyişiklik-
lər barədə qarşı tərəflərə müvafiq bildirişlər göndərsin. 
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Bakı şəhəri, 13 fevral 2025-ci il



14 fevral 2025-ci il, cüməXalq qəzeti 3RƏSMİ

“Vergi Xidməti–25: Davamlı inkişaf və 
e൵ektiv transformasiya” mövzusunda 

keçirilən Forumun iştirakçılarına
Hörmətli Forum iştirakçıları�
“Vergi Xidməti–25: Davamlı inkişaf 

və e൵ektiv transformasiya” mövzusunda 
keçirilən Forumun iştirakçılarını salamla-
yır və Dövlət Vergi Xidməti işçilərini peşə 
bayramı münasibətilə təbrik edirəm. 

2025-ci il Azərbaycan Respublika-
sında “Konstitusiya və Suverenlik İli” 
elan edilib. Bu il Konstitusiyamızın qəbul 
edilməsinin 30-cu və Vətən müharibəsin-
də qələbəmizin 5-ci ildönümüdür. Res-
publikamızın ali Qanununun müddəaları 
dövlətimizin müstəqilliyinin əsaslarını və 
xalqımızın iradəsini əks etdirərək ölkəmi-
zin demokratik və hüquqi dövlət qurucu-
luğu istiqamətində inamla irəliləməsi üçün 
zəmindir.

Konstitusiyamızda vətəndaşların əsas 
vəzifələrinə aid edilmiş mühüm müddəa-
lardan biri onun 73-cü maddəsində əks olu-
nub: “qanunla müəyyən edilmiş vergiləri 
və başqa dövlət ödənişlərini tam həcmdə 
və vaxtında ödəmək hər bir kəsin borcu-
dur”.  Konstitusiyamızda vergilərə dair 
müəyyən edilmiş bu müddəa dövlətimizin 
maliyyə sabitliyinin və davamlı inkişafının 
təminatı olub, ölkəmizin hüquqi və iqtisadi 
inkişafı yolunda möhkəm təməl yaradır.

Azərbaycan yüksək inkişaf potensialı-
na malik dinamik bir iqtisadiyyata sahibdir. 
Biz böyük infrastruktur layihələrini icra 
edir, müxtəlif sahələrdə rəqabət qabiliy-
yətini artırmağa yönəlmiş islahatlar həyata 
keçirir, dayanıqlı və innovativ iqtisadiyyat 
qurmaqla yanaşı, xarici investisiyaları cəlb 
edir və yerli istehsalın gücləndirilməsi is-
tiqamətində mühüm addımlar atırıq. Uğur-
larımız dayanıqlı iqtisadi artımın sürətini 
artırmaqla yanaşı, həm də sosial rifahın 
yüksəlməsinə xidmət edir. Bizim yolumuz 
davamlı inkişafa və şə൵af idarəetməyə 
əsaslanır.

Hazırda başlıca hədəfimiz iqtisadiyya-
tımızı bundan sonra daha da şaxələndirmək 
və dayanıqlı inkişaf modelini təkmilləşdir-
məkdir. “Azərbaycan 2030: sosial-iqtisa-
di inkişafa dair Milli 3rioritetlər” yaxın 
gələcəkdə inkişaf konsepsiyamızın əsasını 
təşkil edir. Davamlı güclənən rəqabətqa-
biliyyətli iqtisadiyyatın, inklüziv və sosial 

ədalətə əsaslanan cəmiyyətin qurulması, 
ölkəmizin rəqabətli insan kapitalına söy-
kənən müasir innovasiyalar məkanına və 
“yaşıl artım” ölkəsinə çevrilməsi, işğaldan 
azad edilmiş ərazilərimizin yenidən məs-
kunlaşdırılması qarşımızda duran əsas pri-
oritetlərdir. Bu milli prioritetlərin hər biri 
qarşılıqlı və əlaqəli şəkildə icra edildikdə 
yüksək nəticələr verəcəkdir. 

Bu məqsədlərin reallaşdırılmasının 
təməlində dövlətin iqtisadi qüdrəti, gəlirlə-
ri, fiskal dayanıqlığı durur. Güclü maliyyə 
imkanlarının formalaşdırılmasına isə ef-
fektiv vergi sistemi töhfə verə bilər. Maliy-
yə imkanlarımızın ildən-ilə artması, büdcə 
gəlirlərimizin fiskal dayanıqlığı prosesin-
də e൵ektiv və proaktiv vergi siyasətinin 
həyata keçirilməsi olduqca vacibdir. Vergi 
sistemində aparılan islahatlar, vergi inzi-
batçılığında tətbiq olunan yeni yanaşma və 
mexanizmlər iqtisadiyyatda şə൵aflaşmanı 
keyfiyyətcə yeni bir mərhələyə qaldırıb. 
Bu gün vergi siyasəti həm aktiv iqtisadi 
tənzimləmə vasitəsi, həm də stimullaşdırı-
cı alətdir. Hazırda bütün fiskal yığımların 
əhəmiyyətli hissəsini məhz vergi orqanları 
təmin edir. 

Ərazi bütövlüyümüzün və suverenli-
yimizin tam bərpası işğaldan azad edilmiş 
ərazilərin iqtisadi inkişafı üçün möhkəm 
təməl yaradıb. Bu ərazilərdə infrastruktu-
run bərpası, yeni sənaye və kənd təsərrüfatı 
sahələrinin yaradılması istiqamətində atdı-
ğımız addımlar, regionun milli iqtisadiy-
yata reinteqrasiyası gələcəkdə əhəmiyyətli 
irəliləyişlərə səbəb olacaq. İqtisadiyyatın 
diversifikasiyası və yerli əhalinin sosial ri-
fahının təmin edilməsi bu ərazilərin sürətli 
inkişafını təmin edəcək, Qarabağ və Şərqi 
Zəngəzur bölgələri ölkəmizin ümumi iqti-
sadi potensialına mühüm töhfələr verəcək-
dir.

Bu prosesdə vergi siyasətinin və vergi 
təşviq alətlərinin də böyük rolu var. İş-
ğaldan azad edilmiş ərazilərdə fəaliyyət 
göstərən sahibkarlar üçün uzunmüddətli 
vergi və gömrük güzəştləri müəyyən edilib. 
Ərazi bütövlüyümüzün tam bərpa edilməsi 
xarici investorların da ölkəmizə marağını 
artırır. Uzun illərdir Azərbaycanda müsbət 

sərmayə iqlimi mövcuddur, investisiyala-
rın adambaşına düşən həcminə görə biz qa-
baqcıl ölkələr sırasındayıq. Bununla belə, 
regionda iqtisadi dayanıqlığın təmin olun-
ması, investisiyaların əhatə dairəsinin daha 
da genişlənməsi üçün biz daha cəlbedici 
biznes və vergi mühiti yaratmalıyıq. Sa-
hibkarlara güclü dəstək verilməlidir, süni 
maneələr aradan qaldırılmalıdır. Dövlətin 
tənzimləyici qurumlarının əsas vəzifəsi 
ölkədə biznesin genişlənməsinə, büdcəyə 
vergi ödəyən güclü orta və iri sahibkarlar 
təbəqəsinin formalaşmasına istiqamətlən-
məlidir. Biz qüdrətli dövlət qururuq, belə 
dövlətin vətəndaşı isə vergi ödəməkdən 
qürur duymalıdır. 

Vergi sistemi ölkəmizin inkişafında 
müstəsna rol oynayır və vergi işçiləri həm 
də dövlətin iqtisadi siyasətinin həyata keçi-
rilməsində mühüm funksiya yerinə yetirir-
lər. Vergi işçiləri yalnız büdcə gəlirlərinin 
təminatçısı deyil, həm də iqtisadi sabitliyin 
və sosial ədalətin qorunması işində önəmli 
bir missiyanın icraçısıdırlar. Fəaliyyətiniz 
dövlət büdcəsinin formalaşdırılmasında, 
eyni zamanda iqtisadi və sosial layihələrin 
həyata keçirilməsində xüsusi rol oynayır. 
Vergi ödəyiciləri ilə e൵ektiv əməkdaşlıq, 
vergi ödəmələrinin düzgün və vaxtında 
həyata keçirilməsi yalnız iqtisadiyyatı de-
yil, həm də xalqın dövlətə olan etimadını 
gücləndirir. 

Ölkəmizin qarşısında duran hədəf və 
vəzifələr çoxdur. Bu yolda sizin öz işinizə 
münasibətiniz və vətənə sədaqətiniz bizim 
üçün qiymətli sərvətdir. Əminəm ki, bu 
şərəfli vəzifəni yüksək səviyyədə yerinə 
yetirməkdə və ölkəmizin daha da qüdrət-
lənməsinə töhfə verməkdə davam edəcək-
siniz.

Dövlət Vergi Xidmətinin bütün kollek-
tivinə möhkəm cansağlığı, peşə fəaliyyə-
tində uğurlar diləyirəm. Sizi bir daha təbrik 
edir, ölkəmizin inkişafı və rifahı yolunda 
atdığınız hər bir addımda müvə൵əqiyyətlər 
arzulayıram!

İOKDP�ƏLİYE9, �
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Bakı şəhəri, 12 fevral 2025-ci il 

Milli Məclisdə birgə işçi nahar

Azərbaycan Respublikasının Milli Məclisinin Sədri Sahibə Qafarova və 
ölkəmizdə rəsmi səfərdə olan Somali Federativ Respublikasının 3rezidenti 
Hasan Şeyx Mahmud fevralın 13-də birgə işçi nahar ediblər.

Söhbət zamanı Azərbaycan ilə Somali 
arasında münasibətlərin inkişaf perspek-
tivləri, parlamentlərarası əməkdaşlıq və 

qarşılıqlı maraq doğuran digər məsələlər 
müzakirə edilib.

XQ

Somali 3rezidenti  
Səngəçal neft terminalında

Azərbaycanda rəsmi səfərdə olan Somali 3rezidenti Hasan Şeyx Mahmud 
Səngəçal neft terminalında olub.

Terminalla tanışlıq Xəzər regionun-
da bənzərsizliyi ilə seçilən Xəzər Enerji 
Mərkəzindən başlanıb. 

Məlumat verilib ki, Azərbaycanın 
neft-qaz sənayesinin tarixini dolğun əks 
etdirən bu mərkəz ölkəmizin dünya neft 
və qaz sənayesindəki rolunu geniş təbliğ 
edir. Mərkəz 2005-ci ildə Amerika Birləş-
miş Ştatları, Böyük Britaniya, Gürcüstan 
və Qazaxıstandan olan yüksəksəviyyə-
li rəsmi qonaqların iştirakı ilə 3rezident 
 İlham  Əliyev tərəfindən açılıb. Mərkəzin 
istifadəyə verilməsi Bakı-Tbilisi-Ceyhan 
əsas neft ixrac boru kəmərinin Azərbay-
can hissəsinin açılışı ilə eyni vaxta təsadüf 
edib. Burada qonaqlar rəmzi nişan kimi öz 
əl izlərini qoyub və bu nişan Xəzər Ener-
ji Mərkəzinin rəmzinə çevrilib. Mərkəzin 
əsas məqsədlərindən biri Azərbaycanın 
neft və qaz sənayesinin 150 ildən çox olan 
tarixini nümayiş etdirməkdir.

Ali qonağa respublikamızın neft tarixi-
nin xronologiyası barədə ətraflı məlumat 
verilib. Bildirilib ki, neft və qaz sənayesi 
Azərbaycan üçün yalnız iqtisadi dəyər da-
şımır, o, eyni zamanda, milli qürur mən-
bəyidir. Dünyada ilk dəfə mexaniki üsulla 
neft quyusu 1847-ci ildə Bibiheybət əra-
zisində qazılıb. X,X əsrə qədər dünyada 
hasil edilən neftin yarısı ölkəmizin payına 
düşüb. X,X əsrin ikinci yarısında xarici 
ölkələrin iş adamları Azərbaycanda biz-
nes fəaliyyətinə başlayıblar. Bunlara bütün 
dünyada tanınan Rotşildlər və Nobel qar-
daşlarını misal göstərmək olar. Dünyada 
məşhur olan Nobel mükafatı həm də Alfred 
Nobelin Bakıdakı neft yataqları üzrə səhm-
lərinin satışından əldə olunmuş vəsaitlərin 
toplanması hesabına yaradılıb. İkinci Dün-
ya müharibəsi illərində Sovet İttifaqında 
neftin 75 faizini hasil edən Azərbaycan 
ordunu yanacaqla təchiz edərək Qələbənin 
əldə olunmasında əhəmiyyətli rol oynayıb.

Ötən əsrin 70-80-ci illəri isə Xəzər 
dənizinin dərin sulu sektorlarındakı ya-
taqların işlənməsi və neft-kimya sənaye-
sinin inkişafı ilə səciyyəvidir. Azərbay-
can müstəqilliyini bərpa etdikdən sonra 
ulu  öndər Heydər Əliyevin rəhbərliyi ilə 
nəhəng “Azəri-Çıraq-Günəşli” yatağının 
işlənilməsi məqsədilə “Əsrin müqaviləsi” 
kimi tanınan hasilatın pay bölgüsü haqqın-
da müqavilə imzalanıb. Bu müqavilə ölkə-
nin sürətli inkişafına təkan verərək onu 
regional enerji mərkəzinə çevirib.

Somali 3rezidenti və onu müşayiət 
edən şəxslər müxtəlif yataqlardan hasil 
edilən neft nümunələrinə də baxıblar.

Sonra Azərbaycanın neft tarixi və 
“Cənub Qaz Dəhlizi” layihəsindən bəhs 
edən videoçarx nümayiş etdirilib. Bildi-
rilib ki, Azərbaycan xalqının ümummilli 
lideri Heydər Əliyevin neft strategiyası 
çərçivəsində ölkəmizdə irimiqyaslı enerji 
layihələri həyata keçirilib. Bu layihələrin 
təməlini qoyan ulu öndər Heydər Əliyev 
Azərbaycana milyard dollarla xarici sər-
mayələrin cəlb edilməsi üçün çox iş görüb. 
İlkin olaraq, Xəzərin neft və qaz yataqları-
nın işlənilməsi və neft kəmərlərinin tikin-
tisinə yönəldilmiş vəsaitlər sonradan digər 
sahələrin, xüsusilə qeyri-neft sektorunun 

inkişafına, iri infrastruktur layihələrinin 
həyata keçirilməsinə, yeni iş yerlərinin 
açılmasına şərait yaradan gəlir gətirib. 
Bu gün Azərbaycanın dünyanın ən sürətlə 
inkişaf edən ölkələrindən birinə çevrilmə-
sində və artıq özünün xarici sərmayələr ya-
tırmaq iqtidarında olmasında bunun böyük 
rolu vardır.

Vurğulanıb ki, tikintisinə 2001-ci ildə 
başlanmış terminalda xam neft üçün ümu-
mi həcmi 880 min barel olan üç çən, baş 
nasos stansiyası, separatorlar, emal qur-
ğuları və idarəetmə məntəqəsi var. Buraya 
fiber-optik rabitə kabelləri, sahildən 187 
kilometr məsafədə yerləşən dəniz yataqla-
rından neft və qaz kəmərləri çəkilib.

Ali qonağa xatirə hədiyyələri təqdim 
olunub.

Sonra Somali 3rezidenti avtobusla 
Səngəçal terminalının ərazisini gəzib. On-
lara terminaldakı texnoloji proseslər barə-
də ətraflı məlumat verilib.

Bildirilib ki, Səngəçal terminalı Azər-
baycanın neft və qaz sənayesinin döyünən 
ürəyi hesab edilir. Terminal Azərbayca-
nın Xəzər dənizindəki yataqlarından hasil 
edilən xam neftin və qazın qəbul edildiyi, 
emal olunduğu, saxlandığı və ixrac edil-
diyi məkandır. “Azəri-Çıraq-Günəşli” ya-
tağından ötürülən neft və “Şahdəniz”dən 
nəql edilən qaz terminala daxil olur, əsasən 
Bakı-Tbilisi-Ceyhan və Cənubi Qafqaz 
boru kəmərləri ilə ixrac edilir. Dünyanın 
ən böyük və səmərəli neft və qaz termi-
nallarından sayılan Səngəçal terminalının 
sahəsi 550 hektardan çoxdur. Terminalda 
gündə 1,2 milyon bareldən çox xam neft 
və 40 milyon kubmetrdən artıq qaz emal 
edilir. Onun xam neft saxlama həcmi 3,2 
milyon barel təşkil edir. Terminalın sahəsi 
mürəkkəb boru kəmərləri və avadanlıq şə-
bəkəsi ilə əhatə olunub. Dənizdəki qurğu-
lardan terminala daxil olan boru kəmərləri 
müxtəlif marşrutlara istiqamətlənməklə, 
Azərbaycanın yüksəkkeyfiyyətli xam nef-
tini və qazını dünya bazarlarına nəql edir.

Bundan əlavə, terminal Qazaxıstan və 
Türkmənistan neftini də qəbul edir. “İlkin 
Neft /ayihəsi” və “Səngəçal Terminalının 
Genişləndirilməsi 3roqramı” nəticəsində 
terminalda hər birinin həcmi 25 min 500 
kubmetr olan və ildə 6 milyon tondan çox 
xam nefti emal etmək, saxlamaq və ix-
rac etmək iqtidarında olan 4 çən yerləşir. 
Terminaldakı idarəetmə mərkəzi Azərbay-
can, Gürcüstan və Türkiyə ərazilərindən 
keçən ixrac boru kəmərlərinin fəaliyyətini 
hərtərəfli nəzarətdə saxlaya, problemləri 
aşkara çıxara bilir.

Vurğulanıb ki, Səngəçal terminalı öz 
neft və qaz ixrac sistemləri ilə birlikdə 
Azərbaycanı Avropa ilə Asiyanın kəsişmə-
sində mühüm bir qovşağa çevirir.

Ali qonağa terminaldakı texnoloji pro-
seslər, o cümlədən “Şahdəniz-2”, Cənubi 
Qafqaz Boru Kəmərinin genişləndirilmə-
si layihələri çərçivəsində görülən işlər, 
Bakı-Tbilisi-Ceyhan əsas ixrac neft boru 
kəmərinin ilk nefti qəbul edən birinci na-
sos stansiyası barədə də ətraflı məlumat 
verilib.

XQ

Komando hərbi hissəsi ilə tanışlıq
glkəmizdə səfərdə olan So-

mali Federativ Respublikasının 
3rezidenti Hasan Şeyx Mahmud 
və müdafiə naziri Abdulkadir 
Məhəmməd Nur fevralın 13-də 
Azərbaycan Respublikasının mü-
dafiə naziri general-polkovnik Za-
kir Həsənov və müdafiə sənayesi 
naziri Vüqar Mustafayevlə bir-
likdə Azərbaycan Ordusunun ko-
mando hərbi hissələrinin birində 
olublar.  

Əvvəlcə hərbi hissədə fəxri qarovul 
dəstəsinin müşayiəti ilə qarşılanma məra-
simi keçirilib.

Sonra hərbi hissənin idman zalında 
Müdafiə Sənayesi Nazirliyinin təqdim et-
diyi yeni simulyasiya vasitəsinə baxışdan 
sonra hərbi qulluqçuların idman hazırlığı 
izlənilib.

Qonaqlar tapança, pnevmatik silah və 
kiçikçaplı tüfənglərdən atəş açmaq üçün 
nəzərdə tutulmuş 25 metr uzunluğunda iki 
atış zolağı, həmçinin atışın nəticələrinin 
monitorda əks olunduğu qapalı atış şəhər-
ciyinə gələrək burada yaradılan şəraitlə ta-
nış olublar.

Hərbi qulluqçuların məişət şəraiti ilə 
maraqlanan nümayəndə heyəti əsgər ya-
taqxanasına, silah otağına, əşya anbarına, 

ideoloji iş və digər inzibati otaqlara, həm-
çinin yeməkxanaya baxıblar.

Qonaqlar tam təchizatlı komandoların 
sıra hazırlığına baxdıqdan sonra onların 
dağ komando qülləsində və kəşfiyyat cığı-
rında fəaliyyətlərini izləyiblər.

Müdafiə Sənayesi Nazirliyinin, həm-
çinin “RTX” və “,mprotex” şirkətlərinin 
istehsal etdiyi pilotsuz uçuş aparatı (3UA), 
silah, avtomobil və xüsusi texnika, eləcə 
də digər döyüş vasitələrindən ibarət sərgini 

izləyən qonaqlara onların taktiki-texniki 
xüsusiyyətləri barədə ətraflı məlumat ve-
rilib.

Daha sonra Somali nümayəndə heyə-
tinə Azərbaycan Ordusunun istifadəsində 
olan silah-sursat, təchizat və döyüş texni-
kası təqdim edilib.

Sonda qarşılıqlı hədiyyələr təqdim olu-
nub və xatirə şəkilləri çəkdirilib.

XQ

Milli QHT Forumunun USA,D  
barədə Trampa və Maska müraciəti  

Azərbaycan Milli QHT Forumu fevralın 13-də ABŞ-ın Beynəlxalq İnkişaf 
Agentliyi (USAID) ilə əlaqədar ABŞ 3rezidenti Donald Trampa və ABŞ 
Dövlət İdarəetməsinin Səmərəliliyi Departamentinin (DOGE-nin) rəhbəri 
cənab İlon Maska müraciət ünvanlayıb.  

Müraciətdə deyilir: “Azərbaycan 
QHT-lərinin flaqmanı olan Azərbaycan 
Milli QHT Forumu olaraq USA,D-in qlo-
bal məkanda cinayətkar əməllərinin təf-
tişində və ifşasında nümayiş etdirdiyiniz 
qətiyyətə, güclü iradəyə görə sizlərə dərin 
təşəkkürümüzü bildiririk.

Təəssüflər olsun ki, ötən uzun illər 
ərzində ABŞ vergi ödəyicilərinin pulla-
rı USA,D-in korrupsiya yeminə çevrilib, 
Bayden-Blinken administrasiyasının qara 
şəbəkəsinin formalaşdırılması üçün istifadə 
olunub. Azərbaycan-ABŞ münasibətləri-
nin itirilmiş illərinə çevrilən Bayden-Blin-
ken dövründə Azərbaycan cəmiyyətində 

USA,D-in ölkədən qovulması, fəaliyyəti-
nin dayandırılması ilə əlaqədar çağırışlar, 
ictimai qəzəb də artan xətt üzrə güclənib. 
USA,D qrantları Azərbaycanda da ənənəvi, 
milli-mənəvi dəyərlərə təhqir mahiyyəti da-
şımaqla, ABŞ-ın bölgədəki imicinə və stra-
teji maraqlarına zərbə vurub.

İctimailəşdirilən faktlar göstərir ki, 
1991-ci ildən USA,D Azərbaycanda 
müxtəlif adlar altında layihələrə 410 mil-
yon ABŞ dollarından artıq vəsait xərc-
ləyib. Yeni faktlar hazırda aktiv olan 17 
milyon dollarlıq ABŞ-ın müxtəlif qrant 
layihələrində Azərbaycanın da adının keç-
diyini göstərir.

Ümid edirik ki, siz USA,D-in Azər-
baycandakı cinayətlərinə də nəzər salacaq, 
ayrılmış qrantların təftişinin aparılmasına 
göstəriş verəcəksiniz”. 

XQ



Zəngəzur Qarabağdır, Qarabağ isə Azərbaycanın ruhudur
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Qeyd edək ki, Azərbaycanın Naxçıvan-
dan və Türkiyədən ayrı salınmasının daha 
böyük məqsədi Türk dünyasını parçalamaq 
idi. 3rezident İlham Əliyev 2021-ci il mar-
tın 31-də Türkdilli Dövlətlərin Əməkdaşlıq 
Şurasının videokonfrans formatında qey-
ri-formal Zirvə görüşündəki çıxışı zamanı 
məhz bu məqamı qabartmışdı: “Naxçıvan-
da keçirilmiş Zirvə görüşündə mən demiş-
dim ki, vaxtilə Zəngəzuru Azərbaycandan 
alıb Ermənistana birləşdirmək Türk dünya-
sının coğrafi parçalanması idi. Çünki əgər 
xəritəyə baxsaq, görərik ki, sanki bizim bə-
dənimizə xəncər saplanmışdır, Türk dün-
yası parçalanmışdır. Qədim Azərbaycan 
torpağı olan Zəngəzur indi Türk dünyası-
nın birləşməsi rolunu oynayacaq. Çünki 
Zəngəzurdan keçən nəqliyyat, kommuni-
kasiya, infrastruktur layihələri bütün Türk 
dünyasını birləşdirəcək, eyni zamanda, 
digər ölkələr üçün əlavə imkanlar yarada-
caq”. 

Söhbət Zəngəzurdan düşmüşkən, Azər-
baycan Xalq Cümhuriyyətinin Baş naziri 
olmuş Nəsib bəy Yusifbəylinin 1919-cu il 
dekabrın 22-də parlamentdəki çıxışını yada 
salaq: “Qarabağ deyərkən, təbii olaraq, 
dörd mahalı nəzərdə tuturuq. Son zamanlar 
bəziləri müxtəlif intriqalarla, dedi-qodular-
la Zəngəzur mahalını Qarabağdan kənarda 
göstərməyə çalışırlar. Yüz və min illərdir 
ki, Zəngəzur Azərbaycanın ruhunu təşkil 
edən Qarabağın tərkib hissəsidir. İndi, cə-
nablar, Qarabağ qəzasının üçdəiki hissəsi 
bizim əlimizdədir. Zəngəzur mahalının ya-
rısı isə bəzi qiyamçıların nəzarətindədir”.

N.Yusifbəylinin barələrində söz açdığı 
qiyamçılar bölgədən qovuldular. Ancaq ar-
dınca xalqımız üçün son dərəcə ağır pro-
seslər yaşandı. Bu barədə söz açmazdan 
əvvəl bildirək ki, yuxarıda gətirdiyimiz üç 
iqtibas Qarabağa və Zəngəzura vahid orqa-
nizm kimi yanaşmağımıza imkan  verir. 

Söhbət məhək daşı Azərbaycan olan va-
hid orqanizmdən gedir. O Azərbaycan ki, 
tarix boyu olub və olacaq da. Ancaq indi 
tarixin ənginliklərinə getmək fikrində de-
yilik. Təkcə X,X əsrin 30-cu illərindən bu 
yana olan dövrə ekskurs edərək Qarabağ 
kimi Zəngəzurun da haqq davamızın tərkib 
hissəsi obrazını canlandıracaq, bu qədim 
diyarımızın üzləşdiyimiz ədalətsizliklərin 
və haqsızlıqların daha bir nişanəsi olduğu-
nu vurğulayacağıq. 

* * *

Başlayaq 1828-ci ildə Rusiya və 
İran arasında imzalanmış Türkmənçay 
müqaviləsindən. Müqavilədə ermənilə-
rin Qafqaza köçürülmələrinə dair xüsusi 
müddəanın yer aldığını və 1830-cu ildən 
sonra prosesə ciddi şəkildə start verildiyini 
bilirik. 1849-cu ildə tarixi torpaqlarımızda 
erməni vilayətinin  yaradıldığını da həmçi-
nin. Çünki çar imperializmi erməni varlı-
ğına müsəlmanların üstünlük təşkil etdiyi 
Qafqazda rupor kimi yanaşırdı. Bütövlük-
də, türk-müsəlman dünyasını bir-birindən 
ayrı salmaq məqsədi də bu idi. 

Dünyanın imperialist qütbləri çar Ru-
siyasının Osmanlı əleyhinə kökləndiyi-
ni gözəl anlayırdılar. Buna görə erməni 
məsələsinin, belə demək mümkünsə, rus 
seqmenti daxilində baş verənlər onların 
maraq və mənafeləri baxımından qənaət-
bəxş sayılırdı. Ancaq Qərb aləminin özü-
nün ayrıca fəaliyyət dəst-xətti də var idi. 
Bu “dəst-xəttin” nəticəsi olaraq X,X əsrin 
sonlarına doğru Avropada erməni terror 
təşkilatları gücləndi. Həmin təşkilatların 
məramı Osmanlı torpaqlarında iğtişaşlar 
törətmək, dövləti daxildən parçalamaq 
idi. Bir sözlə, erməni məsələsinə münasi-
bətdə Qərb imperializmi və çarizm ortaq 

maraqlardan çıxış edirdi. Onlardan dəstək 
alan erməni millətçiləri Birinci Dünya mü-
haribəsi illərində Osmanlıya xəyanət yolu 
tutdular. Savaşın başa çatması ilə hər iki 
imperiyanın varlığına son qoyuldu. 

Nəhəng imperiyaların süqutu şəraitində 
Azərbaycanın 1918-ci il müstəqilliyinə qo-
vuşması dövlətçilik ənənələrimizin bərpası 
idi. Həmin il Azərbaycan torpaqları hesa-
bına yaradılmış Ermənistana gəlincə, bu 
qurama “dövlət” erməni varlığının Qərbə 
“ayı xidməti”nin mükafatından başqa bir 
şey deyildi. Ancaq erməni  millətçilərinin 

iddiaları yerə-göyə sığmırdı. Qərb onları 
razı salmaq üçün əlindən gələn hər şeyi 
edirdi. Beləcə, erməni məsələsində estafeti 
üzərinə götürmüş Qərbin ermənilərə İrə-
vandan sonrakı  hədiyyəsinin zamanı yetiş-
di. Hədiyyənin adı isə Zəngəzur idi. 

* * *

Bəli, Qərb dünyası Zəngəzurun ermə-
nilərə hədiyyə edilməsinin memarı olmuş, 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətini buna 
razı salmağa çalışmışdı. 3lanı reallaşdır-
maq Antanta dövlətlərinin Ermənistana 
ali komissar təyin etdiyi ABŞ ordusunun 
polkovniki V.Haskelin müavini, polkov-
nik Ceyms Reyə tapşırılmışdı. Ancaq AXC 
xadimləri İrəvandan sonra Zəngəzurun və 
Naxçıvanın əldən çıxma ehtimalını duy-
muşdular. Ona görə də Azərbaycan hö-
kuməti 1919-cu il 25 yanvar tarixli qərarı 
ilə Şuşa, Cavanşir, Cəbrayıl və Zəngəzur 
qəzalarını Gəncə quberniyasının tərkibin-
dən çıxarmış və həmin qəzalardan ibarət 
Qarabağ general-qubernatorluğunu yarat-
mışdı.

Azərbaycanın birinci hökumətində 
hərbi nazir olmuş Xosrov bəy Sultanov 
Qarabağın general-qubernatoru təyin edil-
mişdi. Xosrov bəy və qardaşı Sultan bəyin  
başçılığı ilə ermənilər geri qovulmuşdular. 
Həmçinin, 1919-cu ilin iyulunda Xankən-
didə AXC-nin hərbi paradı olmuşdu. Er-
mənilər və xaricdəki havadarları bundan 
çox narahatlıq keçirmişdilər. Tərəflər ara-
sında barışın əldə edlməsi tapşırığını al-
mış C.Rey isə 1919-cu il noyabrın 23-də 
Tiflisdə “sülh konfransının” təşkilinə nail 
olmuşdu. 

1919-cu il noyabrın 23-də imzalan-
mış “sülh sazişi”ndən beş gün əvvəl, yəni 

 noyabrın 17-də AXC-nin Baş naziri Nəsib 
bəy Yusifbəylinin C.Reyə cavab məktu-
bunda deyilirdi: “Sizin teleqramınıza cavab 
olaraq bildirirəm ki, Azərbaycan hökuməti 
tərəfindən Zəngəzurda hərbi əməliyyatlar 
aparılmır. Zəngəzur Azərbaycanın ayrıl-
maz hissəsidir, bunun belə olduğunu İttifaq 
komandanlığından olan müttəfiqlərimiz 
və Sülh konfransının ali komissarı Haskel 
özü də təsdiqləyib. O, bizim Zəngəzur qə-
zasına məxsusi sahibliyimizi etiraf edib. 
Naxçıvan məsələsi üzrə razılaşmanın bir 
bəndində erməni hökumətindən tələb edib 
ki, Azərbaycan hakimiyyətinə Zəngəzurda 
üsyançı hərəkatını dayandırmaqda kömək-
lik göstərsin.  Beləliklə də erməni əhalisini 
Azərbaycan Respublikasının hakimiy-
yətinə tabe olmağa məcbur etsin. Bizim 
aldığımız son məlumatlara görə,  erməni 
hökuməti nəinki Haskelin qarşısındakı 
(Antanta İttifaqının Ermənistanda ali ko-
missarı olmuş polkovnik V.Haskel nəzərdə 
tutulur. C.Rey onun müavini olmuşdu və 
birinci 3arisə çağırıldıqdan sonra təşəb-
büsü ələ almışdı – red.) bu öhdəliyinə 
əməl etməyib, əksinə, Zəngəzura özünün 
qoşunlarını göndərib ki, üsyançı hərəkata 
dəstək olsun, onu gücləndirsin. Buna görə 
də Azərbaycan hökuməti orada qayda ya-
radılması və anarxist-bolşevik əhvali-ru-
hiyyəli erməni üsyançı bandalarına təsir 
göstərmək məqsədilə Qarabağ üzrə gene-
ral-qubernatora hərbi kömək göndərməyə 
məcbur olub”.

C.Rey 1919-cu il noyabrın 23-də Tbi-
lisidə üçtərəfli sazişin, daha doğrusu, “sülh 
sazişi”nin imzalanmasına nail olur. Sənədi 
Azərbaycan və Ermənistanın baş nazir-
ləri N.Yusifbəyli və A.Xatisov, təminatçı 
qismində ABŞ tərəfindən Ceyms Rey və 
Gürcüstanın xarici işlər naziri E.Gegeçkori 
imzalamışdılar. Sazişə əsasən, Ermənis-
tan və Azərbaycan hökumətləri silaha əl 
atmayacaqlarını, Zəngəzura gedən yolla-
rın açılması üçün tədbirlər görəcəklərini, 
sərhəd məsələləri də daxil olmaqla, bütün 
mübahisəli problemləri sülh konfransının 
qərarına qədər yalnız barış yolu ilə aradan 
qaldıracaqlarını, bəzi məsələlərdə razılı-
ğa gəlinmədikdə polkovnik Ceyms Reyin 
münsiflər məhkəməsi qismində tədbirlər 
görəcəyini, danışıqlar aparmaq üçün bə-
rabər sayda nümayəndələr seçəcəklərini, 
mübahisəli məsələlərin müzakirəsini apa-
racaqlarını, nəhayət, bu sazişin müddəala-
rına vicdanla əməl edəcəklərini razılaşdır-
mışdılar. 

Qeyd edək ki, həmin dövrdə C.Reyə 
geniş səlahiyyət verilmişdi. Azərbaycan 
Ordusu da məhz onun təkidi ilə, regionda 
sülhün yaranması zərurətini əsas götürərək 
Zəngəzurdan çıxmalı olmuşdu. AXC ame-
rikalı polkovnikə güvənmiş və istəmişdi 
ki, qan tökülməsinin qarşısı alınsın. Amma 
bundan sonra Qərbin mənfur planının ikin-
ci mərhələsi işə düşmüşdü. Azərbaycan 
Ordusunun Zəngəzurdan çıxması ilə ermə-
nilər 1920-cı ilin yanvarına qədər qəzanın 
bütün kəndlərinin işğalını gerçəkləşdirmiş-
dilər. 

Bəli, bütün bunlar AXC-nin İrəvan 
güzəştinin ermənilər və onun Qərbdəki 
havadarları üçün yetərli olmadığının sübu-
tudur. O da məlumdur ki, haqqında söz aç-
dığımız işğallar nəticəsində Zəngəzurdan 
Naxçıvana və ətraf ərazilərə görünməmiş 
qaçqın axını başlamışdı. Halbuki bu ha-
disələrə qədər bölgə əhalisinin 72 faizini 
azərbaycanlılar, yalnız 28 faizini ermənilər 
təşkil etmişdilər. 

Əlbəttə, Azərbaycanın rəsmi nümayən-
dələri vəziyyətin belə şəkil aldığını C.Reyə 
bildirmişdilər. Özü də 3aris Sülh Konfran-
sında. Hətta lazımi materiallar da təqdim 
etmişdilər ki, onlar Amerika 3rezidentinə 
və Antantaya üzv dövlətlərin başçılarına 
təqdim olunsun. Ancaq gec idi, erməni 
təəssübü öz “işini” görmüşdü. Beləcə, Zən-
gəzur məsələsi 3aris Sülh Konfransının 
müzakirəsindən kənarda qalmışdı. 

Zəngəzurdan dərs alan Naxçıvan əha-
lisinin güclü müqaviməti və inadlı müba-
rizəsi, AXC hökumətinin isə diplomatik 
səyləri ilə növbəti təxribat aktının qarşısı 
alındı. Ermənilərin Naxçıvanı ələ keçirmək 
niyyəti puça çıxdı. Ancaq bununla hər şey 
bitmədi. Çünki Qərb imperializmi yerini 
yenidən Rusiyaya verdi ki, erməni millət-
çiləri bu imkandan maksimum faydalan-
mağa girişdilər. Özü də daha azğın şəkildə.  

* * *

1920-ci ilin aprelindən sonrakı zaman 
kəsiyi Zəngəzurun, bütövlükdə Qərbi Azər-
baycanın bizdən qoparılmasının ayrı-ayrı 
mərhələlərinə şahidlik edir. Məhz bu mər-
hələdə Zəngəzur Ermənistanın sovet ha-
kimiyyətini qəbul etməsi qarşılığında bol-
şevik Rusiyasının ermənilərə hədiyyəsinə 
çevrilir. Hər şey isə 1920-ci il aprelin 28-
dən – Sovet Rusiyasının Azərbaycanı ələ 
keçirməsindən sonra başlayır. Həmin ilin 
iyununda Rusiya Sovet Federativ Sosialist 
Respublikası (RSFSR) ilə Ermənistan ara-
sında imzalanmış müqaviləyə görə, Rusiya 
İrəvan quberniyasının, Zəngəzur qəzasının 
Ermənistan SSR ərazisinə daxil olmasını 
tanıdı. /akin bir məqamı da vurğulayaq ki, 
həmin vaxt Zəngəzur naminə azərbaycanlı-
ların müqaviməti olmuşdu. Müqavimət və 
etiraz o qədər ciddi olmuşdu ki, Rusiyaya 
etibarın itirilməsi təhlükəsi yaranmışdı. 
Buna görə Qafqaz bolşevikləri Zəngəzurun 
Azərbaycandan alınıb Ermənistana veril-
məsinə dair qərarın məsuliyyətini Azər-
baycan kommunistlərinin üzərinə yıxmaq 
kimi planı işə salmışdılar. 

1918-ci ildə AXC-nin yaranması zama-
nı İrəvan Ermənistan üçün paytaxt olaraq 
güzəştə gedilmişdisə, 1920-ci ildə sovet 
Azərbaycanının formalaşması Zəngəzu-
run və digər ərazilərin güzəşti ilə müşayiət 
olunmuşdu. Belə ki, 1920-ci il avqustun 
10-da Rusiya K(b)3-nin Qafqaz bürosu 
Azərbaycanın bolşevik rəhbərliyinin razı-
lığı olmadan Naxçıvanın Şərur-Dərələyəz 
bölgəsini Ermənistana vermək bərədə qə-
rar çıxarmışdı, Zəngəzur isə Azərbaycanla 
Ermənistan arasında “mübahisəli ərazilər” 
elan olunmuşdu. 

1920-ci il noyabrın 29-da Ermənistan-
da sovet hakimiyyətinin qurulduğu elan 
olunmuş, bir gün sonra – noyabrın 30-da 
Azərbacan K�b�3 MK Siyasi və Təşkilat 
bürolarının birgə iclasının qəbul etdiyi 
qərarla Zəngəzur Ermənistana verilmişdi. 
Təsadüfi deyil ki, Sovet Rusiyasının rəh-
bərliyində təmsil olunanlar (onların tərki-
bində ermənilər çoxluq təşkil edib – red.) 
Zəngəzurun ermənilərə verilməsinə dair 
Nəriman Nərimanovun 1920-ci il dekab-
rın 1-də səsləndirdiyi bəyanatı Rusiyanın 
Qafqaz, Azərbaycan üzərində qəti qələbəsi, 
Ermənistanın daşnakların hakimiyyətindən 
qurtulub sovetləşməsi, şirnikləndirilməsi 
yolunda mühüm addım saymışdılar. 

Nəhayət, 1921-ci il iyunun 3-də Rusiya 
Kommunist 3artiyası Mərkəzi Komitəsi-

nin Qafqaz Bürosu İosif Stalinin iştirakı 
ilə keçirilmiş iclası Zəngəzurun Ermənis-
tana birləşdirilməsi barədə qərara təkrar 
və demək olar yekun olaraq baxmışdı. Bir 
nəfər də olsa azərbaycanlı və müsəlmanın 
iştirak etmədiyi həmin iclasdan sonra ərazi 
ilk dəfə olaraq Ermənistanın 9-cu qəzası 
kimi inzibati bölgüyə daxil edilmişdi.

Qeyd edək ki, Zəngəzurun Sovet Azər-
baycanından alınaraq Sovet Ermənistanına 
verilməsi Qərbin də diqqət mərkəzində 
olub. Qərbdə hesab edirdilər ki, yekunda 
Sovet Rusiyasının adına yazılan ermə-
nipərəstlik onların da işinə yarayan amil-
dir. Bunu ayrı-ayrı media orqanlarının 
materiallarından da görmək mümkün idi. 
Məsələn, fransız nəşri olan “/
oeuvre” 
özünün 1920-ci ilin dekabrındakı sayında 
mövzuya geniş yer ayırmışdı. Yazıda Sovet 
Rusiyasının Zəngəzuru Ermənistana güzəş-
tə getməsindən bəhs edilmişdi. Nəzərə alaq 
ki, belə nümunələrin sayı çoxdur. 

Zəngəzurun Ermənistana güzəştə ge-
dildiyini sübuta yetirən daha bir fakt isə 
Stalinin “3ravda” qəzetinin 1920-ci ilin de-
kabrın 4-də çapdan çıxmış sayında yer alan 
“Ⱦɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɭɟɬ ɋɨɜɟɬɫɤɚɹ Ⱥɪɦɟɧɢɹ!” 
sərlövhəli məqaləsidir. Qərbin ermənilər 
üçün edə bilmədiyini Sovet Rusiyasının 
həyata keçirməsindən qürur hissinin ifadə 
olunduğu məqalədə açıqca bildirilmişdi ki, 
Sovet Azərbaycanı Zəngəzurdan könüllü 
şəkildə imtina edib. Əlbəttə, Stalin təmsil 
olunduğu hakim komandanın ermənilər 
naminə azərbaycanlılara qarşı məkrli oyun 
oynadığından söz açmazdı. Ancaq yaşa-
nanlardan söz açan, hər şeyi gün işığı kimi 
göstərən əlahəzrət tarix var.  

* * *

Göründüyü kimi, X,X əsrin 30-cu illə-
rindən Azərbaycan ərazilərində məskunlaş-
dırılmış ermənilər XX əsrin 20-ci illərində 
torpaqlarımızın işğalı reallığını doğurdular. 
Hələ onların 1918-ci ilin martında törət-
dikləri soyqırımı da var ki, məqsəd Qafqaz 
coğrafiyasından türk-müsəlman izini ta-
mamilə silmək idi. Eyni mənfur xətt Sovet 
imperiyasının dövründə də götürülmüş-
dü. 1923-cü ildə Azərbaycanın tərkibində 
Dağlıq Qarabağ Muxtar Vilayəti yaradıl-
mışdı ki, bu, əsrin sonlarına doğru Qarabağ 
məsələsinin aktivlik parametrini müəyyən-
ləşdirmişdi. 

Habelə, XX əsrin 20-ci illərindən baş-
layaraq torpaqlarımızın hissə-hissə Ermə-
nistana verilməsi halları da olmuş, proses 
1969-cu ilin mayınadək davam etmişdir. 
Yalnız ulu öndər Heydər Əliyevin Azər-
baycanda rəhbərliyə başlamasından sonra 
ərazi peşkəşlərinə son qoyulmuşdu. Amma 
1987-ci ildə Heydər Əliyevin SSRİ-dəki 
hakimiyyət olimpindən uzaqlaşdırılmasın-
dan dərhal sonra Ermənistanın XX əsrin 
sonlarında gerçəkləşmiş və otuz ilədək da-
vam etmiş işğalına aparan məkrli proses-
lərə start verilmişdi. 

/akin indi zaman dəyişib. 44 günlük 
müharibədəki Zəfərimiz, Qarabağa sahib-
lənməyimiz 200 illik erməni planına son 
qoyub. Bu gün Azərbaycan haqqı olanı 
geri istəyir və prinsiplərində qətidir. An-
caq dövlətimiz məsələyə vəlvələdən və ya 
zəlzələdən yaranmış qurama Ermənista-
nın ərazi bütövlüyünə qəsb prizmasından 
yanaşmır. Rəsmi Bakı Naxçıvana sərbəst 
və maneəsiz yol tələb edir. Ölkəmizin rəh-
bərliyi qətiyyətlə bəyan edir ki, Naxçıva-
na yol “Azərbaycandan Azərbaycana yol” 
məntiqinə əsaslansın. Yəni, ərazidə heç bir 
gömrük və sərhəd nəzarəti olmasın. 3rezi-
dent İlham Əliyevin şəxsində dövlətimizin 
istəyi budur ki, Naxçıvana maneəsiz yolun 
timsalında bütün sahələrdə vahid məkan 
olan Qarabağımızın iqtisadi bütövlük yükü 
vurğulansın. Humanistik, ona görə Ermə-
nistanın da bu vurğulanmadan fayda götür-
məsinə razıyıq. 

Əslində, başımıza gətirilmiş müsi-
bətlərin Zəngəzur dəhlizi amalımız və 
Qərbi Azərbaycana qayıdış konsepsiya-
mız ədalətlidir və illər ərzində öz doğma 
yurd-yuvalarından qovulmuş soydaşları-
mızın qanuni haqqıdır. Ancaq bugünkü Er-
mənistan rəhbərliyi xəbərdarlıqlarımızdan 
nəticə çıxarmaq niyyətindən uzaqdır. Rəs-
mi İrəvanın hərəkətləri fonunda imperialist 
dairələrin yenə Cənubi Qafqaz müstəvi-
sində aktivləşdiyini görürük. Görürük ki, 
onlar erməni məsələsini gündəmdə saxla-
maqda israrlıdırlar və ona ölkəmizə təzyiq 
aləti kimi yanaşırlar. Ancaq unudurlar ki, 
indi yüz və ya iki yüz il əvvəlki dövr deyil. 
Hazırda nəinki Cənubi Qafqazın, bütöv-
lükdə, dünyanın siyasi səhnəsində güclü və 
qüdrətli Azərbaycan var. Bu unutqanlığın 
isə qoruduqları, üzərində əsdikləri Ermə-
nistana, yumşaq desək, ziyanı var. 
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(əvvəli 1-ci səhifədə)

Ümumən, hər sözü, hər fikri reallıqla 
dəqiq və dərin fiksasiya təbiətinə malik 
dövlətimizin başçısının andiçmə məra-
simindəki çıxışının nəinki Azərbaycan, 
eləcə də dünya ictimaiyyəti üçün daha 
vacib əhəmiyyət daşıyan hissəsi Cənubi 
Qafqazda sülhə həsr olunmuşdu. Mövzu-
nu ölkəmizin Ermənistanla münasibətləri 
seqmentində qabardan 3rezident qətiyyət-
lə bildirmişdi ki, Azərbaycan öz məsələ-
sini həll edib, yəni ərazi bütövlüyünə və 
suverenliyinə qovuşub: “Ermənistanla sülh 
müqaviləsinin imzalanmasının da təşəb-
büskarı biz olmuşuq. Beş məlum prinsipin 
də müəllifi biz olmuşuq. Sülh müqavilə-
sinin mətnini də biz yazmışıq, Ermənis-
tan tərəfinə göndərmişik. İndi Ermənistan 
beynəlxalq hüququn normalarına riayət 
etmək istəyirsə, bu müqavilə imzalanacaq. 
İstəmirsə, yenə də bizə qarşı əsassız iddia-
lar irəli sürüləcəksə, bu müqavilə imzalan-
mayacaq, ancaq Azərbaycan üçün heç nə 
dəyişməyəcək”.

Qeyd edək ki, Cənubi Qafqazda sülh 
gündəliyi özündə dövlətimizin nümayiş 
etdirdiyi iradə və qətiyyətin ən müxtəlif 
təzahürlərini canlandırır. Eləcə də dirəniş 
və əzmimizi. Biz 3rezident İlham  Əliyevin 
rəhbərliyi altında Ermənistanın havadar-
larına qarşı nəinki dirəndik, həmçinin 
hücuma keçərək, onların mövqelərini də 
sıradan çıxarmağı bacardıq. Sülh güdə-
minə müxtəlif digər elementləri daxil et-
mək cəhdlərini, erməni avantürizmini diri 
saxlamağa hesablanmış gedişlərini alt-üst 
duruma gətirdik. Ona görə də deyə bilərik 
ki, dövlətimizin başçısının andiçmə məra-
simində açıqladığı fikirlər Cənubi Qafqaz-
da sülhün xarici dağıdıcı aspektinin uğur 
qazanmayacağına dair xəbərdarlıq idi. Xə-
bərdarlıqda barış mühitinin yalnız səmimi 
mövqeyə köklənməli olduğu uca səslə vur-
ğulanırdı. 

Azərbaycan ortaya hansısa iddia və 
prinsip qoyursa, hər kəs bilməlidir ki, hə-
min iddia və prinsiplərin arxasında ger-
çəklik dayanır və bu gün də belədir. Nə-
ticə göz önündədir. Azərbaycan ötən bir 
ildə özünün hərtərəfli üstünlüyünü daha da 
möhkəmləndirib. Üstünlüyümüzü şərtlən-
dirən gücümüzdür. Gücümüzün mənbəyin-
də iqtisadiyyatımız, hərbi potensialımız, 

inkişafımız, rifahımız və mənəvi dəyərlərə 
söykənmiş ideoloji sistemimiz dayanır. Bu 
səbəbdən 3rezident İlham Əliyevin bildir-
diyi kimi, Ermənistan və ona hərbi cəhət-
dən dəstək verənlər Azərbaycanı heç nəyin 
dayandıra bilməyəcəyini anlamalıdırlar. 
Həm də o səbəbdən anlamalıdırlar ki, Ali 
Baş Komandan ordusunun hazırkı vəziy-
yətindən, daha doğrusu, yüksək peşəkarlıq 
səviyyəsindən tam xəbərdardır: “Bizim 
Ordumuz təlimlərdə yox, paradlarda yox, 
döyüş meydanında öz gücünü göstərmiş-
dir”.

Əlbəttə, demək olmaz ki, Ermənistan 

və havadarları ötən bir ildə Cənubi Qafqaz-
da sülh quruculuğuna söykənmiş mövqe-
yimizin dönməzliyini anlayır və lazımi 
nəticə çıxarırlar. Ancaq İlham  Əliyevin 
həyata keçirdiyi kurs onlar üçün çəmbəri 
əhəmiyyətli dərəcədə daraldıb. Hazırda 
dövlətimizin başçısının bir il əvvəl səslən-
dirdiyi “Əgər bizə qarşı ərazi iddialarına 
son qoyulmazsa, əgər Ermənistan öz qa-
nunvericiliyini normal qaydaya salmazsa, 
təbii ki, sülh müqaviləsi olmayacaq” fikri 
qətiyyətlilik baxımından yeni çalarlar qa-
zanıb. Çünki rəsmi İrəvanın havadarlarının 
mövqeyi xeyli zəifləyib. 

Məlum olduğu kimi, 44 günlük mü-
haribədən sonra Azərbaycanla Ermənis-
tan arasında vasitəçiliyə can atan qütblər 
bir-biri ilə qlobal rəqabətə girişirmişdilər. 
Dövlətimizin başçısı bir il əvvəlki çıxı-
şında vasitəçiliyin konkret formulunu 
müəyyənləşdirmiş və bildirmişdi ki, bu 
missiyada diplomatik qaydalara riayət et-
mək şərtdir. Ancaq şərtə əməl edənlər ol-
mamışdı. Ən əsası isə 3rezident “Bizə bu 
məsələdə vasitəçi lazım deyil”, – deyərək 
Bakı və İrəvan arasında münasibətlərin 
normallaşmasına qlobal rəqabət konteks-
tində yanaşanlara qarşı sərt mövqe səslən-

dirmişdi. Hazırda bu mövqenin faydaları 
göz önündədir. Belə ki, indi Azərbaycan 
və Ermənistan arasında vasitəçilik dövrü 
geridə qalıb. Fransa başda olmaqla, bəzi 
qüvvələrin ermənipərəst tərəfkeşliyi da-
nışıqlar müstəvisinə gətirmək niyyətləri 
puça çıxıb. Nəticədə, onların İrəvanı mü-
dafiə imkanları tükənib. Müvafiq olaraq, 
ölkəmizin beynəlxalq aləmdəki nüfuzu ar-
tıb. Bu gün tam qətiyyətlə deyə bilərik ki, 
Cənubi Qafqazın gündəmini müəyyənləş-
dirən Azərbaycandır və bəd niyyətlər üçün 
çəmbəri daraldan isə nümayiş etdirdiyimiz 
prinsipiallıqdır.  

“Biz öz məsələmizi həll etmişik. Biz 
bu gün Ağdamdayıq, Füzulidəyik, /a-
çındayıq, Cəbrayıldayıq, Zəngilandayıq, 
Qubadlıdayıq, Kəlbəcərdəyik, Şuşadayıq, 
Hadrutdayıq, Xocalıdayıq, Ağdərədəyik, 
Əsgərandayıq, Xankəndidəyik! Bu yeni 
dövr uğurla başlayır. Əminəm ki, uğurla da 
davam edəcək. Bu yolda hamımıza uğur-
lar, yolumuz açıq olsun!” 

Bu fikirlər də 3rezident İlham  Əliyevin 
bir il əvvəl andiçmə mərasimindəki çıxı-
şındandır. Dövlətimizin başçısı həmin 
çıxışda, eyni zamanda,  qarşımızda duran 
çağırışlara, bizə qarşı aparılan çirkin si-
yasətə hazır olmaq vəzifəsini müəyyənləş-
dirmişdi. Bu gün gözlər önündə özünə qar-
şı bütün məkrli planları böyük məharətlə 
pozmuş Azərbaycan obrazı canlanır. İlham 
Əliyev liderliyinin təcəssümü olan obraz 
son bir ildəkindən daha qətiyyətli, daha 
mübariz və daha əzmkardır. Ölkəmizin xa-
rakterini sübuta yetirən faktların sayı-hesa-
bı yoxdur. 

Sonda qeyd edək ki, 3rezident İlham 
Əliyev bu il yanvarın 7-də yerli televizi-
ya kanallarına müsahibəsində Azərbaycan 
xalqına arxalandığını vurğulamışdı. “Mən 
bilirəm ki, arxamda Azərbaycan xalqı da-
yanır. Azərbaycan xalqı da bilir ki, mən 
onun arxasında dayanıram, yəni bu, xüsusi 
bir hissdir. Bunu yəqin ki, bir çoxları ya-
şamayıb”, – deyən 3rezidentin bildirdik-
ləri qürur və fəxarət doğurur. Nəzərə alaq 
ki, ötən bir ildə ölkəmizdə xalq–iqtidar 
vəhdəti də möhkəmlənib. Bu möhkəmlik 
isə dövlətimizin və dövlətçiliyimizin əbə-
dilik təminatıdır. Yaşasın İlham Əliyevli 
müstəqil və güclü Azərbaycan!
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Liderin andı – güclü və 
qüdrətli Azərbaycan obrazı

Azərbaycan 3rezidenti İlham 
 Əliyevin yerli və xarici mediaya müsa-
hibələri, bir qayda olaraq, regional və 
beynəlxalq çağırışları özündə əks etdi-
rir. Dövlət başçımızın yanvarın 20-də 
İsveçrənin Davos şəhərində iqtisadi 
forumda iştirakı çərçivəsində Çinin 
CGTN telekanalına müsahibəsi də bu 
qəbildəndir. Cənab 3rezident növbəti 
dəfə ölkəmizin də daxil olduğu Cənu-
bi Qafqazda, bütövlükdə, beynəlxalq 
aləmdə təhlükəsizliyin və tərəqqinin 
təminatı olacaq proseslərə yeni kon-
septual yanaşma ortaya qoydu.

Bu gün Azərbaycan qonşu və digər 
dövlətlərlə müxtəlif sahələrdə bərabər-
hüquqlu, o cümlədən qarşılıqlı surətdə fay-
dalı münasibətlər qurmaq, əlaqələri inkişaf 
etdirmək kimi ümumi məqsədi tam şəkildə 
həyata keçirir. Onu da qeyd etməyi vacib 
sayırıq ki, bu mürəkkəb və çoxvektorlu 
fəaliyyət çərçivəsində yürüdülən uğurlu 
xarici siyasət ölkəmizin beynəlxalq aləmin 
önəmli aktoruna çevrilməsinə şərait yara-
dır.

İstər ictimaiyyət nümayəndələri ilə gö-
rüşlərində, istərsə də yüksək rütbəli xarici 
qonaqları qəbul edərkən İlham Əliyev yeni 
reallıqlardan danışır, təkcə məğlub Ermə-
nistanı sülh müqaviləsi bağlamağa çağır-
maqla kifayətlənmir, həmçinin regionda 
inkişafa imkanlar yaradan yeni dövrün baş-
landığını, dünyanın sülhə və əməkdaşlığa 
ehtiyac duyduğunu bəyan edir: “Əgər hər 
bir ölkə diqqətini, sadəcə, öz gündəminə 
yönəltsə, başqa ölkənin işlərinə müdaxilə 
etməyə çalışmasa, münaqişələr, narazılıq-
lar, müharibələr olmaz. Bütün dünyada 
hələ də qeyri-sabit vəziyyətin olmasının 
və qan tökülməsinin yeganə səbəbi on-
dan ibarətdir ki, imperialist keçmişi olan 
ölkələr, sadəcə olaraq, müdaxilə etməyə, 
dominantlıq etməyə, diktə etməyə davam 
etmək istəyir və bu, təbii olaraq, müqa-
vimətə gətirib çıxarır”. 

İlham Əliyevin dediyi kimi, hərə öz 
evinin abadlığı ilə məşğul olarsa, onda 
sülh də, sabitlik də təmin edilər. Bu gün 
Azərbaycan istər Qərbdə, istərsə də Şərqdə 
müstəqil xarici siyasət yürüdən aktor kimi 
qəbul edilir. Dövlətimizin başçısı bu söz-
ləri Çinin CGTN telekanalına müsahibə-
sində deyib: “Azərbaycanın təkcə Mərkəzi 
Asiya, Xəzər və Cənubi Qafqazda deyil, 
daha geniş coğrafiyada regional sabitliyə, 
regional sülhə verdiyi töhfə artıq qlobal, 
beynəlxalq aktorlar tərəfindən yüksək qiy-
mətləndirilir”.

3rezident İlham Əliyev müsahibələ-
rində regional və qlobal məsələlərlə bağ-
lı ismarıclar da verir. Bu, dünya və bölgə 
məsələlərinə rəsmi Bakının mövqeyidir.

   
Milli Məclisin deputatı, politoloq 

Asim Mollazadə XQ-yə açıqlamasında 
3rezident İlham Əliyevin hər zaman dün-
yada sülhün tərəfdarı kimi çıxış etdiyini 
bildirdi: “Cənab 3rezidentin Çin teleka-
nalına müsahibəsində dediyi sözlər onun 
həyata keçirdiyi xarici siyasətin əyani tə-
zahürü sayılmalıdır. Azərbaycanın xarici 
siyasəti əməkdaşlıq, tərəfdaşlıq, qarşılıqlı 

maraqlara söykənən həm iqtisadi, həm də 
mədəni amillər üzərində qurulub. Ölkəmiz 
bu siyasi strategiyanı davamlı olaraq böl-
gədə və dünyada həyata keçirməyə çalı-
şır. Bu, Azərbaycanın son illər yürütdüyü 
siyasətin əsas istiqamətlərini təşkil edir. 
Məhz bu zəmində gerçəkləşən fəaliyyətin 
mərkəzində, ilk növbədə, bölgədə nəqliy-
yat-kommunikasiya sistemlərinin forma-
laşmasını hədəfləyən siyasət dayanır. Bakı 
bu sahədə hamını əməkdaşlığa, qarşılıqlı 
maraqlar üzərində tərəfdaşlığa çağırır. Əl-
bəttə ki, bu zaman enerji daşıyıcılarının 
hasilatı, nəqli və mübadiləsi üzrə iqtisadi 
maraqlarla yanaşı, humanitar platforma-
da – təhsil, mədəniyyət sahələrində də 
əməkdaşlıq Azərbaycanın maraq dairəsinə 
düşən prioritetlərdəndir. 

Ən önəmlisi isə bütün bu fəaliyyətlə-
rin sülh və əmin-amanlıq şəraitində həyata 
keçirilməsinə nail olmaqdır. Bəli, bu gün 
dünyanın sülhə böyük ehtiyacı var. Bölgə-
də və beynəlxalq aləmdə sülhün bərqərar 
olması üçün Azərbaycan əlindən gələn hər 
şeyi edir. 3rezident İlham Əliyevin istər 
yüksək tribunalardan, istərsə də media va-
sitəsilə dünyaya ötürdüyü mesajların, etdi-
yi qlobal çağırışların mərkəzində məhz bu 
istək və amal dayanır”.            

Dövlət başçımız CGTN telekanalı-
na müsahibəsində Azərbaycanın bir sıra 
ölkələrlə əməkdaşlığından, tərəfdaşlığın-
dan, yaxın münasibətlərindən, eləcə də 
geniş spektrli mövzulardan da bəhs edib. 
Misal üçün, cənab 3rezident Azərbay-
can–ABŞ əlaqələrindən danışarkən son 
4 ildə Bayden administrasiyasının ölkə-
mizə ədalətsiz yanaşması səbəbindən bu 
əlaqələrin tamamilə korlanmasını da qeyd 
edib. O, Trampın ABŞ-a öncəki rəhbərliyi 
zamanı ikitərəfli əlaqələrin uğurla inkişaf 
etməsi faktına diqqət çəkib. 

Cozef Baydenə bağlı ABŞ siyasi elita-
sının anti-Azərbaycan siyasətinin kökündə 
ermənilər qarşısında götürdüyü öhdəlik-
lərə əməl etməsinin dayandığını vurğula-
yan İlham Əliyev artıq keçmişə qovuşmuş 
həmin administrasiyadan bundan artığını 
gözləməyin sadəlövhlük olduğunu açıq şə-
kildə bildirdi.

Artıq hamıya məlumdur ki, Baydenin 
prezidentliyi dövründə Ağ ev Ermənistana 

hərbi-texniki dəstək verib, maliyyə yar-
dımı göstərib. İrəvanla strateji tərəfdaşlıq 
xartiyası imzalayan keçmiş administrasiya 
Azərbaycana qarşı ən böyük yalanı və sax-
takarlığı 2024-cü il aprelin 5-də edib. Döv-
lət katibi Antoni Blinken, Avropa Komis-
siyasının rəhbəri Ursula Fon der /yayen 
və Ermənistan baş naziri Nikol 3aşinyanın 
iştirakı ilə Brüsseldə ABŞ–Aİ–Ermənis-
tan razılaşması imzalanıb. Sonra məlum 
olacaq ki, sülhə xidmət etməyən həmin 
razılaşmada Ermənistana hərbi yardım və 
onunla əməkdaşlıq məsələləri də nəzərdə 
tutulub. Ötən dörd ildə itirən ABŞ oldu. 
Bu müddətdə iki ölkə regional və qlobal 
əhəmiyyətli layihələr həyata keçirə bilərdi. 
3rezident İlham Əliyev Baydenli illərin ta-
rixə qovuşduğunu vurğulayaraq “biz yeni-
dən başlayacağıq” deyəndə Azərbaycanın 
Ağ evin yeni administrasiyası ilə əməkdaş-
lığa hazır olması ismarıcını verdi.

  
İlham Əliyev bu müsahibəsində dün-

yanın iqtisadi cəhətdən super güclərinin 
Cənubi Qafqazda yürütdükləri siyasət-
lərinin uğurunun Azərbaycanla münasi-
bətdən daha çox asılı olmasını təsadüfən 
xatırlatmadı. Axı, Azərbaycan bir çox 
parametrlərinə görə həm də Yaxın Şərq 
ölkəsidir. Bununla yanaşı, neft və təbii qaz 
istehsalçısı, habelə beynəlxalq əhəmiyyətli 
nəqliyyat xətlərinin keçdiyi məkan olaraq 
dünyanın diqqət mərkəzindədir. Məhz bu 

 kontekstdən baxanda Azərbaycanın həm 
transmilli layihələrdə rolu, həm də sülhə 
verdiyi töhfələri danılmazdır.

Dövlət başçısı bu gün dünyada cərə-
yan edən hadisələrə özünəməxsus formada 
münasibət bildirərkən Kanada və Avropa 
İttifaqı liderləri arasında Donald Trampın 
prezident seçilməsi ilə ciddi qeyri-müəy-
yənlik və narahatlığın olduğunu demək-
lə  qlobal səviyyədə ismarıclar verdi. Bu 
zaman həmin liderlərin seçkidə dəstəklə-
dikləri namizədlə bağlı incə məqama ey-
ham vuraraq, Donald Trampın xarizmatik 
olduğunu, ABŞ-ın Aİ-də sözünün keçər-
liliyini, nüfuzunu önə çəkdi: “Əgər biz 
bunu biliriksə, sözsüz ki, 3rezident Tramp 
daha yaxşı bilir. Artıq mən deyərdim ki, ilk 
 diskvalifikasiya var. Bu, Kanadanın baş 
naziridir. 3rezident Trampın onun barəsin-
də dediyi cəmi bir kəlmə kifayət etdi ki, o, 
istefa versin”.

Azərbaycan 3rezidenti Qərb liderlə-
rinin Donald Trampa qarşı ədalətsiz dav-
randıqlarını deyərək, onu da bildirdi ki, 
onların buna görə cavab vermələrinin vaxtı 
gəlib çatıb. Cənab 3rezident müsahibə-
sində Bayden hakimiyyəti ilə müqayisədə 
Donald Trampın prezidentliyi dönəmində 
dünyanın daha təhlükəsiz ola biləcəyini 
dedi: “3rezident Trampın ilk prezident-
liyi dövründə ABŞ heç bir müharibəyə 
başlamadı. Əgər ABŞ-ın, ən azı, bir neçə 
onilliklər ərzində tarixinə nəzər salsaq, bu, 

nadir bir təcrübə idi”.
Müstəmləkə keçmişi olan bəzi ölkələri 

başqa ölkənin işlərinə müdaxilələrinə görə 
tənqid edən İlham Əliyev onların bu cür 
hərəkətləri olmazsa, münaqişələr, narazı-
lıqlar, müharibələr də olmaz – deyə vur-
ğuladı: “Bütün dünyada hələ də qeyri-sabit 
vəziyyətin olmasının və qan tökülməsinin 
yeganə səbəbi ondan ibarətdir ki, imperi-
alist keçmişi olan ölkələr, sadəcə olaraq, 
müdaxilə etməyə, dominantlıq etməyə, 
diktə etməyə davam etmək istəyir və bu, 
təbii olaraq, müqavimətə gətirib çıxarır”.

Bunun ardınca cənab 3rezidentin söy-
lədiklərinin altından xətt çəkərək oxucula-
rın diqqətinə çatdırırıq: “Azərbaycan özü-
nü daxili işlərinə müdaxilədən qorumağa 
müvə൵əq olub. /akin heç də hər bir ölkə 
bunu etmək üçün potensiala malik deyil. 
Əgər ölkə iqtisadi cəhətdən asılıdırsa, o 
zaman sözsüz ki, onun müqavimət göstər-
mək və öz milli maraqlarını müdafiə etmək 
üçün daha az imkanı olacaq. İqtisadiyyat 
hər şeyin əsasını təşkil edir. İdeologiya, iq-
tisadiyyat və milli ideyalar – bunlar hamısı 
birlikdə Azərbaycanı bizim layiq olduğu-
muz yerə gətirib çıxardı”.

  
Əslində, dövlətimizin başçısı bununla 

dünya ictimaiyyətinə, o cümlədən müstəm-
ləkə keçmişindən əl çəkmək istəməyənlərə 
“Azərbaycanın daxili işlərinə qarışmağa 
çalışanlar ciddi müqavimətlə üzləşəcək-
lər” mesajını vermiş oldu. İlham Əliyev 
müsahibəsində dünyanın iki supergücü – 
Çin və ABŞ-ın qarşılıqlı münasibətini də 
dəyərləndirib. Azərbaycan lideri müsahi-
bədə dünyanın qarşıdurmaya, biri-birinin 
daxili işinə müdaxiləyə, müharibəyə, təca-
vüzə deyil, sabitliyə, sülhə, əmin-amanlı-
ğa, əməkdaşlığa ehtiyacının olduğunu bir 
daha diqqətə çatdırıb. Bu kontekstdə cənab 
 3rezident Çin və ABŞ arasında qarşıdur-
manın deyil, əməkdaşlığın bütün ölkələrin 
xeyrinə olacağını xüsusi vurğulayıb: “Çin 
və ABŞ rəhbərlərinin yenidən təmasda 
olması dünya üçün yaxşı xəbərdir. Çinin 
Dövlət Sədri Sini daha yaxşı tanıyıram, 
çünki onunla dəfələrlə görüşmüşəm. 3re-
zident Trampla rəsmi görüşüm olmayıb, 
sadəcə, bir-birimizin əlini sıxmışıq. Bu-
nunla belə, bu, dünya iqtisadiyyatı, sabitlik 
üçün yaxşı bir işarə, siqnaldır. Çünki Çin 
və ABŞ dünyanın iki ən böyük iqtisadiyya-
tına malik aparıcı ölkələrdir”.  

Yazımızı çinli telejurnalistin liderlik-
lə bağlı sualına 3rezident İlham Əliyevin 
verdiyi cavabla bitirmək istərdik: “/ider-
lik, əlbəttə ki, böyük bir məsuliyyətdir və 
ən önəmlisi ondan ibarətdir ki, lider hə-
mişə öz xalqına, öz əhalisinə münasibətdə 
ədalətli olmalıdır. Heç vaxt xalqına yalan 
danışmamalısan və xalq bunu yüksək qiy-
mətləndirəcək”.

Bir il bundan əvvəl məhz xalqın etimad 
göstərərək 5-ci dəfə Azərbaycan Respubli-
kasının 3rezidenti seçdiyi İlham Əliyevin 
siyasi liderliyi və diplomat səriştəsi, fəhmi 
və yenilməz əzmi ilə yurdda və cahanda 
sülhün bərqərar olmasına bundan sonra da 
ciddi töhfələr verəcəyinə əminik.
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Dünyanın sülhə ehtiyacı var
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“Çin və ABŞ dünyanın iki ən 
böyük iqtisadiyyatına malik apa-
rıcı ölkələridir. Əlbəttə ki, müxtəlif 
məsələlərdə onların arasında kon-
sensusun olması, qarşıdurmanın 
deyil, əməkdaşlığın olması, sözsüz 
ki, bütün ölkələrin xeyrinə ola-
caq”. – Bu ali arzu və niyyət ancaq 
humanist başlanğıcdan çıxış edən 
bir rəhbərin siyasətinin şah mətlə-
bi, ana xətti ola bilər. 

3rezident İlham Əliyevin Davosda 
Çinin CGTN (China Global Television 
Network) telekanalına verdiyi müsahibə 
Azərbaycan–Çin münasibətlərinin, Azər-
baycan–ABŞ münasibətlərinin, habelə 
ölkəmizin son illərdə qazandığı uğurların 
dürüst ideoloji mövqedən, nəzəri dərinlik 
və praktik universallıqla təhlili, dəyərləndi-
rilmə gerçəkliyidir. 

Dünyanın ən böyük və ən qədim döv-
lətlərindən biri olan Çinin bütün ölkələrlə 
qarşılıqlı surətdə faydalı əməkdaşlıq prin-
sipləri hamıya məlumdur. Bu prinsip Azər-
baycanın da çağdaş siyasətinə tamamilə 
uyğun gəlir. Əslində, bu əlaqələrin tarixi 
ümummilli lider Heydər Əliyevin 1994-cü 
il martın 7-dən 10-dək Çinə rəsmi səfə-
ri ilə yeni mərhələyə daxil olmuşdur. Ulu 
öndər Azərbaycan–Çin dövlətləri arasında 
münasibətlərin inkişaf etdirilməsinə böyük 
əhəmiyyət vermişdir. Onun rəhbərliyi ilə 
Çin dövlətinə səfər zamanı ölkələr arasın-
da səkkiz müqavilə imzalanmışdır. Sabit və 
sağlam əsasda inkişaf edən həmin əlaqələr 
bu gün də davam edir. 3rezident İlham Əli-
yevin 2005-ci və 2015-ci illərdə Çinə rəsmi 
səfərləri iki ölkə arasında əməkdaşlığı daha 
da inkişaf etdirdi. Bakı ilə 3ekin arasında 
bütün sahələrdə əməkdaşlıq genişləndi. Bu 
siyasi, iqtisadi əlaqələr qədim tarixi müna-
sibətlərə malik Azərbaycan–Çin mədəni, 
ədəbi, elmi əlaqələrinin də inkişafını şərt-
ləndirdi.

Haşiyə çıxaraq qeyd edim ki, Azərbay-
can və Çin arasında elmi, ədəbi münasi-
bətlər hər zaman yüksək səviyyədə olub. 
2015-ci ildən AMEA-nın Ədəbiyyat İns-
titutu ilə Çinin Konfutsi İnstitutu arasında 
müqavilə imzalanmış və Ədəbiyyat İnstitu-
tunda daxilində Çin Tədqiqatları Mərkəzi 
fəaliyyətə başlamışdır. 2017-ci ildə bizim 
�Kitabi Dədə Qorqud” dastanının Çin di-
linə tərcümə olunması böyük hadisə idi. 
Konfutsinin siyasi təlimi, humanizm prin-
sipləri XX yüzilin əvvəllərində “Füyuzat” 
jurnalından başlayaraq, Azərbaycanda isti-
nad edilən, öyrənilən təlim, dünyagörüşdür, 
– desəm, yanılmaram yəqin. 

3rezident İlham Əliyevin Çinlə qarşı-
lıqlı əməkdaşlığa önəm verməsi iki ölkənin 
mənəvi-siyasi baxımdan yaxınlaşması üçün 
növbəti strateji addımlardan biridir. Xüsu-
silə də, bu yaxınlıq ötən il iki ölkə arasında 
uğurlu tərəfdaşlıq üzrə bəyannamənin qə-
bulundan sonra daha vüsətli şəkil alıb. Hə-
min bəyannamənin imzalanması dövlətçilik 
tariximizin mühüm proseslərindən olmaqla 
yanaşı, gələcək dostluq və əməkdaşlıq mü-
nasibətlərinin güclənməsində həlledici amil 
səciyyəsi daşıyır. Bunu müsahibəsi zamanı 
İlham Əliyev də xüsusi olaraq vurğuladı: 
“Ötən il Çin və Azərbaycan rəsmi olaraq 
strateji tərəfdaş oldular. Ötən yay Çinin 
Sədri ilə görüşdən sonra strateji tərəfdaşlıq 
üzrə müvafiq Bəyannamə qəbul edildi və 
bu, ikitərəfli əlaqələrdə çox mühüm siyasi 
addımdır. Strateji tərəfdaşlıq çox yüksək 
səviyyəli qarşılıqlı etimad, əməkdaşlıq 
deməkdir və təkcə Ümumdünya Ticarət 
Təşkilatına deyil, müxtəlif beynəlxalq təş-
kilatlara qoşulma məsələsi daxil olmaqla 
Çin ilə tərəfdaşlığımızın genişləndirilməsi-
ni arzulayırıq”.

Bu gün Çin və Azərbaycanın qlobal ti-
carətə töhfə verəcək ən mühüm layihə olan 
Orta Dəhlizdəki fəaliyyət mühüm əhəmiy-
yət daşıyan faktlardan biridir. Azərbaycan 
Orta dəhlizin ən mühüm nöqtələrindən 
birinə çevrilir, Şərq–Qərb istiqamətin-
də daşımaların tranzit qovşağı kimi bey-
nəlxalq daşımaların axıcılığını təmin edir. 
Bu gün beynəlxalq ticarətə maraqlı olanlar 
da Azərbaycanın bu geostrateji və coğrafi 
mövqeyinin əhəmiyyətini nəzərə alaraq 
Transxəzər Beynəlxalq Nəqliyyat Marşru-
tunun yaradılmasında xüsusi təşəbbüskar-
lıq göstərir, dəstək verirlər. 

3rezidentin müsahibəsində CO329-un 
mühüm nailiyyətlərindən, 200 dövlətin 
Azərbaycana göstərdiyi etimaddan, Azər-
baycanın beynəlxalq arenada qazandığı nü-
fuzdan bəhs etməsi yaxın tarixin qürurveri-
ci məqamı kimi qeyd olunmalıdır: “Hədəf 
Azərbaycanın dünyanın siyasi və iqtisadi 
xəritəsində öz yerini tutmasından ibarət 
idi. Təxminən 200 ölkəni bir araya gətirən 
iqlim konfransına evsahibliyi etmək böyük 
çağırış, böyük məsuliyyət, eyni zamanda, 
böyük nailiyyət idi. Azərbaycanın şaxələn-
miş xarici siyasətinin daha bir nümayişi on-
dan ibarət idi ki, namizədliyimizi, təqribən 
200 ölkə və beynəlxalq təşkilat yekdilliklə 
dəstəklədi”. 

Bundan əlavə 120 ölkəni birləşdirən, 
BMT Baş Assambleyasından sonra ikinci 
böyük beynəlxalq təsisat olan Qoşulmama 
Hərəkatına Azərbaycanın 4 il uğurla sədrlik 
etməsini də ölkə başçısı ilk növbədə, dost-
luğa, əməkdaşlığa, heç bir ölkənin daxili 
işlərinə qarışmamağa əsaslanan siyasətin 
beynəlxalq arenada dəstəklənməsinin zə-
mini kimi vurğuladı. Azərbaycanın ən mü-
hüm nailiyyəti olaraq ərazi bütövlüyünü və 

suverenliyini tam bərpa etməsi, həmçinin 
bunu beynəlxalq hüququn norma və prin-
siplərinə əsaslanaraq, BMT Nizamnamə-
sinə və BMT Təhlükəsizlik Şurasının qət-
namələrinə uyğun olaraq həyata keçirməsi 
ölkəmiz üçün həm ədalətin bərpası, həm də 
Azərbaycanın haqq davasının layiqli şəkil-
də sonuclanması demək idi: “Demək olar 
ki, 30 il ərzində bu, milli ideyamız idi və 
hədəfimizə nail olmaq, ədaləti bərpa etmək 
üçün bütün səylərimizi səfərbər etdik. Əf-
suslar olsun ki, beynəlxalq hüququn nor-
maları işləmədi və beynəlxalq təşkilatlar 
yardımçı olmadılar. Çünki çoxsaylı bey-
nəlxalq təşkilatlar tərəfindən qəbul edilmiş 
qətnamələr, sadəcə, kağız üzərində qalmış-
dı. Bunu özümüz həll etməli, ədaləti özü-
müz bərpa etməli olduq”. 

Burada diqqətimi çəkən daha bir amil 
oldu. 3rezident üç amilin üzərində dayanır 
və onları Qələbəmizə gətirən yolun təməli, 
zəmini hesab edir: “İdeologiya, iqtisadiy-
yat və milli ideyalar – bunlar hamısı bir-
likdə Azərbaycanı layiq olduğu yerə gəti-
rib çıxardı”. Bəli, sağlam, möhkəm özülü 
ümummilli lider Heydər Əliyev tərəfindən 
qoyulan azərbaycançılıq ideologiyası, sa-
bit, dayanıqlı iqtisadiyyat və milli məf-
kurəyə xidmət edən milli ideyalar! O ide-
yalar ki, ötən illər ərzində xalqın içindəki 
milli ruhun, mücadiləçi əzmin əriyib yoxa 
çıxmasına imkan vermədi.  

3rezidentin müsahibəsində ABŞ və Çin 
münasibətlərinin yeni məcrada davam et-
məsini stimullaşdıran bir dost münasibəti, 
dost rəftarı hakimdir. Bu, yalnız öz ölkə-
sinin deyil, bütün xalqların və insanların 
sakit və müharibələrsiz yaşayışını arzula-
yan və bunun üçün çalışan Azərbaycan li-
derinin baxış yönü, həyat tərzidir. Belə bir 
müstəsnalığı tale məhz Azərbaycan xalqına 
nəsib edib. Qanı, savaşı, xaosu deyil, qarşı-
lıqlı sevgi və əməkdaşlığı üstün tutan, pri-
oritetə çevirən, dostluğa, sabitliyə sevinən 
və can atan lider obrazıdır İlham Əliyev! 
“Çin və ABŞ dünyanın iki ən böyük iqtisa-
diyyatına malik aparıcı ölkələrdir. Əlbəttə 
ki, müxtəlif məsələlərdə onların arasında 
konsensusun olması, qarşıdurmanın de-
yil, əməkdaşlığın olması sözsüz ki, bütün 
ölkələrin xeyrinə olacaq”. – Bu ali arzu və 
niyyət ancaq humanist başlanğıcdan çıxış 
edən bir rəhbərin siyasətinin şah mətləbi, 
ana xətti ola bilər. 

3rezident İlham Əliyev müsahibəsində 
həm qlobal prioritetlərin formalaşmasında, 
həm də bərabərliyə və inklüzivliyə əsas-
lanan dünyanın yaranmasında Qlobal Cə-
nubun artan rolunu və təsirini əks etdirdi. 
Azərbaycan daim qarşılıqlı hörmət və həm-
rəyliyə önəm verən ölkə olmaq məziyyəti 
ilə seçilib. Bunu 3rezident İlham Əliyev 
Davosda Çinin CGTN telekanalına verdiyi 
müsahibəsində bir daha təsdiqlədi. Bildirdi 
ki, Çinin irəli sürdüyü yeni əməkdaşlıq mo-
deli – “Bir kəmər, bir yol” layihəsi ona yal-
nız Çinlə münasibətlərinin tarixi köklərinin 
yeni çağırışlar əsasında davamı üçün deyil, 
həm də məhz Qlobal Cənubla Qlobal Şima-
lın konstruktiv iş birliyinin əməli varlığını 
görmək istədiyi üçün dəyərlidir. Çünki yal-
nız belə münasibətlər sistemi bəşəriyyətin 
nicatı üçün vacib amildir: “Qlobal Cənu-
bun bir hissəsi olaraq Qlobal Cənubun ma-
raqlarını müdafiə etmişik və yeri gəlmiş-
kən, CO329-a qayıdaraq ideyalarımızdan 
biri Qlobal Cənubla Qlobal Şimal arasında 
daha möhkəm körpülər qurmaq idi. Çünki 
CO329-a ev sahibliyi edən ölkə kimi gör-
dük ki, iqlim məsələlərinə gəldikdə, hər iki 

tərəf müəyyən səviyyədə bir-birinə etibar 
etmir və söhbət təkcə iqlimdən getmir”. 
Ölkə başçısının bəyan etdiyi kimi, Qlobal 
Cənubla Qlobal Şimal arasında qurulan 
körpülər qlobal problemlərin həlli baxımın-
dan Çin və ona tərəfdaş ölkələrin bir araya 
gəlməsi, sülh və həmrəylik təşəbbüslərinin 
uca kürsüdən səsləndirilməsi baxımından 
müstəsna əhəmiyyət kəsb edən platforma 
ola bilər. 

Ümumiyyətlə, mahiyyətində xaos de-
yil, harmoniya ehtiva edilən, birlik və 
əməkdaşlığa əsaslanan ideya irəli sürən, 
sülhü və dostluğu dəstəkləyən hər şey təq-
dirəlayiqdir. Öz sosial-siyasi görüşlərinin 
miqyası və məzmunu, sülh və həmrəyliyə, 
onun gücünə, humanist mahiyyətə verdiyi 
qiymət, əqli-əxlaqi-sosial təkamül idealı ilə 
Azərbaycan 3rezidentinin mövqeyi, əslin-
də, bu gün iqtisadiyyat, bərabərlik, açıqlıq 
və əməkdaşlıq üçün çağırışa səsləmək mis-
siyasının göstəricisidir. Dünyanın daha çox 
kataklizmlərə təşviq edildiyi, əksər xalq-
ların və dövlətlərin nizamının pozulduğu 
indiki dövrdə daim birgə olmaq şüarları ilə 
bəşəriyyətə səslənmək və bunu məhəbbət 
düsturu kimi irəli sürmək ancaq təqdir olu-
na bilər. 

Vaxtilə alman filosofu /.A.Feyerbax 
məhəbbət dini yaratmağı irəli sürmüş-
dü. Amma göründüyü kimi, nə cahanda 
məhəbbət qalib gəlir, nə də gözəllik dün-
yanı xilas edir. Amma bütün hallarda nicat, 
qurtuluş var: “/iderlik, əlbəttə ki, böyük 
bir məsuliyyətdir və ən önəmlisi ondan 
ibarətdir ki, lider həmişə öz xalqına, öz 
əhalisinə münasibətdə ədalətli olmalıdır. 
Heç vaxt xalqına yalan danışmamalısan 
və xalq bunu yüksək qiymətləndirəcək. 
Bəzən müəyyən siyasi səbəblər üzündən 
hakimiyyətə can atan liderlər çoxlu vədlər 
verir və sonra onları yerinə yetirmir və bu 
da məyusluğa, inamsızlığa gətirib çıxarır. 
Bu, dünyanın müxtəlif yerlərində siyasi 
böhrana gətirib çıxarır.

İyirmi ildən artıq müddət ərzində hə-
mişə Azərbaycan xalqına həqiqəti söylə-
mişəm. Bu həqiqətin müsbət və ya mənfi 
olmasından asılı olmayaraq. Həmişə xalqı-
ma ədaləti bərpa edəcəyik söyləmişəm və 
xalqım da mənə inanıb. 17 il hakimiyyətdə 
olandan sonra nəhayət, vəd etdiklərimizi 
yerinə yetirdik və suverenliyimizi, ərazi 
bütövlüyünü və ləyaqətimizi bərpa etdik. 
Beləliklə, ictimaiyyətin dəstəyini əldə et-
mək istəyən liderlərə məsləhətim o olardı 
ki, həmişə həqiqəti söyləyin və beynəlxalq 
təzyiqdən, beynəlxalq mediadan asılı ol-
mayaraq, haqqınızda nə dediklərindən, sizi 
necə adlandırdıqlarından, sizi necə təhqir 
etmələrindən asılı olmayaraq, ölkəniz üçün 
doğru olanı edin. Beləliklə, siz özünüz və 
ölkəniz uğur qazanmış olacaqsınız”.

Göründüyü kimi, 3rezident İlham 
Əliyev bunu uğurlu lider obrazı ilə səciy-
yələndirir və çıxış yolunu elə bu müstə-
vilərdə arayır. Yalnız aramır, öz liderliyinin 
müstəsnalığı timsalında meyara çevirməyi 
bacarır. Bu mənada, yeni təfəkkür və əx-
laqın, əqli-mənəvi düşüncənin təlqinində, 
milli-bəşəri dəyər və beynəlmiləl sərvət 
axtarışının indiki mərhələsində ölkə baş-
çısının ali niyyəti bir gerçəklik, uğur və 
əməl cizgiləri kəsb edir. Bu uğur və əməl 
vəhdətindən isə cızılan yeni yol xəritələri, 
qurulacaq dostluq körpüləri və açılacaq 
yeni üfüqlər görünür: “Əlbəttə ki, milli ma-
raqlarımızı, həyat tərzimizi və müstəqil si-
yasətimizi qəti şəkildə müdafiə etmişik və 
çoxlu uğur qazanmışıq. Dünya xəritəsində 
nisbətən yeni olan Azərbaycanın öz milli 
maraqlarını müdafiə edən və bütün dünya-
da yaxşı əlaqələr quran ölkə kimi nümunəsi 
onu göstərir ki, cəmiyyətdə sabitlik, birlik 
varsa, siz öz maraqlarınızı müdafiə edə 
bilərsiniz”.

EOQDUΩ�$.İ0O9$���
0৻OO৻�0ΩFO৻V৻Q�GHSXWDWÕ��

I৻ORORJ৻\D�HOPOΩU৻�GRNWRUX

Ü mummillli lider  Heydər Əliyevin gələcəyə hesablanmış 
məqsədyönlü siyasəti nəticəsində ölkəmiz sürətli sosial-iqtisadi 
inkişaf yoluna qədəm qoyub. Ulu öndərin sosial-iqtisadi inkişaf 

strategiyasını inamla və uğurla davam etdirən 3rezident İlham Əliyevin 
rəhbərliyi ilə Azərbaycan bu gün bütün dünyada sabitlik məkanı, 
iqtisadi tərəqqi ünvanı və etibarlı tərəfdaş kimi tanınır. Zəngin yeraltı və 
yerüstü sərvətlərini uzunmüddətli tərəqqiyə və beynəlxalq əməkdaşlığın 
möhkəmlənməsinə yönəltməyi bacaran Azərbaycan özünü təmin edən 
iqtisadiyyat qurmağa nail olub. Bunun nəticəsidir ki, ölkəmiz müstəqilliyini 
bərpa etdikdən bəri dünya birliyində layiq olduğu yerdə qərarlaşıb.

Təsadüfi deil ki, Azərbaycan Respub-
likasının 3rezidenti İlham Əliyev yanvarın 
20-də Davosda “China Global Television 
Network” telekanalına müsahibəsi zamanı 
aparıcının çoxqütblü dünyada Azərbayca-
nın yeri ilə bağlı sualını cavablandıraraq 
deyib: “Biz güclü iqtisadiyyat, yeri gəlmiş-
kən, özünü təmin edən iqtisadiyyat qurduq. 
Ümumi daxili məhsula nisbətdə xarici bor-
cun səviyyəsi çox aşağıdır, cəmi 6,9 faizdir. 
Buna əsaslanaraq biz regionda bağlantılar 
yaradan genişmiqyaslı layihələr həyata ke-
çirmişik və aid olduğumuz Cənubi Qafqaz 
və Xəzər regionunda etibarlı mövqe tutmu-
şuq. Əlbəttə ki, milli maraqlarımızı, həyat 
tərzimizi və müstəqil siyasətimizi qəti şə-
kildə müdafiə etmişik və çoxlu uğur qazan-
mışıq. Mən deyərdim ki, dünya xəritəsində 
nisbətən yeni olan Azərbaycanın öz milli 
maraqlarını müdafiə edən və bütün dünya-
da yaxşı əlaqələr quran ölkə kimi nümunəsi 
onu göstərir ki, cəmiyyətdə sabitlik, birlik 
varsa, siz öz maraqlarınızı müdafiə edə 
bilərsiniz”.

Ötən ilin noyabrında paytaxtımızda 
keçirilmiş BMT-nin İqlim Dəyişmələri 
üzrə Çərçivə Konvensiyası Tərəflər Konf-
ransının 29-cu sessiyası isə Azərbaycanın 
beynəlxalq nüfuzunun bir qədər də art-
masına, ölkəmizin müasir dünyanın qlo-
bal çağırışlarının ön sıralarında mövqeyi-
nin güclənməsinə səbəb oldu. CO329-un 
Azərbaycanda keçirilməsi ilə bağlı qərarın 
bütün iştirakçı dövlətlər və qurumlar tərə-
findən dəstəklənməsi də ölkəmizə olan 
inamın nəticəsi idi. Əslində 200-ə yaxın 
ölkəni bir araya gətirən belə bir mötəbər 
iqlim tədbirinə ev sahibliyi etmək böyük 
çağırış olmaqla yanaşı, həm də məsuliy-
yət tələb edirdi. Dövlətimizn başçısı Çin 
televiziyasına müsahibəsi zamanı bu vacib 
məqama toxunaraq qeyd edib ki, CO329-a 
ev sahibliyi etməkdə məqsəd, ilk növbədə, 
Azərbaycan Respublikasının dünyanın si-
yasi və iqtisadi xəritəsində öz yerini tutma-
sından ibarət idi. Azərbaycan üçün yüksək 
nailiyyət sayılan CO329, həm də son illər 
ölkəmizin şaxələndirilmiş xarici siyasətini 
bütün dünyaya bir daha nümayiş etdirdi. 
3rezident İlham Əliyevin qeyd etdiyi kimi, 
ölkəmizin 120 dövləti birləşdirən, BMT 
Baş Assambleyasından sonra ikinci böyük 
beynəlxalq təsisat olan Qoşulmama Hərə-
katına 4 il ərzində uğurla sədrlik etməsi 
onu göstərir ki, Azərbaycanın dostluğa, 
əməkdaşlığa, heç bir ölkənin daxili işlərinə 
qarışmamağa əsaslanan siyasəti beynəlxalq 
arenada dəstəklənir. 

Məhz bu inamın və dəstəyin nəticəsi 
idi ki, Azərbaycan üzərinə düşən vəzifələri 
bu dəfə də artıqlaması ilə yerinə yetirməyə 
müvə൵əq oldu. Əvvəlki iqlim konfrans-
larından fərqli olaraq CO329-da bir sıra 
uğurlu nailiyyətlər əldə edildi. Bu baxım-
dan inkişaf etməkdə olan ölkələrə 1,3 tril-
yon dollarlıq iqlim maliyyəsini təmin et-
mək üçün yeni öhdəlik olan Bakı Maliyyə 
Məqsədi sənədi diqqəti xüsusilə cəlb edir. 
Xatırladaq ki, bu sənəd 2035-ci ilə qədər 
hər il, ən azı, 300 milyard dollar vəsaitin 
səfərbər olunmasını nəzərdə tutur. Məhz 
bu səbəbdəndir ki, CO329 iqlim diploma-
tiyasında dönüş nöqtəsi kimi dəyərləndi-
rilir. Yeri gəlmişkən, inkişaf etmiş ölkələr 
üzərlərinə böyük iqlim öhdəliyi götürmək 
istəməsələr də, diplomatik danışıqlar və 
gərgin müzakirələr müsbət nəticə verdi. 
Heç şübhəsiz, bu məsələdə Azərbaycan 
dövlətinin və onun rəhbərinin nüfuzu, siya-
si məharəti böyük rol oynadı. 

Azərbaycan Qlobal Cənubun bir his-
səsi olaraq onun maraqlarının müdafiəçisi 
kimi çıxış edir. Ölkəmiz bütün məsələlərdə 

olduğu kimi, iqlim dəyişikliyi sahəsində 
də Qlobal Cənuba dəstəyini nümayiş et-
dirir. Bu ideyaya sadiq qalan Azərbaycan 
CO329-da da Qlobal Cənubla Qlobal Şi-
mal arasında daha möhkəm körpülər qur-
maq istəyini bir daha bəyan etdi. 3rezident 
İlham Əliyevin vurğuladığı kimi, Azərbay-
can CO329-a ev sahibliyi edən ölkə kimi 
bir daha əmin oldu ki, iqlim məsələlərində 
hər iki tərəf müəyyən səviyyədə bir-birinə 
etibar etmir. Məlum olduğu kimi, kiçik ada 
dövlətləri iqlim dəyişikliklərinin mənfi tə-
sirlərinə daha çox məruz qalsalar da, inki-
şaf etmiş ölkələr buna bir  o qədər də əhə-
miyyət vermirdilər. Bakı iqlim konfransı 
bu baxımdan da dönüş nöqtəsi oldu. Məhz 
CO329-da Azərbaycan kiçik ada dövlətlə-
rinin üzləşdikləri problemləri beynəlxalq 
səviyyədə qaldıra bildi. CO329 çərçivəsin-
də kiçik ada dövlətlərinin Zirvə görüşü bir 
sıra məsələlərə aydınlıq gətirdi. 

3rezident İlham Əliyevin Çin televi-
ziyasına müsahibəsində maraqlı məqam-
lardan biri də “yaşıl” enerji əməkdaşlığı 
ilə bağlıdır. Ölkəmiz son illər dünyanın 
prioritet elan etdiyi “yaşıl keçid” platfor-
masının fəal iştirakçılarından birinə çev-
rilib. Hazırda bir sıra tanınmış beynəlxalq 
şirkətlər və nüfuzlu maliyyə qurumları 
“yaşıl” texnologiyaya və “yaşıl” enerjiyə 
sərmayə yönəldirlər. Zəngin bərpaolunan 
enerji ehtiyatlarına malik olan Azərbaycan 
da investorlar üçün yaxşı investisiya mühiti 
yaradıb. Artıq “yaşıl” enerji sahəsində faə-
liyyət göstərən bir sıra beynəlxalq şirkət-
lər ölkəmizlə bu sahədə fəal əməkdaşlıq 
edirlər. Bunun da nəticəsində ölkəmizdə 
bərpaolunan enerji istehsalı getdikcə ar-
tır. Təkcə onu qeyd etmək kifayətdir ki, 
2024-cü ildə Azərbaycanda “yaşıl” enerji 
mənbələri üzrə elektrik enerjisi istehsalı 
əvvəlki ilə nisbətən 1 milyard 728,7 milyon 
kilovat-saat artaraq 3 milyard 850,9 milyon 
kilovat-saata çatıb. Bununla belə, ölkəmi-
zin bərpaolunan enerji potensialı olduqca 
yüksəkdir. 3rezident İlham Əliyev Çin te-
levizisiyasına müsahibəsində bu məqama 
toxunaraq deyib: “Bizim 2027-ci ilə qədər 
olan hədəfimiz 2 giqavat həcmində günəş 
və külək elektrik enerjisini hasil etməkdir. 
2030-cu ilə qədər isə bu hədəf 6 giqavat-
dır. Bu, Azərbaycanda enerji sahəsində bir 
inqilab olacaqdır”. 

Son illər ölkəmizlə iqtisadi əlaqələrini 
genişləndirməkdə maraqlı olan Çin döv-
ləti  “yaşıl” texnologiya sahəsində dünya 
liderinə çevrilib. Məhz bunun nəticəsidir 
ki, əksər şirkətlər bərpaolunan enerji la-
yihələrinin reallaşdırılmasında Çin texno-
logiyasından istifadəyə üstünlük verirlər. 
Birləşmiş Ərəb Əmirliklərinin “Masdar” 
şirkətinin ölkəmizdə inşa etdiyi “Qaradağ” 
Günəş Elektrik Stansiyasında quraşdırılmış 
əsas qurğu və avadanlıqların, demək olar ki, 
hamısı Çinin dünyaca məşhur şirkətlərinin 
istehsalıdır. Burada quraşdırılmış 570 min 
720 ədəd günəş paneli də məhz bu ölkədən 
alınıb. Təsadüfi deyil ki, dövlətimizin baş-
çısı müsahibəsində hazırda Azərbaycanın 
işçi heyətlərinin enerjinin tədarükü im-
kanları üzərində işlədiklərini vurğulayaraq 
deyib ki, artıq ən yaxşı batareyaların Çində 
istehsal olunduğu müəyyən edilib. 

Hazırda “yaşıl “ enerjinin istehsalı ilə 
yanaşı, onun nəqli imkanları üzərində də 
fəal danışıqlar, qızğın müzakirələr gedir. 
Məlum olduğu kimi, 2022-ci ilin dekabrın-
da “Azərbaycan Respublikası, Gürcüstan, 
Rumıniya və Macarıstan Hökumətləri ara-
sında “yaşıl” enerjinin inkişafı və ötürül-
məsi sahəsində strateji tərəfdaşlıq haqqında 
Saziş” imzalanıb.  Qara dəniz regionunun 
“yaşıl” enerji dəhlizi kimi yaradılmasında 
dönüş nöqtəsi olan bu saziş iddialı layihə-
nin – Azərbaycanın nəhəng bərpaolunan 
enerji resurslarını Gürcüstan və Rumıniya 
vasitəsilə Avropa enerji şəbəkəsi ilə birləş-
dirəcək Qara dəniz enerji sualtı kabelinin 
tikintisinin əsasını qoyub. İcrası 3-4 il da-
vam edəcək layihəyə Avropa Komissiyası 
2,3 milyard avro ayırmağı planlaşdırır.

CO329-da isə Azərbaycan, Qazaxıstan 
və Özbəkistan arasında Xəzər dənizinin 
dibi ilə enerji kabelinin çəkilməsi barədə 
müqavilə imzalanıb. Qeyd edək ki, bu la-
yihə ilə Mərkəzi Asiya ilə Azərbaycanın 
və potensial olaraq Çinin enerji kabeli ilə 
bağlantı imkanı yaradacaq.  Bununla yana-
şı, 3rezident İlham Əliyev müsahibəsində 
qeyd edib ki, hazırda Çin şirkətləri təkcə 
xidmət və texnologiyaların təmin edilmə-
sində yox, həmçinin Azərbaycana investi-
siya yatırılmasında maraqlıdırlar. Bu da iki 
ölkə arasında ticarət və investisiya əlaqələ-
rinin daha da möhkəmlənməsinə təkan 
verəcək.
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Bəşəri inkişafın 
yeni coğrafi yolu

Azərbaycan sabitlik məkanı, 
qlobal çağırışlar ünvanıdır
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Ərazi bütövlüyünün  
təmini milli ideya kimi
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I MƏQALƏ

Müstəqillik və ərazi 
bütövlüyü 

Müasir fəlsəfi və politoloji araşdırma-
larda bütövlükdə, “dövlət” anlayışı ciddi 
təftiş olunur. Klassik anlamda dövləti ar-
tıq qəbul etmirlər və onun məzmunca tək-
milləşdirilməsi ehtiyacını vurğulayırlar. 
Dünyanın müxtəlif tanınmış elm adamla-
rının tədqiqatlarında həmin kontekstdə son 
illər iki faktoru dövlətçilik üçün strateji 
əhəmiyyəti olan amil kimi təqdim edirlər. 
Onlardan biri ərazi bütövlüyüdür, digər isə 
suverenlik. Məsələn, Frensis Fukuyama 
son əsərlərində suverenliyi dövlətin əsas 
atributlarından biri kimi izah edir. Qərbin 
başqa tədqiqatçıları da ərazi bütövlüyü ilə 
suverenliyi müasir dövlətçiliyin əsas atri-
burları sırasında təhlil edirlər. 

Bu, ümumfəlsəfi səviyyədə dövlətin 
ərazisi, funksiyası və identikliyinə yeni 
baxışdır. Ərazi artıq sadəcə coğrafi deter-
minant deyildir –dövlətin mövcudluğu və 
real fəaliyyəti çərçivəsində onun fəlsəfi, 
nəzəri və politoloji anlamı əhəmiyyətlidir. 

Bu məqam Azərbaycanın xarici siyasə-
tində 1993-cü ilin ikinci yarısından özəl 
yer tutmuşdur. Hətta Avrasiya məkanında 
dövlət quruculuğu, müstəqillik, ərazi bü-
tövlüyü və suverenliyin qarşılıqlı müna-
sibətlərində nümunə ola biləcək bir daxili 
bağlantı yaradılmışdır. 

Həmin kursun banisi ulu öndər Heydər 
Əliyevdir. Ümummilli liderin bu nəzəri və 
praktiki yeniliyini 3rezident İlham Əliyev 
inkişaf etdirir və onu yaradıcı surətdə mey-
dana gələn gözlənilməz geosiyasi şərtlərə 
çevik adaptasiya edir. 

Azərbaycan dövlət başçısının bu as-
pektdə yaradıcı fəaliyyətinin gözəl nü-
munələrindən biri də bu il Davosda Çinin 
CGTN telekanalına verdiyi müsahibədə 
ifadə etdiyi tezislərdə əksini tapmışdır. 
Həmin müsahibə kontekstində dövlətin 
müstəqilliyi ilə ərazi bütövlüyünün təmini 
probleminin Azərbaycan təcrübəsinə baxa-
cağıq. Öncə Heydər Əliyevin siyasətdə bu 
mövzuda etdiyi yeniliyi izah etməyə çalı-
şaq. 

Böhranlı şərait və  
əraziyə təcavüzlər

Azərbaycanın dövlət kimi real vəziy-
yəti arzuolunan səviyyədə deyildi. Kənar 
təcavüz dövlətin ərazi bütövlüyünü poz-
maqda davam edirdi və bu prosesə dün-
yanın böyük gücləri ciddi havadarlıq edir-
dilər. Onlar bütün vasitələrlə Azərbaycanı 
məcbur etməyə çalışırdılar ki, dövlətçiliyin 
mühüm atributu olan ərazi bütövlüyündən 
imtina etsin. 

Nəticədə Bakı üçün iki səviyyədə çə-
tin situasiya yaranmışdı� birincisi, dövlətin 
özünümüdafiə sistemi hərbi, idarəetmə, 
sosial, iqtisadi, ideoloji və informasiya 
aspektlərində tələb olunan səviyyədə for-
malaşmamışdı, ikincisi, regional və qlobal 
miqyasda Azərbaycanın təbii hüquqlarını 
müdafiə edən güclü dövlət faktiki olaraq 
yox idi. 

Belə şəraitdə dövləti necə xilas etmək 
olardı" Bir müqayisə aparaq. İndi Ukray-
nada baş verənlər göstərir ki, ərazisinə 
təcavüz edilmiş yeni müstəqil dövlətin 
onu bərpa etməsi olduqca çətin məsələdir. 
Xüsusilə dövlətin tam müstəqilliyini və 
suverenliyini təmin etmək şərti ilə bunu 
etmək, demək olar ki, mümkündür. Ha-
zırda Ukrayna məhz bu iki faktorla bağlı 
böyük güclərin siyasi, diplomatik və hərbi 
məngənəsində çapalayır, lakin çıxış yolu 
görünmür. Çox güman ki, bu gözəl ölkəni 
sərvətlər və ərazi sferaları üzrə bölüşdürə-
cəklər. 

Keçən əsrin 90-cı illərində Azərbaycan 
indiki Ukraynadan daha çətin vəziyyətdə 
idi. Birincisi, dövlət kimi yeni müstəqil 
olmuşdu və buna görə də siyasi institutları 
çox kövrək idi. Ukraynanın isə indi onil-

likləri əhatə etən təcrübəsi vardır. İkincisi, 
Ukrayananın ABŞ başda olmaqla Qərbin 
timsalında ciddi geosiyasi və siyasi-hərbi 
dəstəyi mövcuddur. Azərbaycana isə heç 
kəs arxa durmadı və ya dura bilmədi. 

Deməli, bir neçə aspekt üzrə Azərbay-
canın keçən əsrin 90-cı illərinin siyasi, 
hərbi, geosiyasi, ideoloji, informasiya və s. 
böhranları fonunda xilas olması şansı çox 
aşağı idi. Məhz bu anda həmin dövrdə lide-
rin zəkası, diplomatiyası, dövlət quruculu-
ğu kursu və praktiki fəaliyyətinin fəlsəfi və 
politoloji tədqiqi yüksək aktuallığı ilə göz 
önünə gəlir. Azərbaycan təcrübəsi bu kimi 
faktorlara görə, dünya üçün həqiqi mənada 
bir nümunədir. XX, əsrdə onun 3rezident 
İlham Əliyev tərəfindən inkişaf etdirilməsi 
ayrıca liderlik nümunəsidir. 

Heydər Əliyev yolu
Məsələnin nəzəri tərəfi heyrətamizdir. 

Çünki Avrasiyada ilk dəfə çox çətin vəziy-
yətdə olan yeni müstəqil dövlətin başçısı 
dövlət quruculuğunda konseptual yenilik 
etmişdir. Heydər Əliyev “ərazi bütövlüyü” 
anlayışını coğrafi faktorluqdan dövlətçi-
lik kontekstində “dövlətin və cəmiyyətin 
bütövlüyü” anlamına realpolitika müstə-
visində proyeksiya edə bilmişdir. Konkret 
olaraq, Ulu öndər dövlətin coğrafi bütövlü-
yü anlamı ilə “real müstəqil dövlət olmaq” 
anlamı arasında fəlsəfi, siyasi-nəzəri kon-
tekstlərdə vəhdət yarada bilmişdir. Bunun-
la, ilk dəfə olaraq, “bütövlük” anlayışının 
coğrafi aspekti uğurlu şəkildə “dövlət və 
cəmiyyətin bütövlüyü” anlamına proyek-
siya olunmuşdur. Burada vurğulanan fak-
torların real məzmununu ifadə edən çox 
zərif bir “məna zonası” vardır. Məhz o 
sərhəd daxilində coğrafi bütövlüklə döv-
lət və cəmiyyətin bütövlüyü realpolitika 
müstəvisində konkret məzmun ala bilir. Bu 
da ümumi səviyyədə dövlətçilik kontesk-
tində “bütövlük” anlayışının nəzəri dərkin-
də yeni mərhələnin əsasının yaradılması 
deməkdir.

3ostsovet məkanının gerçək mənzərə-
sində hələlik, bu, başqa bir liderə müyəssər 
olmamışdır.

Həmin proyeksiyanın başlıca fəlsəfi 
və politoloji özəlliyi nədən ibarət idi" Çox 
əlamətdar və maraqlıdır: Ulu öndər ərazi 
bütövlüyünü sırf coğrafi kontekstdən çıxa-
rıb müstəqil dövlət kontekstinə konseptu-
al olaraq daxil etmək üçün “milli ideya” 
(“zərif məna zonası”) anlayışından istifadə 
etmişdir! 

Bu proyeksiya avtomatik olaraq Azər-
baycanı bir sıra daxili və xarici neqativ 
təsirlərdən xilas edirdi. Hər şeydən öncə, 
onun təcavüzkarlıq çaları yox idi. Bundan 
başqa, parçalanmaq ərəfəsində olan cəmiy-
yəti vahid məqsədə, ideyaya milli tələbat 
kimi fokuslandırır, səfərbər edirdi. 

Nəhayət, beynəlxalq hüquqdan süni 
istifadə edənlərin yolu kəsilirdi, çünki 
Azərbaycan dövlətçilik üçün beynəlxalq 
hüququn zəruri hesab etdiyi bir məsələni 
– ərazi bütövlüyünü özünün milli ideyası 
statusunda təqdim edirdi! 

Bu anlamlara etiraz etmək mümkün de-
yildi! Əlac qalırdı onun reallaşmasına süni 
əngəllər törətməyə cəhdlərə. 1994-cü il və 
1995-ci illərdə iki dəfə dövlət çevrilişinə 
cəhd etməyə bir də bu bucaq altında bax-
maq faydalı olardı. Həmin əngəlin başqa 
bir tərəfi Heydər Əliyevin enerji strategi-
yasını böyük məharət və uğurla müstəqil 
dövlət quruculuğu konseptinin mühüm at-
ributlarından birinə çevirə bilməsi idi. 

Beləliklə, indi biz Azərbaycanın dövlət 
olaraq uğurlarından bəhs edəndə Heydər 
Əliyevin çox çətin dönəmlərdə dövlət qu-
ruculuğu kursunu realpolitika çərivəsində 
perspektivi müəyyən etməsini mütləq vur-
ğulamalıyıq.  Bu kontekstdə də XX, əsrin 
ən uğurlu liderlərindən olan Azərbaycan 
3rezidenti İlham Əliyevin andiçmə məra-
simində, müxətlif rəsmi tədbirlərdə (xü-
susilə, regional və beynəlxalq təşkilarda), 
beynəlxalq forumlar və konfranslarda, 
fərqli ölkələrin KİV-lərinə verdiyi müsahi-

bələrdə və o cümlədən son olaraq Çin tele-
kanalına müsahibsində irəli sürdüyü  əsas 
tezislərinin mənasına varmalıyıq.

Burada 3rezident İlham Əliyevin Çin 
telejurnalistinə müsahibəsində işlətdiyi 
əhəmiyyətli tezisin fəlsəfi və politoloji 
mənasına Ulu öndərin ərazi bütövlüyünü 
milli ideya kontekstinə proyeksiya etmə-
si fonunda baxmağa ehtiyac vardır. İlham 
 Əliyev demişdir: “Ölkəmiz üçün son illə-
rin ən mühüm nailiyyəti ərazi bütövlüyü-
müzün və suverenliyimizin tam bərpası 
oldu. Biz bunu beynəlxalq hüququn norma 
və prinsiplərinə əsaslanaraq, BMT Nizam-
naməsinə və BMT Təhlükəsizlik Şurasının 
qətnamələrinə uyğun olaraq həyata keçir-
dik. Demək olar ki, 30 il ərzində bu, bizim 
milli ideyamız idi və biz hədəfimizə nail 
olmaq, ədaləti bərpa etmək üçün bütün 
səylərimizi səfərbər etdik”.

Bu fikirdə faktiki olaraq ərazi bütöv-
lüyünün milli ideyaya Heydər Əliyev mə-
nasında proyeksiyasının başlıca nəzəri və 
praktiki cəhətləri realpolitika müstəvisində 
ifadə edilmişdir. 

Birincisi, ərazi bütövlüyü suverenli-
yin təmini ilə hüquqi və siyasi aspektlərdə 
vəhdətdə götürülür. 

İkincisi, ərazi bütövlüyünün milli 
ideyaya proyeksiyası ayrıca proses ola-
raq beynəlxalq hüquq normaları ilə BMT 
Nizamnaməsinin və BMT Təhlükəsizlik 
Şurasının qətnamələrinin məzmununu uy-
ğunlaşdırmağa əsaslanır. 

Üçüncüsü, ərazi bütövlüyünün bərpa-
sı Azərbaycanın milli ideyasının konkret 
təzahürü kimi ədalətin bərpası üçün vacib 
məqam olaraq qəbul edilir.      

Bu tezislərin kompleks halında anla-
mından Azərbaycan 3rezidentinin gəldiyi 
bir politoloji qənaət qlobal geosiyasətin 
müasir mərhələsi üçün olduqca əhəmiy-
yətli bir özəlliyi anlamaqda çox faydalıdır. 
Azərbaycanın dövlət başçısı müsahibəsin-
də fikrinə belə davam edir: “Əfsuslar olsun 
ki, beynəlxalq hüququn normaları işləmədi 
və beynəlxalq təşkilatlar yardımçı olmadı-
lar. Çünki çoxsaylı beynəlxalq təşkilatlar 
tərəfindən qəbul edilmiş qətnamələr, sa-
dəcə, kağız üzərində qalmışdı. Biz bunu 
özümüz həll etməli, ədaləti özümüz bərpa 
etməli olduq. Bu, bir daha onu nümayiş 
etdirir ki, indi dünyanın həqiqətən də bey-
nəlxalq öhdəliklərə tam hörmət edilməsinə 
ehtiyacı var”.

Bu fikir Cənubi Qafqaz kimi geosiya-
si və hərbi cəhətdən çox mürəkkəb olan 
bir məkanın təcrübəsinin qlobal miqyasda 
beynəlxalq hüququn təmin edilməsinə tə-
sir imkanları baxımından aktualdır. Belə 
ki, İlham Əliyev iki siyasi məqamı yığcam 
ifadə edərək vahid bir məntiqdə sintez edir. 

Birincisi, verilən vədlərə baxmaya-
raq, uzun müddət dünyanın böyük gücləri 
Azərbaycanın haqqını, hüququnu təmin et-
mədilər. Bu həqiqətin əlamətlərini də döv-
lət başçısı konkret vurğulayır: “Beynəlxalq 
hüququn normaları işləmədi”, “beynəlxalq 
təşkilatlar yardımçı olmadılar” və “çox-
saylı beynəlxalq təşkilatlar tərəfindən qə-
bul edilmiş qətnamələr, sadəcə, kağız üzə-
rində qalmışdı”. 

Burada Azərbaycan 3rezidentinin bir 
nəzəri keçidi çox əhəmiyyətlidir. Həmin 
nəzəri cəhət müxtəlif fəlsəfi və politoloji 
tədqiqatlarda göstərilir. /akin realpolitika 
çərçivəsində onun xüsusi nümunələri kimi 
faktlar az gətirilir. O məqam beynəlxalq 
hüququn məzmunu ilə funksiyası arasında 
yaranmış paradoksal ziddiyyətlə bağlıdır. 
İlham Əliyev bunu beynəlxalq hüququn 
normaları ilə beynəlxalq hüququn norma-
larının təmininə müvəkkil olan mühüm 
strukturlar kimi beynəlxalq təşkilatların 
real fəaliyyəti arasında uyğunsuzluq kimi 
təqdim edir. 

Çünki məsələnin iki tərəfi mövcuddur 
və onlar bir-biri ilə sıx əlaqəlidir. Birinci 
tərəf beynəlxalq hüququn mahiyyəti və 
məzmunu ilə bağlıdır. İkinci tərəf isə onun 
təşkilatalr tərəfindən funksionallaşması 
dərəcəsi ilə əlaqəlidir. 

/akin ikinci tərəfdə bir mühüm məqa-
mı da öncə Heydər Əliyev, sonra isə İlham 
Əliyev vurğulamışlar. Ulu öndər 1994 və 
1995-ci illərdə BMT-dəki çıxışı zama-
nı dünyanın böyük güclərini büynəlxalq 
hüquqa əməl etməyə və münaqişələrin hə-
min çərçivədə həll edilməsinə çalışmağa 
səsləmişdi. Heydər Əliyev demişdi ki, bu, 
baş verməsə bütün dünyanı ciddi geosiya-
si və siyasi problemlər gözləyir. XX, əsrin 
ilk onillikləri bu uzaqgörən proqnozu tam 
təsdiqləmişdir. Çünki indi dünya həqiqi 
mənada həlli görünməyən ciddi geosiyasi, 
siyasi və hərbi problemlərlə üz-üzədir. 

İlham Əliyevin müxtəlif beynəlxalq və 
regional təşkilatlarda irəli sürdüyü təkliflər 
və etdiyi təşəbbüslər də onu göstərir ki, 
Azərbaycan rəhbərliyi yaranmış vəziyyətə 
dünyanın böyük güclərinin müdaxilə et-
məsini vacib sayır. O cümlədən 3rezident 
İlham Əliyev bir neçə dəfə vurğulamışdır 
ki, indi dünya hüquqla deyil, güc tətbiqi ilə 
idarə edilməyə çalışılır. Dövlətlər hüquqa 
deyil, güc işlətməyə üstünlük verirlər və 
vəziyyətin ümumi mənzərəsi belədir: “kim 
güclüdürsə, o da haqlıdır”!

(ardı var)
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Afrika qitəsinin şərqində yerləşən Somali İslam Əməkdaşlıq Təşkilatının 
(İƏT) və Qoşulmama Hərəkatının üzvüdür. Bu müsəlman ölkəsi İƏT və 
Qoşulmama Hərəkatı çərçivəsində Azərbaycanla qarşılıqlı hörmətə, dəstəyə 
və həmrəyliyə əsaslanan mühüm əməkdaşlıq əlaqələrinə malikdir. 

Azərbaycan – Somali diplomatik əlaqələ-
ri 2004-cü il mart ayının 22-də qurulub. İki 
ölkə arasında münasibətlərin möhkəmlənmə-
sinə ötən dövr ərzində, xüsusilə son illərdə 
Azərbaycan–Somali təmaslarının artması 
mühüm təsir göstərib. Dövlətlər arasında bir 
sıra istiqamətlər, o cümlədən kənd təsərrüfatı, 
balıqçılıq, neft və qaz sənayesi, “yaşıl” ener-
ji, təhsil sahələri üzrə əməkdaşlığın inkişafı 
üçün kifayət qədər geniş potensial mövcud-
dur. Bu istiqamətlərdə qarşılıqlı təmasların 
və təcrübə mübadilələrinin aparılması xüsusi 
əhəmiyyətə malikdir. 

Somali Azərbaycanın ərazi bütövlüyünü 
daim dəstəkləyən ölkələrdən biridir. Bundan 
əlavə, Somali –Türkiyə münasibətləri Azər-
baycanın maraqlarına uyğun şəkildə inkişaf 
edir, çünki Türkiyə Azərbaycan üçün strateji 
tərəfdaşdır və onun Afrika ilə əməkdaşlığın-
da mühüm rol oynayır. 

Uzun illər müstəmləkəçilikdən əziyyət 
çəkmiş bu qitə bu gün də bəzi hallarda iq-
tisadi və siyasi asılılıqdan qurtulmaq üçün 
mübarizə aparır. Bununla yanaşı, sürətli 
urbanizasiya, texnologiya və infrastruktur 
sahələrində inkişaf Afrikanın dünya iqtisa-
diyyatında daha böyük rol oynamağa başla-
masına imkan yaradır. 

Bütün bunlar barədə Azərbaycan 3rezi-
denti İlham Əliyevlə  ölkəmizə rəsmi səfər 
edən Somali Federativ Respublikasının 3re-
zidenti Hasan Şeyx Mahmud arasında  ke-
çirilən görüşlərdə, mətbuata bəyanatlarda 
ətraflı bəhs edilib. Eyni zamanda, Somali 
rəhbərinin respublikamıza rəsmi səfərinin 
ölkələrimiz arasında ikitərəfli münasibətlərin 
tarixində bir ilk olduğu, bununla sıx dostluq 
münasibətlərində yeni səhifə açıldığı vurğu-
lanıb.  

Azərbaycan liderinin bəyanatında iki 
ölkə arasında mühüm önəm daşıyan bir sıra 
məqamlar diqqətə çatdırılıb, imzalanmış 
sənədlərin ikitərəfli əlaqələri bir çox sahələr-
də inkişaf etdirməkdə  əhəmiyyətli rol oy-
nayacağına əminlik ifadə olunub. Dövlət 
başçılarının görüşlərində regionlarımızda 
mövcud geosiyasi vəziyyət, ölkələrimizin 
üzləşdiyi çağırışlar geniş şəkildə müzakirə 
edilib, ərazi bütövlüyünə və suverenliyinə 
qarşılıqlı dəstək məsələləri, eləcə də terror-
çuluğa və ekstremizmə qarşı birgə mübarizə 
tədbirləri barədə ətraflı danışılıb. 3rezident 
İlham Əliyevin bəyanatında  bu məqamın 
əhəmiyyətini belə xarakterizə edilib: “Əlbət-

tə, hər bir ölkə üçün siyasi sabitlik inkişafı 
təmin edən ilkin şərtdir. Mən 1990-cı illərdən 
və bu əsrin əvvəlindən tutmuş beynəlxalq sə-
viyyədə tanınmış ərazilərimizin erməni işğa-
lından azad edilməsinə qədər Azərbaycanın 
üzləşdiyi ağır dövr barədə cənab 3rezidentə 
məlumat verdim. Mən, həmçinin Azərbayca-
na sərmayələrin cəlb edilməsində və müsbət 
işgüzar mühitin yaradılmasında təcrübəmizi 
bölüşdüm”.  

3rezidentlərin görüşlərində Somalidə 
sərmayə imkanları da müzakirə edilib və 
ölkələr arasında müdafiə əməkdaşlığının mü-
hüm sahələrdən biri olduğu bildirilib. Eyni 
zamanda, Azərbaycan müdafiə avadanlığının 
əksər hissəsini istehsal edərək, güclü müda-
fiə sənayesi potensialını yaratması diqqətə 
çatdırılıb. 

3rezident İlham Əliyevin bəyanatın-
da həmin avadanlığın həm ölkəmiz üçün 
mühüm əhəmiyyətə malik olduğu, həm də 
respublikamıza 10-a yaxın ölkənin mühüm 
ixracatçısına çevrilmək imkanı verdiyi qeyd 
edilib: “İkinci Qarabağ müharibəsi və sonra-
dan antiterror əməliyyatı hərbi qulluqçuları-
mızın yüksək peşəkarlığını nümayiş etdirdi... 
Düşünürəm ki, müdafiə sahəsində əməkdaş-
lıq, təlimlər və potensial qaydada müdafiə 
avadanlığının birgə istehsalı, Azərbaycandan 
Somaliyə onun təchizatı əməkdaşlığımızın 
mühüm sahələrindən biri olmalıdır”.

Görüşlərdə iki ölkənin dövlət xidmətləri 
sahəsində işbirliyinin əhəmiyyəti də vurğula-
nıb və imzalanmış razılaşmalardan biri məhz 
həmin sahəni – Azərbaycanda artıq uğurla 
işləyən ASAN dövlət xidmətləri sistemini 
əhatə edib. Bildirilib ki, bu sistem bir çox 
beynəlxalq mükafatlara layiq görülüb. Döv-
lətimizin başçısının sözləri ilə desək, ən mü-
hüm mükafat isə Azərbaycan xalqının verdiyi 
qiymətdir. Çünki Azərbaycanda ASAN xid-
mətlərin bəyənilmə reytinqi 100 faizə yaxın-
dır. Bu, həqiqətən göstərir ki, həmin xidmət 
insanların həyatını daha da asanlaşdırır. 

Səfər zamanı hər iki ölkənin tərəfdaşlı-
ğında beynəlxalq təsisatlarda qarşılıqlı dəstə-
yin mövcudluğu yüksək qiymərləndirilib. 
BMT, İslam Əməkdaşlığı Təşkilatı və digər 
beynəlxalq qurumlarda hər iki ölkənin dəstə-
yinin birmənalı olaraq davam etdirəcəyinə 
əminlik ifadə olunub.  
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Somali ilə əməkdaşlıq 
ortaq maraqlara əsaslanır

Azərbaycanın Daimi Arbitraj 
Məhkəməsinə müraciəti

Fevralın 12-də Azərbaycan tərəfi Haaqa şəhərində yerləşən Daimi 
Arbitraj Məhkəməsinin mənzil-qərargahında 1979-cu il tarixli “Avropanın 
canlı təbiətinin və təbii mühitinin qorunması haqqında” Konvensiya (“Bern 
Konvensiyası”) əsasında Ermənistana qarşı arbitraj işi üzrə iddia sənədini 
təqdim edib. 

Xarici İşlər Nazirliyinin Mətbuat xidmə-
ti idarəsindən verilən məlumata görə, iddia 
sənədində Ermənistanın “Bern Konvensi-
yası”na dair hüquqi öhdəliklərinin çoxsaylı 
pozuntuları ətraflı şəkildə öz əksini tapıb. 
Azərbaycan öz ərazilərini azad etməklə Er-
mənistanın ətraf mühiti məhv etməsinə və 
dünyanın ən zəngin biomüxtəliflik ocaqların-
dan birində yaşayış mühiti və növlərini qo-
ruya bilmədiyinə dair dəhşətli sübutlar aşkar 
edib. Ermənistanın hərəkətlərinin bölgədəki 
canlı təbiətə və növlərinə dönməz şəkildə 
ciddi ziyan vurduğu müəyyənləşdirilib.   

Qeyd edək ki, 2023-cü il yanvarın 18-də 
Azərbaycan sözügedən dəlillərə əsaslanaraq 
arbitraj prosesinin başlanması üçün Ermə-
nistana arbitraj bildirişi göndərib. 2023-cü 
il sentyabrın 15-də arbitraj məhkəməsinin 
tərkibi təsdiqlənərək 2024-cü il aprelin  12-də 
Haaqadakı Sülh Sarayında Azərbaycan ilə 
Ermənistan arasında ilk prosedur iclası keçi-
rilib. Azərbaycanın Ermənistana qarşı məh-
kəmə iddiası Bern Konvensiyası əsasında 

indiyədək məlum olan ilk dövlətlərarası ar-
bitraj prosesidir. 

Azərbaycan Ermənistan tərəfindən ya-
şayış yerlərinin və canlı təbiətin kütləvi şə-
kildə məhv edilməsinə görə bu ölkədən tam 
təzminat tələb edir. Buraya Azərbaycan əra-
zilərinin bir hissəsinin Ermənistan tərəfindən 
işğalı zamanı əraziyə aid olan yüzlərlə vəhşi 
təbiət növünə və yaşayış yerlərinə mənfi tə-
sir göstərən addımlar, o cümlədən meşələrin 
genişmiqyaslı qırılması, ekoloji cəhətdən 
səmərəsiz şəkildə ağacların kəsilməsi, mə-
dənçilik və su elektrik stansiyalarının tikintisi 
daxildir. 

Birləşmiş Millətlər Təşkilatının Ətraf 
Mühit 3roqramı (UNE3) yaşı 2000-dən çox 
olan qədim ağacların olduğu Azərbaycanda 
minlərlə hektar xüsusi mühafizə olunan və 
qiymətli meşənin zərər gördüyünü bildirib. 
Bu qoruqlardan bəziləri Bəsitçay vadisində-
ki Şərq çinarı meşəsi kimi nadir və kövrək 
ekosistemləri qorumaq üçün yaradılmışdı. 
UNE3 hesabatında Oxçuçayda yüzlərlə balı-
ğın ölü tapıldığını əlavə edərək əvvəllər iş-
ğal olunmuş ərazilərdə mədənçiliyin “suyun, 
torpağın və biomüxtəlifliyin kimyəvi çirk-
lənməsinə” səbəb olduğunu sənədləşdirib. 
İşğal zamanı Ermənistan tərəfindən törədilən 
hərəkətlər hələ də bir neçə qorunan balıq və 
amfibiya növünü təhdid edir.

Azərbaycan ədalətin təmini istiqamətin-
də fəaliyyətini davam etdirəcək və Ermənis-
tanın qanunsuz işğalı zamanı ətraf mühitin, 
heyvan növlərinin və yaşayış yerlərinin məh-
vi və qorunmaması ilə bağlı bu ölkəni bey-
nəlxalq məsuliyyətə cəlb edəcək.  
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USAID - kəşfiyyat orqanlarının himayəsi
Agentliyin destruktiv fəaliyyəti milyonlarla insana ziyan vurub

Elə bir gün yoxdur ki, ABŞ Beynəlxalq İnkişaf Agentliyi (USAID) 
barədə qalmaqallı xəbərlər dünya mediasında peyda olmasın. gtən gün 
belə bir məlumat yayıldı ki, Livandakı “Hizbullah” silah anbarında 
USAID-in yardım paketləri tapılıb. İsrail hərbçilərinə istinadən “NeZ 
York 3ost” qəzeti bildirir ki, israilli əsgərlər Livanda bir kənddə patrul 
xidməti apararkən “Hizbullah”ın dayaq məntəqisini aşkarlayıblar. Orada 
hərbçilər USAID paketləri ilə birlikdə snayper tüfəngləri, tank əleyhinə 
raketlər və partlayıcı maddələr aşkar ediblər. Bu fakt bir daha onu 
göstərir ki, USAID nizamnaməsindən kənar fəaliyyət göstərib və heç də 
həmişə dünyaya sülh, demokratiya və azadlıq gətirməyib. 

USA,D-in ABŞ-ın xarici siyasət aləti 
olması barədə çox yazılıb. “Yumşaq güc” 
kimi istifadə edilən bu qurum uzun illər 
ərzində digər ölkələrin daxili işlərinə qa-
rışması ilə məşğul olub. Demokratiya və 
azadlıq devizləri altında USA,D-in hətta 
dövlət çevrilişlərində də əli olduğu mə-
lumdur. Bu günlərdə Macarıstanın Baş 
naziri Viktor Orban bildirib ki, agentlik 
yardım adı altında ABŞ-ın siyasi təsirini 
təşviq etməklə və xüsusən Macarıstanda 
hökumətin devrilməsi üçün hazırlıq işləri-
ni maliyyələşdirməklə məşğul olub: “ABŞ 
3rezidenti son illərdə Birləşmiş Ştatların 
müxtəlif dövlət qurumları tərəfindən kimə 
və nə qədər pul ayrıldığını ictimaiyyətə 
açıqlamaq qərarına gəlib. Belə çıxır ki, 
liberal qlobal elita ABŞ büdcəsindən və 
hökumətindən amerikalıları bütün dün-
yada öz monetar və ideoloji məqsədlərini 
maliyyələşdirməyə sövq edir. Yardım kimi 
təqdim edilib, amma, əslində, bu, siyasi tə-
sir vasitəsidir”.

Cənab Orban həm də vurğulayıb ki, 
USA,D-in ABŞ-dakı fəaliyyəti ilə bağ-
lı məlumatların açıqlanmasından sonra 
böyük qalmaqal yaranıb. Onun sözlərinə 
görə, bir tərəfdən amerikalı milyarder Corc 
Sorosun fondlarından gələn pullar, digər 
tərəfdən isə ABŞ büdcəsi hesabına bütün 
dünyada “icmaların məhv edilməsi, miq-
rasiyaya dəstək, ailələrə qarşı və gender 
problemlərinin maliyyələşdirilməsi üçün” 
layihələr həyata keçirilib. Belə ki, agent-
lik xüsusi olaraq yalnız sol partiyalara aid 
mövzuları dəstəkləyib, müvafiq media qu-
rumlarını, media platformalarını, onlayn 
kommunikasiyaları və vətəndaş cəmiyyəti 
təşkilatlarını maliyyələşdirib. “Bütün bun-
lar solçuların gücünü artırıb və onların ha-
mısı bu pulu hökuməti devirmək məqsədilə 
alıb. Başqa sözlə, müxalifət partiyalarını 
gücləndirmək və Macarıstan hökumətini 
devirmək üçün vəsait xərcləyiblər”, – deyə 
Macarıstanın Baş naziri bildirib.

Baş nazir Orbanın sözlərinə görə, 
“Tramp tornado yaradıb və təmizləyici də-
yişiklik küləyi gətirib” və indi bəzi sirlər 
açılır və ABŞ-ın kimə və nəyə pul xərclədi-
yi aydınlaşır: “Əvvəlki administrasiyanın 

(Co Baydenin – S.E.) şkafından o qədər 
çox “skelet” tökülür ki, artıq oradan sər-
bəst keçmək mümkün deyil. Dünyanın hər 
yerində liberal elita öz məqsədlərinə ame-
rikalılar hesabına çatmağa və bunun üçün 
xarici yardımdan istifadə etməyə çalışıb 
ki, bu da, əslində, siyasi alət idi”. V.Orban 
hesab edir ki, bu, bir sıra Mərkəzi Avropa 
ölkələrində, o cümlədən Serbiya, Slovaki-
ya və Macarıstanda baş verib, burada bəzi 
QHT və media vasitələri xaricdən maliy-
yələşib, müxalif siyasətçilərə dəstək olub, 
indiki hakimiyyəti gözdən salmağa çalışıb-
lar. “Amerikada onları xarici agent adlan-
dırardılar, çünki onlar öz ölkələrinə xidmət 
etmirlər, lakin başqa dövlətdən pul qəbul 
edirlər”, - baş nazir vurğulayıb. O, bu təri-
fi xüsusilə bəyənmədiyini, lakin hər halda 
onların xaricdən maliyələşən insanlar və 
təşkilatlar olduğunu deyib. Həmçinin əlavə 
edib ki, belə təşkilatların işi Macarıstan hö-
kumətini devirməkdən ibarət olub.

Baş nazir Orbanın fikrincə, bu cür təc-
rübələr milli suverenliyi təhdid edir və Ma-
carıstanda dayandırılmalıdır: “Amerikadan 
gələn vəsaitlərin istifadəsi ilə bağlı bütün 
faktlar açıqlanmalıdır və onları alanlar 
hüquqi nəticələrlə üzləşəcəklər. Xaricdən 
gələn heç bir pul Macarıstan siyasətinə tə-
sir etmək üçün istifadə oluna bilməz. Bu, 
qanuna uyğun şəkildə təmin olunacaq”. 
Qeyd etmək yerinə düşər ki, 2023-cü ilin 
dekabrından Macarıstanda siyasi partiyala-
rın xaricdən maliyyələşdirilməsini cinayət 
hesab edən və üç ilə qədər həbs cəzası 
nəzərdə tutan qanun qüvvədədir. Milli Su-
verenliyin Müdafiəsi İdarəsinə qadağaya 
əməl olunmasına nəzarət etmək və poten-
sial pozucular haqqında məlumat toplamaq 
tapşırılıb.

Xatırladaq ki, ötən həftə cənab Orban 
USA,D-i bağladığına görə ABŞ 3rezidenti 
Donald Trampa təşəkkür edib. O, agentli-
yin Macarıstandan maliyyələşdirdiyi fəal 
təşkilatlar şəbəkəsini “süpürmək” və Bu-
dapeştin siyasətinə təsir göstərmək məqsə-
dilə xaricdən pul alanlara qarşı sanksiyalar 
tətbiq etməyin lazım olduğunu bildirib. 
Bundan əvvəl rəsmi Budapeşt ABŞ De-
mokratlar 3artiyasına yaxın strukturları 

Macarıstanın daxili işlərinə qarışdıqlarına 
görə dəfələrlə tənqid edib. Xüsusilə, 2024-
cü ilin oktyabrında Macarıstan diplomati-
yasının rəhbəri 3eter Siyarto ABŞ-ın 2022-
ci ildə keçirilən parlament seçkilərinə 
müdaxilə etməsi barədə məlumat vermişdi.

Moldovanın sabiq prezidenti Vladimir 
Voronin də USA,D-i dövlət çevrilişinə 
cəhddə iştirakda ittiham edib. O deyib ki, 
bu, təxminən, 2009-cu ilə təsadüf edir, 
o zaman Kommunist 3artiyasının parla-
ment seçkilərindəki qələbəsindən narazı 
olan Avropayönlü müxalifətin tərəfdarları 
Kişinyovun mərkəzində etiraz aksiyaları 
keçirmişdilər. Baxmayaraq ki, beynəlxalq 
müşahidəçilər səsvermənin düzgün oldu-
ğunu qəbul etmişdilər. Moldovalı jurnalist 
Georgi Gontsa ilə YouTube-da müsahibə-
sində V.Voronin deyib ki, onların iştirakı 
haqqında məlumatı olub: “Bu məsələlərdə 
səlahiyyətli şəxslərdən və bilavasitə Ki-
şinyovda bütün bunları təşkil edənlərdən 
müvafiq məlumatımız var idi. /akin onları 
saxlaya və məsuliyyətə cəlb edə bilmədik. 
Onların diplomatik pasportları, həmçinin 
ABŞ, Rumıniya və digər ölkələrin vətən-
daşlarının pasportları var idi”. 

Xatırladaq ki, 2009-cu ilin aprelində 
Kommunist 3artiyasının parlament seç-
kilərindəki qələbəsindən narazı olan Av-
ropapərəst müxalifətin tərəfdarları Aİ və 
qonşu Rumıniyanın bayraqlarının asıldığı 
parlamenti və prezident iqamətgahını dağı-
daraq yandırmışdılar. Sabiq prezident Vo-
roninin göstərişi ilə polis iğtişaşçılara qarşı 
silahdan istifadə etməmişdi. Bununla belə, 
iğtişaşlar zamanı 100-ə yaxın polis də daxil 
olmaqla 270 nəfər xəsarət almış, 1 nəfərin 
isə həlak olduğu bildirilmişdi. Kommunist 
3artiyası erkən seçkilər keçirməyə məcbur 
olmuş və nəticədə, Moldovada hakimiyyət 
dəyişikliyi baş vermişdi.

Öz nizamnaməsinə görə, USA,D iqti-
sadiyyat, səhiyyə, təhsil və təcili humanitar 
yardımı dəstəkləməlidir. Amma faktiki ola-
raq agentlik 100-dən çox ölkədə ofisləri və 
illik büdcəsi 50-60 milyard dollar olan əsl 
cinayətkar şəbəkəyə çevrilib. USA,D həm 
də mülki fəalların, seçki müşahidəçilərinin 
və jurnalistlərin hazırlanmasına yönəlmiş 
layihə və proqramları maliyyələşdirməklə 
dünya ölkələrində dövlət çevrilişləri ha-
zırlamaqda və təşkil etməkdə təqsirkar-
dır. USA,D-in fəaliyyəti, demək olar ki, 
yarandığı gündən tənqid olunur. Agentlik 
yalnız maliyyə xarakterli deyil, müxtəlif 
qalmaqallarla da əlaqələndirilib. USA,D-
in Mərkəzi Kəşfiyyat İdarəsinin (MKİ) 
agentlərini ört-basdır etdiyi və qurumun 
özünün ABŞ-a düşmən olan hökumətlərə 
qarşı gizli əməliyyatlar apardığı tez-tez 
qeyd olunub. Bu faktı amerikalı siyasət-
çilər də etiraf edirlər. Məsələn, oğul Robert 
Kennedi USA,D-i “MKİ-nin himayəsi” 
adlandırıb. “USA,D və MKİ, əslində, de-
mokratiya ilə məşğul deyillər: “Bilirsiniz, 
MKİ 1947-1997-ci illər arasında, məncə, 
83 hökuməti devirib. Bu, Yer üzündəki hö-
kumətlərin üçdə biri deməkdir və onların 
əksəriyyəti demokratik idi”.

USA,D-in analoji əməliyyatları xü-
susilə /atın Amerikasında yaxşı tanınır. 
Onlardan biri 2014-cü ildə Kubada yerli 
repçilərə dəstək adı altında hökumət əley-
hinə gənclər hərəkatının yaradılmasıdır. 
Bundan əlavə, 2010-cu illərdə USA,D 
Kuba sosial şəbəkəsi ZunZuneo-nu idarə 
edib və burada da ölkə hökumətinə qarşı 
etirazları qızışdırmağa cəhd göstərib. Bu, 
bütün dünyada USA,D-in müdaxilə təcrü-
bəsinin daha geniş modelinin bir hissəsi-
dir. Venesuelada agentlik ölkədə sabitliyin 
pozulmasına töhfə verən Nikolas Maduro 
hökumətinə qarşı çıxan müxalifət hərəkat-

larının maliyyələşdirilməsində fəal iştirak 
edib. USA,D-in fəaliyyəti siyasi gərginliyi 
və daxili parçalanmaları artıraraq Venesu-
elanı daha da parçalanmış vəziyyətə salıb. 
Ölkə xarici müdaxilələr nəticəsində hələ 
də iqtisadi və siyasi böhranlardan qurtula 
bilmir. 

ABŞ-ın xarici siyasətinin tanınmış 
tənqidçisi Noam Çomskinin fikrincə, 
USA,D “Amerika imperializminin “hu-
manitar yardım” adı altında ABŞ maraq-
larını təşviq etmək üçün nəzərdə tutulmuş 
alətindən başqa bir şey deyil”. O deyir ki, 
agentliyin fəaliyyəti çox vaxt məhsuldar 
olmur, siyasi qeyri-sabitliyi gücləndirir və 
ölkələrdə demokratik təsisatları sarsıdır. 

Cənab Çomskinin tənqidini digər eks-
pertlər də bölüşürlər və onlar agentliyin 
müxalifət hərəkatlarını maliyyələşdirdi-
yini, seçkilərə müdaxilə etdiyini və xarici 
hökumətlərin sabitliyini pozduğunu qeyd 
edirlər. ABŞ Hökumətinin Hesabatlılıq 
Ofisinin 2014-cü il hesabatına əsasən, 
2001-2013-cü illər arasında USA,D-ə 70 
milyard dollardan çox pul verilib ki, bunun 
da böyük hissəsi məqsədlərinə çata bil-
məyən layihələrə gedib. Bundan əlavə, qu-
rumun lazımi nəzarəti həyata keçirməməsi 
vəsaitlərin sui-istifadəsinə, korrupsiyaya 
və israfçılığa səbəb olub.

Bu qədər faktlarla tanış olduqdan sonra 
demək olarmı ki, belə bir qurumun gələcə-
yi yoxdur" ABŞ-ın indiki administrasiyası 
USA,D barədə kifayət qədər tənqidi fikir-
lər səsləndirib  və bu, belə güman etməyə 
əsas verir ki, Ağ ev Birləşmiş Ştatların ma-
raqlarına zidd fəaliyyət göstərən təşkilatın 
gələcəyini görmür. Okeanın o tayında da 
alma qurduna bənzədilən USA,D-in fəa-
liyyətinin bərpası xeyli çətin görünür. 

S.E LAY  
XQ

Əvvəlcə onu xatırladaq ki, ABŞ 
Beynəlxalq İnkişaf Agentliyi adlandı-
rılan bu qurum  Amerika Birləşmiş 
Ştatları hökumətinin müstəqil agentli-
yi kimi fəaliyyət göstərib. Əsas məqsə-
di  mülki xarici yardımın tənzimlən-
məsi  və inkişaf etməkdə olan ölkələrə 
köməyin idarə edilməsi idi. 

27 milyard dollardan çox büdcəsi olan  
USA,D dünyanın ən böyük rəsmi yardım 
agentliklərindən biri kimi ABŞ-ın bütün 
xarici yardımının yarısından çoxunu təşkil 
edirdi. 

Bildirilir ki,  Konqres 1961-ci il sent-
yabrın 4-də  ABŞ-ın xarici yardım proq-
ramlarını yenidən təşkil edən və iqtisadi 
yardımı idarə etmək üçün bir agentliyin 
yaradılmasını tələb edən Xarici Yardım 
Aktını qəbul etmişdi. Sonradan bir neçə 
mövcud xarici yardım təşkilatını və proq-
ramlarını bir agentlik altında birləşdirməyə 
çalışan 3rezident Con Kennedinin sərən-
camı ilə USA,D yaradılmışdı. Bu qurum  
ABŞ-ın əsas diqqəti uzunmüddətli sosi-
al-iqtisadi inkişafa yönəldən ilk xarici yar-
dım təşkilatı idi.

Göründüyü kimi, pis məramla yaradıl-
mamışdı. Ancaq zaman keçdikcə bu qurum 
nəinki “əməkdaşlıq etdiyi”  ölkələrdə çox 
ciddi fəsadlar yaratmış, hətta təmsil etdiyi 
dövlətin də üz qarasına çevrilmişdi. 

Fikrimizi dünya mediasının yaydığı 
bir neçə materialdan seçdiyimiz faktlarla 
əsaslandıraq. Məsələn, Qazaxıstan mətbu-
atı ölkə rəsmilərinə istinadən yazır ki, bu 
ölkədə cəmi 2 təmsilçisi olan, üstəlik, heç 
yerdə rəsmi qeydiyyatdan keçməyən femi-
nist təşkilat qısa müddətdə USA,D-dən 3 
milyon dollara yaxın vəsait almışdır. Sual 
yaranır: “Xeyir ola, küçədən pul tapmısı-
nız  ki, cəmi 2 qadına milyonlarla dollar 
“yardım edirsiniz"”

Bu sualın cavabını başqa bir material-
da tapırıq. Belə ki, ABŞ xarici siyasətinin 
tənqidçisi, jurnalist Uilyam Blum  bir neçə 
il əvvəl bəyan etmişdi  ki, 1960-cı illərdə 
və 1970-ci illərin əvvəllərində USA,D 
“Mərkəzi Kəşfiyyat İdarəsi ilə sıx əlaqə 
saxlayıb və agentliyin rəsmiləri çox vaxt 
xaricdə USA,D-in pərdəsi altında fəaliyyət 
göstəriblər”. 1960-cı illərdə USA,D-in indi 
dağılmış bölməsi olan İctimai Təhlükəsiz-
lik İdarəsi buna misal olaraq xatırlanır. O, 

xarici ölkələrdə polisə  etirazçılarla müba-
rizə üsulları (o cümlədən işgəncə üsulları) 
üzrə təlim keçmək üçün cəbhə rolunu oy-
namışdır.

Yaxud Azərbaycan mətbuatında 11 il 
əvvəl verilmiş başqa bir materialın sərlöv-
həsinə diqqət yetirin: “USA,D Azərbay-
candakı fəaliyyətini qeyri-şə൵af və gizli 
əsaslarda qurur”. Həmin yazıda bildirilirdi 
ki,  USA,D layihələrinin  icrasında giz-
liliyin səbəbi bu qurumun fəaliyyətinin 
ölkənin qanunlarını pozması, dövlətçiliyə, 
milli maraqlara qarşı yönəlməsi ilə izah 
oluna bilər: “Bu yaxınlarda (söhbət 2014-
cü ilin iyul ayından gedir) ABŞ Beynəlxalq 
İnkişaf Agentliyi (USA,D) Azərbaycanda 
müstəqil medianın inkişafı üçün olduqca 
böyük həcmdə  –  2,4 milyon ABŞ dolları 
məbləğində qrant elan edib. Bununla bağ-
lı mətbuatda yayılan məlumatlarda elanın 
müddətinin çox qısa olduğu, yəni bu ilin 

30 iyun  –  7 iyul tarixlərini əhatə etdiyi 
bildirilir”.

Xüsusilə diqqətçəkən məqamlardan 
biri də odur ki,  layihədə iştirak üçün müra-
ciətlərə faktiki olaraq cəmi bir həftə vaxtın 
ayrılması bir çox potensial iştirakçıların la-
yihədən kənarda qalması deməkdir. Çünki 
ayrılan müddət ərzində belə böyük qrant 
layihəsi üçün tələblərə cavab verən, nor-
mal layihənin hazırlanması mümkün de-
yil. Yəni həmin elan əvvəlcədən seçdikləri 
QHT-lərin “qalib gəlməsinə” hesablanmış,  
sırf riyakar xarakterli sənəd idi. 

Son zamanların məlumatlarına görə 
isə, 2024-cü maliyyə ilində USA,D la-
yihələri üçün 36 milyard dollara yaxın 
vəsait ayrılıb. Bir daha sual yaranır: Xeyir 
ola" Siz dünya ölkələrini bu qədər sevir-
sinizmi"  Hələ bu harasıdır" Bildirilir ki, 
son 9 ildə  USA,D xətti ilə 335 milyard 
dollar vəsait xərclənib. 335 milyard dollar 

az vəsait deyil. Ancaq bu vəsaitin xərclən-
məsindən hansı kasıb ölkə, hansı ehtiyac 
içərisində yaşayan xalq səmərə görüb" Heç 
bir ölkə, heç bir xalq. Bu qəbildən olan ca-
vabsız suallar bir deyil, beş deyil. Sayını 
bilən yoxdur. 

Amma sayı bilinən çox məqamlar var. 
Məsələn, məlumdur ki, dünyanın 100-dən 
artıq ölkəsində nümayəndəliyi və 10 min-
dən artıq əməkdaşı olan USA,D, guya, 
ehtiyacı olan ölkələrə humanitar yardım, 
iqtisadiyyat, səhiyyə, təhsil, demokratiya 
sahələrinə dəstəklə məşğul olsa da, əslin-
də, onun fəaliyyəti bütün dünya üzrə QHT 
və medianı qanunsuz maliyyələşdirməklə 
ölkələrin daxili işlərinə qarışmağa, ictimai 
rəyə təsir imkanları qazanmağa və bu güc-
lü vasitədən təzyiq və hətta dövlət çevri-
lişləri üçün istifadə etməyə, müstəqil döv-
lətlərdə qanuni seçilmiş hakimiyyətləri və 
konstitusion quruluşu devirməyə yönəlib. 

Ancaq bu, o demək deyil ki, biz 
USA,D-in fəaliyyətini tənqid etməklə Ağ 
ev rəhbərliyinə hansısa irad tutmaq fikrin-
dəyik. Qətiyyən belə deyil.  Çünki Ağ ev 
rəhbərliyi özü də son zamanlar USA,D-in 
fəaliyyətindən şikayətçi olan dünya icti-
maiyyətinin mövqeyindən çıxış edir. Bu 
ölkənin yeni prezidenti Donald Tramp və 
onun əsas silahdaşlarından olan İlon Mas-
kın USA,D-lə bağlı açıqlamaları dünya-
nın, demək olar ki, bütün ölkələrində alqış-
lanır.  Məlum olduğu kimi, cənab Tramp 
USA,D-i “görünməmiş miqyasda korrup-
siyada” ittiham edib, Mask isə USA,D-in 
“cinayətkar təşkilat” olduğunu söyləyib və  
bildirib ki, bu qurumun “ölməyinin vaxtı-
dır”.

Ekspertlər yazırlar ki,  qurumun  ci-
nayətkar fəaliyyətinin qalereyası  “Əl-Qa-
idə” təşkilatı ilə əməkdaşlıq, Kolumbiyada 
transgender operası, 3eruda transgender 
komiksləri, İrlandiyada /GBT myüzikli, 

Serbiyada işçi kollektivlərdə və işgüzar 
dairələrdə bərabərliyin və inklüzivliyin 
irəliləməsi, Qvatemalada cinsin dəyişdiril-
məsi, /GBT fəallığı və digər proqramlarla 
zənginləşdirilmişdir. 

Dünya mətbuatı USA,D-in ifşası za-
manı üzə çıxan faktların bəzilərini artıq 
ictimailəşdirib. Bildirilir ki, bu korrupsi-
yalaşmış qurumun  dünya üzrə maliyyələş-
dirdiyi nüfuzlu media vasitələri sırasında 
“The New York Times” (2024-cü ildə 3,1 
milyon dollar ayrılıb), “3olitico” (8 mil-
yon dollar), “Associated 3ress” (19 milyon 
dollar), BBC (2,6 milyon funtsterlinq), 
“Reuters” (9 milyon dollar), “Frans-3ress” 
(447 min dollar) kimi nüfuzlu xəbər mən-
bələri də var. Elə isə biz həmin xəbər mən-
bələrinə necə inanmalıyıq" 

Yeri gəlmişkən, həmin mətbuat va-
sitələrinin hamısı uzun illər boyu  Azər-
baycana və bizimlə eyni vaxtda müstəqillik 
əldə etmiş ölkələrə  “azad mətbuat”, “söz 
azadlığı” adıyla dərs keçməyə çalışıblar. 
Halbuki, önların özləri korrupsiyalaşmış 
bir qurumun əlində alətə çevriliblərmiş. 

Fikrimizcə, əsas fəaliyyəti ölkələrdə 
media vasitələrini  ələ almaq, bu alınma-
dıqda, özünün “müstəqil media”larını ya-
ratmaq (Meydan TV, “Abzaz”, Toplum TV 
və s.), nəzarətində olan media vasitələrini  
“yeganə müstəqil media” kimi təqdim et-
mək və qanunsuz fəaliyyətə qarşı dövlət 
sanksiyalarını “söz azadlığı və müstəqil 
mətbuatın boğulması” kimi qələmə ver-
məkdən ibarət olan bu qurumun məhz Ağ 
evdə cinayətkar adlandırılması beynəlxalq 
ictimaiyyətin Tramp administrasiyasına 
olan inam və etimadını artırır. 

Hamı görəcək ki, USA,D-in Cənubi 
Qafqazdakı  fəaliyyəti – Azərbaycana qarşı 
böhtan və şantaj, Ermənistanda hakimiy-
yətə yaxın təşkilatların maliyyələşdiril-
məsi, Gürcüstanda hakimiyyətə təzyiq və 
lazım gəlsə, çevriliş edə biləcək qüvvələ-
rin təşkilatlanması və maliyyələşdirilməsi 
sırf qərəz, məkr, xəyanət və ən başlıcası 
cinayət əməlidir. 

Onların Azərbaycan  rəhbərliyini hə-
dəfə alması isə sırasında 120 dövlətin ol-
duğu Qoşulmama Hərəkatının fəaliyyətinə 
kölgə salmaq kimi qiymətləndirilməlidir. 
Təbii ki, buna nail ola bilmirdilər. Bu da-
nılmaz ifşadan sonra USA,D-in bəraət qa-
zanması  mümkün deyil. 
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USAID-in “media və  
QHT ovu”nun cinayətkar izləri
A÷ evin yeni rəKbərliyi bu ləkəni təmizləməyə çalışır
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Avropa İttifaqının (Aİ) Azərbay-

canla sərhəddə yerləşdirilmiş müşa-
hidəçiləri yenidən fəallaşıblar. Bu dəfə 
2-si hərbçi, 4-ü mülki şəxs olmaqla, 
ümumilikdə, 6 nəfər Ermənistanın 
Keşişkənd rayonunun Arpa yaşa-
yış məntəqəsi istiqamətində yerləşən 
erməni silahlı qüvvələrinin döyüş 
mövqeyinə gəlib. Azərbaycan sərhə-
dində müşahidə apardıqdan sonra on-
lar digər döyüş mövqelərində də olub-
lar. Bldirilir ki, Azərbaycan mövqeləri 
istiqamətində foto və video çəkilişlər 
aparılıb. Missiyanın təxribatçı fəaliy-
yəti Azərbaycan tərəfindən qeydə alı-
nıb.

Onu da qeyd edək ki, missiyanın əmək-
daşları ötən müddət ərzində də dəfələrlə 
Azərbaycan sərhədinə gələrək mövqeləri-
mizin foto və video çəkilişlərini aparıblar. 
Guya, atəşkəsə nəzarət edir, münaqişədən 
təsirlənmiş ərazilərdə insanların təhlükə-
sizliyinə töhfə verir, Ermənistan və Azər-
baycan arasında etimadın yaradılmasını 
dəstəkləyirlər. Əslində isə, onlar Azərbay-
canın sərhəd təhlükəsizliyi və nəzarət sis-
teminin qurulması istiqamətində gördüyü 
işlər barədə məlumat toplamaqla pozuçu-
luq fəaliyyəti ilə məşğul olurlar. Bu mə-
lumatın erməni hərbçilərinə ötürülməyə-
cəyinə zəmanət haradandır" Axı hələ sülh 
müqaviləsi imzalanmayıb. 

Sülh müqaviləsinin imzalanmasına isə 
Qərbin müxtəlif strukturları, o cümlədən 
Brüsseldə oturan siyasətçilər mane olur-
lar. Ermənistana müxtəlif vədlər vermək-
lə, silahlandırmaqla ümidləndirirlər. Bu 
səbəbdən də hər vəchlə bölgədə təxribatçı, 
gərginliyə yönəlik addım və tədbirlərə əl 
atırlar. Guya ki, fəaliyyətləri Ermənistanın 
təhlükəsizliyinin möhkəmləndirilməsinə 
yönəlib. Bu ölkənin təhlükəsizliyini isə 
heç kim pozmaq niyyətində deyil. Gö-
rünən odur ki, bu addımın arxasında Aİ-
nin məkrli planları gizlənir.

Ona görə də belə çıxır ki, bu missiya 
Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin mövqelə-
rinin yerləşməsi və fəaliyyəti barədə səh-
ra məlumatlarını toplamaqla ölkəmizin 
sərhəd təhlükəsizliyi sistemi üçün risklər 
yaradır. Bununla bağlı kifayət qədər məlu-
matlar da var. Məsələn, Aİ-nin kortejinin 

sərhədin Ermənistan silahlı qüvvələrinin 
mühəndis işləri apardığı Azərbaycanın 
Fərəhli kəndi yaxınlığında işlərini “müşa-
hidə etməsi”nin özü açıq şəkildə göstərir 
ki, onlar öz mandatlarından kənara çıxıb-
lar. Əslində, nəinki mühəndislik və möh-
kəmləndirmə işlərinə nəzarət edir, həm də 
necə və nə etməli olduqlarını başa salırlar. 

Ötən ilin payızında isə həmin mis-
siyanın 8 nəfərdən ibarət heyəti erməni 
hərbçilərlə birlikdə Azərbaycanın şərti 
sərhədinə yaxınlaşaraq ərazilərimizin mü-
şahidəsini aparıb və bundan bir neçə gün 
sonra, həmin istiqamətdə Ermənistan tərəf-
dən ora hərbçilərin toplanması, silah və 
texnika gətirilməsi müşahidə edilib. Yəni 
onlar prosesdə birbaşa iştirak edir, təlimat-
çı kimi haylara kömək göstərirlər. Həm və-
ziyyəti gərginləşdirir, həm də fəaliyyətləri 
ilə Azərbaycan əleyhinə təbliğat aparırlar.

Digər tərəfdən, Azərbaycanla Ermənis-
tan arasında aparılan ikitərəfli danışıqlarda 
artıq razılaşdırılmış və demarkasiya olun-
muş sərhədin həmin hissəsində avropalı 
müşahidəçilərin peyda olması haqlı suallar 
doğurur. Bu missiyaya nə ehtiyac vardı" 

Hayastan isə Aİ-nin Ermənistanda-
kı missiyasının çətiri altında gizlənmək, 
məkrli siyasətini bundan sonra da davam 
etdirmək istəyir. Daha doğrusu, vaxt qa-
zanmaqla yenidən silahlanaraq Azərbay-
cana qarşı müharibəyə hazırlaşır. Aİ-nin 
Ermənistandakı missiyasının mandatının 
daha iki il müddətinə uzadılması da bu 
məqsədə xidmət edir. Məlumata görə, İrə-
van missiyanın uzadılmasında daha israrlı 
olub. 

Onu da qeyd edək ki, missiyanın fəa-
liyyətinin daha iki il uzadılması İrəvanda 
sevinclə qarşılanıb. Bu barədə Ermənista-
nın xarici işlər naziri Ararat Mirzoyan  “X” 
sosial şəbəkəsində yazıb: “Missiya region-
da sabitliyin dayaqlarından biri olduğunu 
sübut edib. Biz hər bir Aİ üzv dövlətinin 
dəstəyini və iştirakını yüksək qiymətləndi-
ririk”.

Onu da qeyd edək ki, bu, Azərbaycan 
tərəfindən sərt qarşılanıb. Qərarla bağlı 
Milli Məclisin Beynəlxalq münasibətlər 
və parlamentlərarası əlaqələr komitəsinin 
sədri Səməd Seyidov bildirib ki, “bir şey-
dən (sülhdən) danışıb, başqa addım atan 
Ermənistan bizimlə eyni anda bir masanın 
arxasında oturmaq istəyir”.

Seyidov açıqlamasında haqlıdır. Ermə-
nistan sülhdən danışır, amma bir tərəfdən 
Qərbin çətiri altında silahlanır. Hayastan 
2021-ci ildə 600 milyon dollarlıq hərbi 
büdcəsini 2024-cü ildə 1 milyard 700 mil-
yon dollardan yuxarı qaldırıb. Fransa, Hin-
distan və digər ölkələr tərəfindən sürətlə 
silahlandırılır. Bugünlərdə Ermənistanın 
müdafiə naziri Suren 3apikyan Hindis-
tanda keçirilən sərgidə iştirak edib. Onun  
uzaqmənzilli hücum silahları almaqla 
bağlı imzaladığı müqavilələr də bundan 
xəbər verir. Məqsəd Azərbaycanın ərazilə-
rinə uzaq məsafəli zərbələr endirə biləcək 
hücum silahları əldə etməkdir. Fransa da 
kənarda qalmır.  Verilən son məlumatla-
ra görə, Fransa Ermənistana veriləcək 26 
ədəd “Bastion” zirehli transportyorundan 
10 ədədinin istehsalını başa çatdırıb. On-

ların yaxın günlərdə Ermənistana tədarükü 
gözlənilir. Həmçinin, 3aris artıq İrəvana 
12 ədəd “Sezar” artilleriya qurğusu ötürüb. 
İlin sonunadək isə daha 24 belə silahın Er-
mənistana verilməsi gözlənilir. Göründüyü 
kimi, Ermənistan təxribatlar üçün zəmin 
formalaşdırır. Bütün bunlar onu deməyə 
əsas verir ki, biz yaxın vaxtlarda Ermənis-
tan tərəfindən növbəti təxribatların şahidi 
olacağıq. Bu təxribatların arxasında daya-
nan əsas ilhamverici güc də Avropa İtti-
faqının müşahidə missiyasıdır.

3olitoloq Yeganə Hacıyeva ilə söh-
bətimiz də bu mövzu ilə bağlıdır.  Onun 
sözlərinə görə, Ermənistan rəsmiləri və 
şəxsən Nikol 3aşınyanın sülh açıqlamala-
rına baxmayaraq, haylar “sülhpərvər pat-
rullar”dan əl çəkmək niyyətində deyillər: 
“Son hadisələr Aİ-nin “sülhpərvər patrul-
lar”nın Ermənistandakı missiyası Cənubi 
Qafqazda əbədi lövbər salmaq niyyətindən 
xəbər verir. 

Üstəlik, Aİ Şurası müşahidə missi-
yasına bu dövr üçün 44 milyon avrodan 
çox büdcə ayırdı. Bu, 44 milyonluq vəsait 
 Aİ-nin daxili vergi ödəyicilərinin hesabına 
hayların müdafiə sənayesinə hədiyyə edi-

lib. Onu bu ölkənin müdafiə sənayesinə 
sərmayə kimi dəyərləndirmək daha doğru 
olardı. Aİ regionda nüfuzunu genişləndir-
mək üçün hər fürsətdən istifadə edir. Er-
mənistan da bunu bildiyi üçün gərginliyi 
artırmaqda qərarlıdır. Bununla da bölgəni 
ciddi təhlükə qarşısında qoyur.

Xatırlatmaq yerinə düşər ki, Aİ-nin 
Ermənistana göndərdiyi müşahidəçi mis-
siyasının “sülhpərvər patrulları” öz işinə 
başlayandan dərhal bir gün sonra – 2023 
cü il fevralın 21-də Azərbaycan Ordusunun 
mövqeləri bir neçə istiqamətdən atəşə tu-
tulub. Sonrakı dövrələrdə də eyni ssenari 
davam edib və Avropa İttifaqı Ermənistan-
da “Azərbaycanla bağlı vəziyyətin həllinə 
kömək etməli olan mülki missiyası”nın 
müddətinin yekunlaşmasına az qalmış 
sərhəddə gərginlik fonu yaradıb. Diqqəti 
çəkən əsas məqam Ermənistanda Aİ-nin 
“sülhpərvər patrullar”nın reydlərində in-
tensivliyin artmasıdır. Bununla, İrəvan Er-
mənistan –Azərbaycan sərhədində hansısa 
bir prosesin getdiyi görüntüsü yaratmaqla 
missiyanın büdcəsini və mandatını geniş-
ləndirmək məqsədi güdür.

Ermənistanın silahlanmasına gəlin-
cə, deyim ki, ona sərf olunan vəsait sosi-
al məqsədlərə yönəldilsəydi daha e൵ektli 
olardı. Çünki  haylar nə qədər silahlansa-
lar da, Azərbaycan Ordusunun qarşısında 
acizdilər. Qısa müddətdə ağır məğlubiy-
yətdən qaça bilməyəcəklər”.

 Beləliklə, Ermənistan bir əlində iki 
qarpız tutmağa çalışır. Mümkün deyil.  
Aİ-nin müşahidə missiyasının bu günəqə-
dərki fəaliyyətinə gəlincə, deməliyik ki, 
ancaq təxribatlarla məşğul olurlar.
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Avropa İttifaqı səlahiyyətini aşıb 
Bu Turum regionda açıT təxribatla məş÷uldur

Ruben Vardanyanın təqsirləndirildiyi cinayət 
işinin məhkəmə baxışı davam etdirilib

Fevralın 13-də Ermənistan vətən-
daşı olan, Azərbaycan Respublika-
sının Cinayət Məcəlləsinin işgəncə, 
muzdluluq, müharibə qanunlarını və 
adətlərini pozma, terrorçuluq, terror-
çuluğu maliyyələşdirmə və digər mad-
dələri ilə təqsirləndirilən Ruben Var-
danyanın barəsində olan cinayət işi 
üzrə məhkəmə prosesinin baxış iclası 
davam etdirilib.

Bakı Məhkəmə Kompleksində yer-
ləşən Bakı Hərbi Məhkəməsində hakimlər 
Zeynal Ağayevin sədrliyi ilə, Anar Rza-
yevdən və Camal Ramazanovdan ibarət 
tərkibdə keçirilən açıq məhkəmə iclasında 
(ehtiyat hakim Günel Səmədova) təqsirlən-
dirilən şəxs bildiyi dildə, yəni, rus dilində 
tərcüməçi, habelə müdafiəsi üçün vəkillər 
ilə təmin olunub.

Məhkəmə iclasında zərərçəkmiş şəxs-
lər, onların hüquqi varisləri və nümayən-
dələri, dövlət ittihamını müdafiə edən 
prokurorlar, habelə Azərbaycan dövləti 
adından zərərçəkmişin nümayəndəsi qis-
mində Nazirlər Kabineti Aparatının rəhbə-
ri Rüfət Məmmədov iştirak ediblər.

İclasın əvvəlində Ruben Vardanyan və 
onun hüquqlarını müdafiə edən vəkil Avra-
am Berman konfidensial görüş üçün şərait 
yaradılmasını məhkəmədən xahiş edib.

Məhkəmə vəsatəti təmin edib və konfi-
densial görüş üçün fasilə elan olunub.

Fasilədən sonra Ruben Vardanyan ona 
dövlət tərəfindən təyin olunan müdafiəçi 
Azər Məhərrəmovdan imtina etdiyini və 
hüquqlarının müdafiəsinin müqavilə üzrə 
vəkili Avraam Berman tərəfindən davam 
etdiriləcəyini bildirib.

İttiham tərəfi və zərərçəkmiş şəxsin 
nümayəndəsi vəsatətə etiraz etməyib.

Məhkəmə yerində müşavirə edərək və-
satəti təmin edib.

Sonra iclas dövlət ittihamını müdafiə 
edən prokurorlar tərəfindən ittiham aktı-
nın nəticəvi hissəsinin elan olunması ilə 
davam edib.

Budəfəki məhkəmə iclasında itti-
ham aktının Ermənistan dövlətinin onun 
dövlət qurumlarının vəzifəli şəxslərinin, 
hərbi qüvvələrinin və qanunsuz silahlı 
birləşmələrin bilavasitə rəhbərliyi və işti-
rakı, şifahi-yazılı qaydada verdiyi tapşırıq, 
göstəriş və təlimatları, maddi, texniki, şəx-
si heyətlə verdiyi dəstəyi, mərkəzi qaydada 
idarəçiliyi əsasında, eləcə də ciddi nəzarə-
ti altında Azərbaycan ərazisində daxili və 
beynəlxalq hüquq normalarına zidd şə-
kildə, Azərbaycana hərbi təcavüz etmək 
məqsədilə yaradılmış, həmçinin Köçəryan 
Robert Sedraki, Sarkisyan Serj Azati, Ma-
nukyan Vazgen Mikaeli, Sarkisyan Vazgen 
Zaveni, Babayan Samvel Andraniki, Bala-

sanyan Vitali Mikaeli, Balayan Zori Hayki, 
Ohanyan Seyran Muşeqi, Qaramyan Arşa-
vir Surenoviç, Melkonyan Monte Çarlz və 
digərlərinin rəhbərliyi, bilavasitə və dolayı 
iştirakları ilə Ermənistan dövləti, o cüm-
lədən sözügedən cinayətkar birlik tərəfin-
dən aparılan təcavüzkar müharibənin ge-
dişində Azərbaycan Ordusunun müdafiə 
arsenalına, Azərbaycan Respublikasının 
ekologiyasına və təbiətə vurulmuş ziyan, 
Azərbaycanın işğal altında olan suveren 
ərazilərinin minalanmasına dair epizodlar, 
Ruben Vardanyana irəli sürülmüş konkret 
ittihamlar, habelə öldürülmüş və öldürül-
məsinə cəhd olunmuş mülki şəxs və hərbi 
qulluqçuların sayı elan edilib.

Baş prokurorun xüsusi tapşırıqlar üzrə 
köməkçisi Tuqay Rəhimli Ermənistan tərə-
findən aparılan təcavüzkar müharibənin 
gedişində iştirak edən cinayətkar təşkilat 
tərəfindən Azərbaycan Ordusunun müdafiə 
arsenalına, Azərbaycanın ekologiyasına və 
təbiətə vurulmuş ziyanı, habelə öldürülmüş 
və öldürülməsinə cəhd göstərilmiş mülki 
şəxs və hərbi qulluqçuların sayını elan edib. 

Bildirilib ki, 1980-ci illərin sonlarından 
2023-cü il sentyabrın 20-dək Azərbaycanın 
işğal olunmuş ərazilərində ağacları, kolları 
və digər yaşıllıqları məhv etməklə, su mən-
bələrini, su hövzələrini və su anbarlarını 
çirkləndirməklə, eləcə də kənd təsərrüfatı 
təyinatlı torpaqları dağıtmaqla Azərbaycan 
Respublikasının ekologiyasına və təbiətə, 
ümumilikdə, 13,4 milyard manatdan artıq 
məbləğdə maddi ziyan vurulub.

1988–2024-cü illər ərzində, ümumilik-
də, 3053 nəfəri mülki, 15 min 298 nəfəri 
hərbi qulluqçu, 17 min 607 nəfəri kişi, 744 
nəfəri qadın, onlardan 401 nəfəri uşaq ol-
maqla, cəmi 18 min 351 şəxs qəsdən öl-
dürülüb, ümumilikdə, 3710 nəfəri mülki, 
51 min 467 nəfəri hərbi qulluqçu, 54 min 
103 nəfəri kişi, 1074 nəfəri qadın, onlardan 

457 nəfəri uşaq olmaqla, cəmi 55 min 177 
şəxsə müxtəlif dərəcəli bədən xəsarətləri 
yetirilib.

Azərbaycan Respublikasına qarşı 
aparılmış təcavüzkar müharibə dövründə 
Azərbaycan Ordusunun müdafiə arsenalı-
na 908 milyon manatdan artıq məbləğdə 
qəsdən maddi ziyan vurulmaqla hərbi əm-
lakları məhv edilib, yararsız hala salınıb və 
ələ keçirilib.

Daha sonra Baş 3rokurorluğun Dövlət 
ittihamının müdafiəsi üzrə idarəsinin şöbə 
rəisi Nəsir Bayramov təqsirləndirilən şəxs 
Ruben Vardanyana irəli sürülmüş konkret 
ittihamları elan edib.

O cümlədən bildirilib ki, ittiham aktı-
na əsasən, Ruben Vardanyan 2022-ci ilin 
sentyabrında Azərbaycan Respublikasının 
dövlət sərhədini dövlətin nəzarət-buraxılış 
məntəqələrindən kənar Ermənistan Res-
publikasının ərazisindən /açın rayonu is-
tiqamətində qanunsuz keçərək Azərbaycan 
ərazisinə daxil olub, Azərbaycanın Qara-
bağ iqtisadi rayonunda Rusiya sülhmə-
ramlılarının müvəqqəti yerləşdiyi ərazidə 
məskunlaşıb.

O, özünə və müxtəlif xarici ölkələrin 
vətəndaşlarına aid pul vəsaitlərini həmtəsis-
çisi olduğu “humanitar məqsədli” pərdəsi 
altında fəaliyyət göstərən “Avrora” fondu, 
“Biz - dağlarımızıq” təşkilatı və sair yardım 
aksiyaları adı altında toplayaraq həmin və-
saitlər hesabına Azərbaycan qanunvericiliyi 
ilə nəzərdə tutulmayan silahlı birləşmələri 
və qrupları maddi cəhətdən təmin, əsgəri 
ləvazimatla təchiz edib, hərbi silah və texni-
kanı qanunsuz əldə edərək Azərbaycana qa-
nunsuz gətirməklə əvvəlcədən xüsusi təşkil 
etdiyi hərbi anbarlarda saxlayıb.

Bundan başqa, Azərbaycan qanunve-
riciliyi ilə nəzərdə tutulmayan “yerli özü-
nümüdafiə dəstələri” adlandırdığı, habelə 
əsasən peşəkar hərbçilərdən ibarət digər si-

lahlı dəstə və qrupların üzvlərinə aylıq 
muzd ayıraraq verib. Həmçinin “VoMa” 
adlı terror təşkilatının yaradıcısı Vartanov 
Vladimir (Vova) /evanoviçlə sövdələşərək 
həmin təşkilatın təlimatçıları tərəfindən 
Azərbaycan vətəndaşlarına qarşı terror-
çuluq əməllərinin törədilməsi məqsədilə 
təlimlərin keçirilməsinin təşkil edilməsi 
üçün pul vəsaitlərini verib.

Habelə Azərbaycanın işğal altında olan 
suveren ərazilərində mülki və hərbi obyekt-
lərə qarşı istifadə edilməsi üçün idarəolu-
nan zenit raketlərinin və  komplekslərinin, 
hədəflərin aşkarlanması stansiyalarının, 
akkumulyator və  radioötürücü blokların, 
digər qurğuların kütləvi istehsalının qurul-
ması, bununla əlaqədar birgə müəssisənin 
yaradılması məqsədilə Rusiya Federasiya-
sı ərazisində fəaliyyət göstərən “AKVA” 
şirkətinin məsul şəxsləri ilə danışıqlar 
aparmaqla sövdələşib. Həmçinin Azərbay-
canın işğal edilmiş ərazilərində qanunsuz 
silahlı birləşmələr tərəfindən istifadəsi 
nəzərdə tutulan helikopter tipli pilotsuz 
uçuş aparatlarının (3UA) alınması və onla-
rı istehsal edəcək zavodun inşa edilməsinə, 
habelə radioelektron mübarizə sisteminin 
alınaraq qanunsuz silahlı birləşmələrə çat-
dırılmasına dair danışıqlar apararaq müva-
fiq tapşırıqlar verib. 

Eyni zamanda, Ruben Vardanyan 
şəxsən tərtib etdiyi fəaliyyət planında 
Azərbaycanın xarici ölkələrdə olan diplo-
matik korpusunun nümayəndələri, xidmə-
ti vəzifələrini və ictimai borcunu yerinə 
yetirən vətəndaşlarına qarşı terrorçuluq 
törədilməsi üçün “Nemezis-2” terror əmə-
liyyatının başlanılması təşəbbüsünü irəli 
sürüb.

İttihamın elan olunmasını davam et-
dirən Baş prokurorun böyük köməkçisi 
Vüsal Əliyev, həmçinin dövlət ittihamçıla-
rı Fuad Musayev, Vüsal Abdullayev və Tə-

ranə Məmmədova Ermənistan dövləti tərə-
findən işğal edilmiş Azərbaycanın suveren 
ərazilərinin minalanması və bu yolla hərbi 
təcavüzün davam etdirilməsi faktlarını 
səsləndirib. Xüsusilə vurğulanıb ki, işğal 
olunmuş  ərazilərdə basdırılan minaların 
bir hissəsi Ermənistanda istehsal olunub.

İttiham aktının həcminin böyük olması 
nəzərə alınaraq, elan edilməsinin növbəti 
prosesdə davam etdiriləcəyi bildirilib.

Məhkəmənin növbəti iclası fevralın 
17-nə təyin olunub.

Xatırladaq ki, Ruben Vardanyan Azər-
baycan Respublikası Cinayət Məcəlləsinin 
100 (təcavüzkar müharibəni planlaşdırma, 
aparma), 107 (əhalini deportasiya etmə 
və ya məcburi köçürmə), 109 (təqib), 112 
(beynəlxalq hüquq normalarına zidd azad-
lıqdan məhrumetmə), 113 (işgəncə), 114 
(muzdluluq), 115 (müharibə qanunlarını 
və adətlərini pozma), 116 (silahlı münaqişə 
zamanı beynəlxalq humanitar hüquq nor-
malarını pozma), 214 (terrorçuluq), 214-1 
(terrorçuluğu maliyyələşdirmə) əməlləri-
nin törədilməsində təqsirləndirilib.

Həmçinin o, həmin məcəllənin 218 
(cinayətkar birlik (təşkilat) yaratma), 228 
(qanunsuz olaraq silah, onun komplekt 
hissələrini, döyüş sursatı, partlayıcı mad-
dələr və qurğular əldə etmə, başqasına ver-
mə, satma, saxlama, daşıma və gəzdirmə), 
270-1 (aviasiya təhlükəsizliyinə təhdid 
yaradan əməllər), 278 (hakimiyyəti zorla 
ələ keçirmə və onu zorla saxlama, dövlətin 
konstitusiya quruluşunu zorla dəyişdirmə), 
279 (qanunvericiliklə nəzərdə tutulmayan 
silahlı birləşmələri və qrupları yaratma), 
318-ci (Azərbaycan Respublikasının döv-
lət sərhədini qanunsuz olaraq keçmə) və 
digər maddələrində nəzərdə tutulan əməl-
lərin törədilməsində ittiham olunur. 

XQ
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SİYASƏT

Azərbaycan amili, yoxsa  
ABŞ – Ermənistan xartiyası"

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Stratfor Amerika Kəşfiyyat və Analitik 
Mərkəzinin (RANE) Avrasiya məsələləri 
üzrə analitiki Metyu Orr erməni mediasına 
açıqlamasında deyib ki, yeni administrasi-
ya İrana qarşı daha sərtdir və bu səbəbdən 
Türkiyəni və Azərbaycanı regionda Tehra-
nı dayandıra biləcək ölkələr qismində gö-
rür. Başqa sözlə desək, ABŞ üçün Türkiyə 
kimi Azərbaycanla da yaxşı münasibətlər 
saxlamaq çox vacibdir və belə yanaşma 
soyuq geosiyasi hesablamalardan qaynaq-
lanır. O hesablamalardan ki, orada Ermə-
nistan amili bir o qədər əhəmiyyət daşımır. 

Digər tərəfdən, nəzərə alaq ki, ABŞ – 
Ermənistan Strateji Tərəfdaşlıq Xartiyası 
regionda güclü eskalasiyanın mövcudluğu 
şəraitində birincinin proseslərə ciddi mü-
daxiləsini nəzərdə tutmayan sənəddir. Hər-
çənd, xartiya maraq və mənafelərdən asılı 
olaraq, istənilən interpretasiyaya açıqdır. 
Ermənistanın hazırda çalışdığı budur ki, 
sözügedən açıqlıq əməli iş müstəvisində 
də özünü göstərsin. Bunun üçün isə İrəvan 
Vaşinqtondan təminat almalıdır. Elə 3aşin-
yanın Birləşmiş Ştatlara səfəri də belə bir 
təminatın alınması məqsədini daşıyırdı. 
/akin, ortada nəticə yoxdur. Üstəlik, qeyd 
etdik ki, Tramp Administrasiyası xartiya-
nın təftişinə girişəcək. 

Heç şübhəsiz, N.3aşinyanın ABŞ-a 
səfərinin təşəbbüskarı Fransa prezidenti 
Emmanuel Makrondur. Əslində, Makron 
Fransası hazırda təlaşdadır. Ona görə ki, 
Trampın Rusiya – Ukrayna müharibə-
si ilə bağlı tutduğu mövqe Baydenin ya-
naşmasından köklü şəkildə fərqlənir. Ağ 
evin yeni şefi, necə deyərlər, Avropadan 
əlini daşın altına qoymağı tələb edir. Yəni 
Ukraynanı təkcə Birləşmiş Ştatlar maliy-
yələşdirməməlidir. 

ABŞ-ın yanaşması “Köhnə qitə”nin, 
ümumən kollektiv Qərbin Cənubi Qafqaz 
köklənişinin də sarsılacağı ehtimalını yük-
səldir. Bu, həm də o deməkdir ki, Fransa 
regionda erməni avantürizmini diri saxla-
maq yolunda tək addımlamalıdır. Əlbət-
tə ki, pararlel olaraq Ukraynaya dəstəyi 
gücləndirməklə. Deməli, 3aşinyan ABŞ-a, 
eyni zamanda, Cənubi Qafqazdakı erməni 
avantürizminin davamının olub-olmayaca-
ğı barədə direktiv almaq üçün yollanmışdı. 
Amma...

Məlum olduğu kimi, N.3aşinyan ABŞ-
dan sonra Fransaya getdi. Əslində, ora 
səfər Nikolun Makrona Birləşmiş Ştatlar-
dakı təmasları ilə əlaqədar məlumat ver-
mək məqsədi daşıyıb. Makron – 3aşinyan 

görüşü ilə əlaqədar rəsmi məlumatlardan 
isə bu qənaət yaranır ki, Ermənistan Cə-
nubi Qafqazda sülh baxımından “Dünya-
nın kəsişməsi” avantürasını əsas tutur. Bu, 
o deməkdir ki, İrəvan Bakının Zəngəzur 
dəhlizi ideyasına qarşı çıxmaqda israrlıdır. 

Tramp İrana qarşı sərt mövqedədirsə, 
o zaman dəhlizin İslam respublikasından 
keçməsini istəməz. Azərbaycana gəldik-
də, ona Naxçıvana quru yolu, hər bir hal-
da, lazımdır. Özü də təkcə ölkəmizə yox, 
Türkiyəyə də. Daha qlobal miqyasda ya-
naşsaq, yolun Çin və Rusiya, ümumən 
dünya üçün də müstəsna əhəmiyyəti var. 
Nəzərə alaq ki, ABŞ Avropanı daha yem-
ləmək istəmir. O zaman “Köhnə qitə” də 
Zəngəzur dəhlizinin reallaşmasında ma-
raqlı olmalıdır. Hazırda Fransa istəyir ki, 
həmin maraq “Dünyanın kəsişməsi” avan-
türasının gerçəkləşməsi ilə ödənsin. Yəni 
Ermənistan Cənubi Qafqazda başlıca fiqur 
rolunu oynasın. 

Əlbəttə, Azərbaycan buna imkan ver-
məyəcək. ABŞ və dünya üçün isə əsas olan 
qlobal marşrutun reallaşmasıdır. Burada 
Azərbaycanla Ermənistan arasında seçim-
də birinciyə üstünlük vermək həm də prin-
sipial məsələdən kənar əlavə problem ax-
tarmamaq baxımından vacibdir. İkincinin 
bu məqamı düşünməsi şərtdir. 3aşinyan 
administrasiyası onu da dərk etməlidir ki, 
dünya, böyük ölçüdə, güclünün tərəfində-
dir. Əlbəttə, indiki halda söhbət ölkəmizin 
timsalındakı ədalətli gücdən gedir. 

Bütün bunlara görə Stratforun analiti-
ki cənab Orr birbaşa bildirir ki, ABŞ-Er-
mənistan strateji tərəfdaşlıq xartiyası 
Bakı və İrəvan arasında hərbi eskalasiya 
baş verəcəyi təqdirdə, Birləşmiş Ştatların 
güclü müdaxiləsini nəzərdə tutmur. “Yeni 
administrasiya həm Türkiyə, həm də Azər-
baycanla münasibətləri əvvəlki administ-
rasiyadan daha yaxşı saxlamaq istədiyi 
üçün, düşünürəm ki, qətiyyətlə müdaxilə 
etməyəcək”, – deyən analitikin açıqla-
masından sonra ortaya suallar çıxır. Bakı 
ilə Vaşinqton arasında münasibətlər necə 
inkişaf edəcək və İrəvan durumdan hansı 
nəticəni çıxarmalıdır" ABŞ – Azərbay-
can münasibətlərinin inkişafı Ermənistanı 
Azərbaycanla sülh sazişinə doğru daha 
sürətlə irəliləməyə sövq edəcəkmi"

Əvvəldə də bildirdik ki, ABŞ-ın ha-
zırkı administrasiyası anti-İran ovqatlıdır. 
Azərbaycan amili ona bu səbəbdən va-
cibdir. Amma, bu, heç də o demək deyil 
ki, ölkəmiz İrana qarşı Birləşmiş Ştatların 
plasdarmı rolunda çıxış edəcək, yaxud edə 

bilər. Məlumdur ki, rəsmi Bakı illərdir 
belə ampluada olmağa razılıq verməyib. 
Əslində, Azərbaycan indi də eyni kur-
su davam etdirir. Sadəcə, İran ölkəmizin 
mövqeyinə praqmatik yanaşmağı bacar-
malıdır. Əsas məqam bu bacarığın olub-ol-
maması ilə bağlıdır. Məsələn, son vaxtlar 
İran rəsmilərinin Ermənistanın ərazi bü-
tövlüyünün və suverenliyinin pozulma-
sının, regionda sərhədlərin dəyişməsinin 
yolverilməzliyinə dair açıqlamalarının 
sayı artmaqdadır. Görəsən, rəsmi İrəva-
nın mövqeyinin müdafiəsi, daha doğrusu, 
3aşinyan iqtidarının Bakı ilə barışmazlı-
ğının leksikonu təsiri bağışlayan bu tərz 
nə deməkdir" Axı Azərbaycan da bildirir 
ki, Zəngəzur dəhlizi Ermənistanın sərhəd 
toxunulmazlığının inkarı anlamına gəlmir. 
Ölkəmiz, sadəcə, Naxçıvana maneəsiz 
yolda israrlıdır və həmin yolun məqbullu-
ğunu istər hazırkı şərait, istər İrəvanın 44 
günlük müharibənin məğlubu kimi üzərinə 
götürdüyü öhdəliyinin icrası, istərsə də ta-
rixi ədalətin qismən bərpası baxımından 
əsaslandırır və baxışında haqlıdır. 3rinsip-
cə, Tehrana buna qarşı çıxmaq vacib deyil. 
Həm də ona görə ki, Zəngəzur dəhlizinin 
reallaşmasında İran – Ermənistan sərhəd 
xəttinin, yəni İslam respublikasının dü-
şüncə mərkəzlərinin vurğuladıqları kimi, 
ənənəvi yolun aradan qalxması kimi bir 
durum yoxdur. Yəni Azərbaycanın erməni 
avantürizminin perspektivinə əngəl törət-
mək potensialını özündə daşıyan təklifi 
mütərəqqidir. Hətta o qədər mütərəqqi-
dir ki, Ermənistanın özünün də Zəngəzur 
dəhlizindən faydalanmasını nəzərdə tutur. 
Baxmayaraq ki, ölkə işğalçı keçmişini 
təmizləmək üçün heç nə etməyib, bəraət 
almayb. Başlıca suallardan biri isə budur 
ki, Ermənistana Azərbaycanın təklif etdiyi 
Zəngəzur dəhlizindən fayda götürmək la-
zımdır, yoxsa Bayden administrasiyasının 
kortəbii şəkildə qol qoyduğu ABŞ – Ermə-
nistan xartiyası"

Uzun sözün qısası, Azərbaycan amili 
bütün qütblər üçün vacibdir. Bu baxımdan 
ABŞ-ın yanaşmasının praqmatizmi rəhbər 
tutacağını bildirənlər var. Məsələn, ameri-
kalı analitik və publisist Samson Katsman 
“Caliber.Az”a açıqlamasında Azərbaycan 
amilinə sözügedən xartiya xüsusunda mü-
nasibət bildirərkən deyib ki, Tramp Admi-
nistrasiyası ideoloji yanaşmadan kənardır. 
Ona görə də sənədə yenidən baxacaq. Ən 
əsası isə Azərbaycan o qədər vacib regi-
onal oyunçudur ki, Trampın məqsədlə-
rinə uyğun olaraq ölkənin unikal coğrafi 
mövqeyindən və imkanlarından istifadə 
etməməsi mümkünsüzdür: “Deyə bilərəm 
ki, iki ölkə (ABŞ və Azərbaycan) arasında 
müəyyən qarşılıqlı fəaliyyət artıq həyata 
keçirilir”.

Sonda onu da deyək ki, indidən ABŞ-
ın Cənubi Qafqaz siyasəti ilə bağlı bütün 
məqamlara aydınlığın gəlməsi mümkün-
süzdür. Ancaq bildirdiklərimiz Birləşmiş 
Ştatların Trampa qədərki administrasiyası-
nın Ermənistanla imzaladığı strateji tərəf-
daşlıq xartiyasının artıq indidən heç bir 
önəm daşımayacığını söyləməyə imkan 
verir. Hətta onu da bildirmək mümkündür 
ki, sənəd Bayden və komandasının Uk-
rayna istiqamətində olduğu kimi, Cənubi 
Qafqaz müstəvisində də yeni 3rezident 
üçün problem yaratmaq niyyətinə hesab-
lanmış hikkəsindən başqa bir şey deyil. 
Tramp və tərəfdarları hazırda özlərini, ilk 
növbədə, köhnənin problemlərindən yaxa 
qurtarmağa kökləyiblər. Onlar sonra nə 
edəcəklər, bunu zaman göstərəcək. 
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E rmənistanda çoxsaylı müxalifət 
düşərgəsinə çevrilmiş “Qarabağ kla-

nı” nə reallığı qəbul etmək istəyir, nə də 
hökumətlə yola gedir. Əksinə, Hayastan 
isteblişmentinin Bakının tarixin arxivinə 
göndərdiyi Qarabağ münaqişəsinin sona 
çatdığı və geriyədönüşün mümkünsüz-
lüyü barədə bəyanatları onlarda qıcıq 
yaratmaqda davam edir. Misal üçün, bu 
günlərdə Ermənistan parlamentinin səd-
ri Alen Simonyanın jurnalistlərlə söhbəti 
zamanı səsləndirdiyi ittihamlar İrəvan 
hakimiyyəti ilə Qarabağı könüllü tərk 
etmiş separatçı tör-töküntüsü arasında 
yeni ictimai münaqişəyə gətirib çıxarıb. 
Buna səbəb əslən qarabağlı hay jurna-
listin parlamentin sədrinə ünvanladığı 
“Ermənilər Qarabağa nə vaxt qayıda 
biləcəklər"” sualına gözlədiyi cavabı ala 
biməməsi olub. 

Suala “Ora nə vaxt təhlükəsiz olar-
sa, o zaman” formasında məntiqi cavab 
verən Simonyan ardınca açıq mətnlə Qa-
rabağ ermənilərini cəsarətsizlikdə ittiham 
edərək Azərbaycan Ordusunun 2023-cü 
ilin sentyabrında həyata keçirdiyi lokal 
antiterror tədbirləri zamanı “yetərli müqa-
vimət göstərmədiklərini” deməsi ehtirasları 
coşdurub. Bu azmış kimi, Alen Simonyan 
keçmiş qarabağlı soydaşlarına belə bir xa-
tırlatma da edıb: “Sonra təhlükəli olduğuna 
görə oranı tərk etdiniz”.

Yəni, spiker demək istəyir ki, onlar 
Azərbaycanın Qarabağ iqtisadi rayonunda 
qalıb, Xankəndidəki separatçı rejimlə birgə 
sona qədər mübarizə apara bilsələr də, çıxıb 
gediblər: “Siz hər şeyi atdınız – Ermənis-
tanın verdiyi silahları, mülkünüzü və Qara-
bağı tərk etdiniz. Hər şeyinizi atıb qaçdınız. 
Amma mən demirəm ki, “qarabağlılardan” 
heç biri Qarabağ uğrunda döyüşməyib”. 

* * *
Bununla da kifayətlənməyən A.Simon-

yan növbəti açıqlaması ilə 2023-cü ilin sent-

yabrında Xankəndidə yaşananların həqiqi 
mənzərəsini gözlərimiz önündə canlandı-
rıb: “Yəni oradan bizə zəng edib dedilər 
ki, biz gedirik, daha burada qala bilmərik. 
Sərhədləri açın, gedirik! Biz isə onlara ca-
vab verdik ki, hamınız getsəniz, bəs orada 
kim döyüşəcək" Qalan əsgərlər" Cavabında 
ancaq üstümüzə qışqırdılar: Yox, yox, yox! 
Sərhədi açın, hamımız gedirik! Dedilər ki, 
sərhəddə atəş səslərini eşidən kimi Sünik-
dəkilərin hamısı yığışıb qaçacaq. Ona görə 
deyirəm ki, hamınız qalıb sona qədər mü-
barizə aparmalıydınız”. 

3arlament sədrinin “bəlkə də qaytardı-
lar” xəyalından əl çəkə bilməyən hayların 
ünvanına səsləndirdiyi ittihamları sosial şə-
bəkələrin erməni seqmentində kin və qəzəb 
dalğasına, şiddətli tənqidlərə və təhqirlərə 
səbəb olub. Qarabağ separatçıları Alen Si-
monyanı “əxlaqsızlıqda və iradəsizlikdə” 
ittiham ediblər.

Azərbaycanın Qarabağ bölgəsində 
törətdiyi cinayət əməllərinə görə hazırda 
Bakıda məhkəməsi davam edən separatçı 
David Manukyanın qardaşı, parlamentdəki 
“Ermənistan” müxalifət fraksiyasının de-

putatı Qeqam Manukyan Azərbaycan Or-
dusunun antiterror əməliyyatı zamanı məhv 
edilmiş qanunsuz erməni silahlı birləşmələ-
rinin hərbi qulluqçularının siyahısını dərc 
edib. O, A.Simonyandan “əsassız ittiham-
lar” səsləndirmək əvəzinə bu siyahını uca-
dan oxumağa çağırıb.

Bu arada Hayastan parlamentinin spi-
kerinin məlum bəyanatından sonra ləğv 
edilmiş separatçı rejimin sonuncu “lideri”, 
özünü hələ də “DQR prezidenti” adlandı-
ran Samvel Şahramanyan ictimai səhnədə 
peyda olub. O, parlament sədrini Qara-
bağ ermənilərindən “ictimai şəkildə üzr 
istəməyə” çağırıb, həmçinin Simonyandan 
həlak olan Qarabağ ermənilərinin adlarının 
açıqlanmasını tələb edib. 

* * * 
Köçəryan–Sarkisyan düşərgəsindən 

olan digər deputat Tiqran Abramyan isə 
təhlükəsizlik şurasının katibi, martunili 
Armen Qriqoryanın dövlət rəsmiləri tərə-
findən Qarabağ ermənilərinə qarşı “təhqir 
və nifrətin qızışdırılmasına”  reaksiya ver-
məməsindən hiddətləndiyini deyib.

Onun sözlərinə görə, Qriqoryan nəinki 
“təhqir və istehzanı” pisləmir, həm də Er-
mənistan hakimiyyətinin hazırkı şüarının 
– “Qarabağ Azərbaycandır və nöqtə!”nın 
tərəfdarlarından birinə çevrilib. Doğrudur, 
Ermənistanın hakimiyyət nümayəndələri 
ilə Qarabağı könüllü tərk etmiş separatçılar 
arasında ictimai qarşıdurmalar əvvəllər də 
qeydə alınıb.

Xüsusilə, baş nazir Nikol 3aşinyanın 
çıxışlarının birində “Qarabağ xalqı iki mil-
yard dollarlıq silahı buraxıb və 24 saat ər-
zində təslim aktına imza atıb” bəyanatından 
sonra daxildə siyasi atmosfer gərginləşmiş, 
keşiş Baqratın başçılığı ilə paytaxt İrəva-
nı və bölgələri etiraz dalğası bürümüşdü. 
Etirazçıların hökumətə cavab olaraq gətir-
dikləri “arqument” ondan ibarət olub ki, 
Ermənistan hakimiyyəti keçmiş “Dağlıq 
Qarabağ Muxtar Vilayəti”ni Azərbaycanın 
bir hissəsi kimi rəsmən tanıyaraq onlara, 
sadəcə, seçim imkanı qoymayıb.

Qarabağ separatçılarını “sona qədər dö-
yüşməməkdə və silahlarını təhvil vermək-
də” ittiham edən Ermənistan parlamentinin 
sədrinin açıqlamasından sonra qarşıdurma 
daha da kəskinləşib. O da sirr deyil ki, hay 
cəmiyyətinin daxilində mövcud iqtidara 
qarşı etriraz dalğasını körükləndirməyə ha-
zır kifayət qədər “təşəbbüskar” var.  
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R usiya 3rezidentinin mətbuat katibi Dmitri 3eskovun açıqlaması, 
əslində, Xarici işlər nazirinin müavini Mixail Qaluzinin bir neçə gün 

əvvəl “İsvestiya”ya müsahibəsində bildirdiklərinin bir növ təkrarıdır. O 
mənada ki, Qaluzin vasitəçilikdən danışmışdı, 3eskov da ondan söz açır. 
Birinci Azərbaycan və Ermənistan arasında Qərb vasitəçiliyini, ikinci 
Rusiyanın Bakı – İrəvan normallaşmasına dəstəyini qabardır. Daha 
dəqiq desək, Qaluzin Qərbin təşəbbüsünün ziyanlı ola biləcəyini diqqətə 
çatdırmışdı, 3eskov isə ölkəsinin vasitəçiliyə hazır olmasını vurğulayır. 
Ancaq bu iki şəxsin bildirdiklərində bir oxşarlıq var. 

Bəli, Rusiya XİN rəhbərinin müavini Qərb 
vasitəçiliyini, bir növ, süngü ilə qarşılamışdı, 
hətta bildirmişdi ki, Bakı ilə İrəvan arasında 
tələm-tələsik imzalanacaq sülh müqaviləsi 
regionun gələcəyi altına  qoyulmuş bomba-
dır. 3rezidentin mətbuat katibi isə Ermənistan 
parlamentinin spikeri Alen Simonyanın fikir-
lərinə münasibət bildirərkən deyib: “İrəvan-
dan müxtəlif səviyyələrdə bəyanatlar verilib 
ki, vasitəçilərə ehtiyac yoxdur, İrəvan və Bakı 
bu prosesi özləri başa çatdırmağa qadirdirlər. 
Əlimizdən gələn hər cür yardımı göstərməyə 

hazır olsaq da, onların səylərini alqışlayırıq. 
Əsas odur ki, region – Cənubi Qafqaz proq-
nozlaşdırıla bilən, sülhsevər qalsın, tərəqqi və 
əməkdaşlıq məkanına çevrilsin”. 

Qeyd edək ki, A.Simonyan ölkəsinin 
Azərbaycan – Ermənistan münasibətlərinin  
nizamlamasında Rusiyanın vasitəçiliyinə im-
kan verilməyəcəyini açıqlayıb. 3eskov tərəf-
lərin anlaşması nəticəsində Cənubi Qafqazın 
proqnozlaşdırıla bilən məkana çevrilməsinin 
vacibliyindən söz açıb və dolayısı ilə onların 
müstəqil səylərinin belə bir durumu yaratmaq 
üçün yetərsizliyinə də diqqət yönəldib. Başqa 
sözlə desək, “Rusiyasız sülh mümkünsüzdür” 
mesajını verib. Qaluzin isə Cənubi Qafqaz 
üçün, belə demək mümkünsə, bomba pers-
pektivi məntiqi ilə həm sülhün Rusiyasız ola 
bilməyəcəyini, həm də mövcud istiqamətdəki 
Qərb vasitəçiliyinin səmərəsizliyini vurğula-
yıb. 

Azərbaycan bir ildən çoxdur bəyan edib 
ki, Bakı – İrəvan münasibətlərində vasitəçilərə 
ehtiyac yoxdur. Ermənistan rəsmiləri bunu 
açıq şəkildə bildirməsələr də, aydındır ki, on-
lar Rusiyanın prosesdə yer almasını istəmirlər. 
Ancaq indi Simonyanın fikirləri İrəvan üçün 
Kremlin vasitəçiliyindən tamamilə imtina 
edilməsinə işarədir. Əlbəttə, bu, hələ o demək 
deyil ki, erməni hakim komandası Qərbin va-
sitəçiliyindən də üz döndərəcək. 

Qeyd edək ki, M.Qaluzin müsahibəsində 
Azərbaycan, Ermənistan və Rusiya baş nazir-
ləri müavinlərinin birgə işçi qrupunun fəaliy-
yətindən, o cümlədən İrəvanın həmin qrupun 
işini pozmasından söz açmışdı. Simonyanın 
dilə gətirdikləri bu platformanın da sıradan 
çıxması anlamına gəlir. Deməli, artıq Rusiya 
nə sülh sazişi, nə sərhədlər üzrə, nə də kom-
munikasiyaların açılması danışıqlarında işti-
rakçıdır. 

Əlbəttə, Rusiya məsələnin belə qoyuluşu 
ilə razılaşmayacaq. D.3eskovun açıqlaması 
zahirən durumla barışılması təsiri bağışlasa 
da, əslində, Kremlin rahat dayanmayacağını 
ehtimal etmək mümkündür. Rusiyanın Ermə-
nistanla münasibətləri yaxşı deyil, Azərbay-
canla pisləşib, Gürcüstanla problemlər var. 
Belə bir durumda ölkənin Cənubi Qafqazdan 
yapışmaq üçün hansısa rıçaqı yoxmuş kimi 
görünür. Məsələyə mövcud kontekstdən ya-
naşsaq, Rusiya 3rezidentinin mətbuat ka-
tibinin “biz normallaşmaya hər cür dəstək 
verməyə hazırıq” kəlməsindənsə, “tərəflərin 

müstəqil işləmək istədiklərinə hörmətlə ya-
naşırıq” fikri daha rasional səslənir. Təbii ki, 
əgər Moskva rasionallığı qorusa, onu siyasət 
praqmatizmi baxımından dəyərləndirsə.

Bəs Rusiyanın Azərbaycan – Ermənistan 
münasibətlərinə qarışmaq, Cənubi Qafqazda 
söz sahibi olduğunu göstərmək üçün ata bilə-
cəyi hansısa addımlar varmı" Daha doğrusu, 
ölkə belə bir təsir gücünə malikdirmi" Axı 
Qaluzinin və 3eskovun sözlərindən bu qə-
naətə gəlmək mümkündür ki, Moskva, necə 
deyərlər, müqəddəs yerin boş qalmasının yol-

verilməzliyini anlayır. Əlbəttə, Kreml arxayın 
ola bilər ki, Azərbaycan regionu əməkdaşlıq 
məkanına çevirəcək, yəni boşluğun avan-
türizmlə doldurulmasına, eləcə də bölgənin 
Qərbin plasdarmına çevrilməsinə imkan ver-
məyəcək. Amma Rusiya bu ehtimallarla ki-
fayətlənəcəkmi"

İnanmırıq ki, kifayətlənsin. Rusiya Qər-
bin Ermənistanı regional alət kimi istifadə-
sinə ümid bəsləyəcək. Hərçənd, ABŞ-da Do-
nald Trampın hakimiyyətə gəlişi ilə Qərbin 
də Cənubi Qafqaz planlarında dəyişikliyə ge-
dəcəyi, erməni avantürizminə siyasi sərmayə 
yatırmaq istəklərinin iflasa uğrayacağı aşkar-
dır. Fransa isə İrəvan üçün təkbaşına təəssü-
bkeşlik baxımından çox zəifdir. Hərçənd, bu 
zəiflik hələ heç nə demək deyil. Çünki İrəvan 
regional sülh baxımından “Dünyanın kəsiş-
məsi” təşəbbüsünü rəhbər tutduğunu açıqla-
yır və nəyəsə ümid bəsləyir. 

Azərbaycan “Dünyanın kəsişməsi”nə 
razı deyil və özünün Zəngəzur dəhlizi gün-
dəmində israrlıdır. Belə bir durumda Cənubi 
Qafqazda gərginlik ehtimalı artır. Nəzərə alaq 
ki, bölgədə Moskvanın “əlavə qıcıqlandırı-
cılar” adlandırdığı Avropa İttifaqının tərkibi 
alman polislərindən və fransız jandarmların-
dan ibarət mülki müşahidə missiyası var. O 
missiya ki, onun NATO təsisatına çevrilməsi 
barədə fikirlər aktuallaşır. NATO-nun adının 
çəkildiyi istənilən ərazi isə Rusiya tərəfin-
dən qanuni hədəf qismində qiymətləndirilir. 
Deməli, hazırda Moskvanın ümid bəsləyəcə-
yi bir durum var ki, o da regionda gərginliyin 
yüksəlməsidir. 

Əlbəttə, Rusiya Cənubi Qafqazdakı möv-
cudluğunu leqallaşdırmaq baxımından başqa 
vasitələr də axtara bilər. Yəni, ölkənin han-
sısa vəziyyəti əsas götürüb regionla əlaqəsi-
nin olduğunu ön plana çəkməsi və hərəkətə 
keçməsi mümkündür. Axı onun üçün müxtəlif 
bəhanələr tapmaq elə də asan iş deyil. Hət-
ta, illər ərzində ölkə bütün rıçaqlarını və bə-
hanələrini xərcləsə də. Nəzərə alaq ki, tam 
mümkünsüzlük şəraitində Moskvanın yeganə 
çıxış yolu var. Ermənistan iqtidarını devir-
mək. Ermənistanda ruspərəstlərin mövqelə-
ri əvvəlki illərdəkindən xeyli zəif olsa da, 
Kreml dairələrinin nələrisə, o cümlədən siya-
si terroru düşünmələri mümkündür. 
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İrəvan Moskvanın 
vasitəçiliyini qəbul etmir
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İrəvanda ehtiraslar soyumaq bilmir
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DƏYİRMİ MASA

Bu gün Beynəlxalq Kitab Bağışlama Günüdür. Kitab insanın düşüncə 
və təfəkkür sərhədlərini genişləndirən, mənəvi dünyasını zənginləşdirən 
qaynaqdır. Tarix boyu kitab biliyin, mədəniyyətin və müdrikliyin daşıyıcısı 
olub, insanları birləşdirən vasitə sayılıb. Hər kəsin həyatında istər bədii-
publisistik, istərsə də elmi, texniki kitabların, dərsliklərin özünəməxsus yeri 
var. Kitab Bağışlama Günü isə bu əvəzsiz sərvəti paylaşmaq və bilik, bilgi 
xəzinəsindən bol-bol bəhrələnmək üçün gözəl fürsətdir.  

Təəssüf ki, bəsirət gözünü işıqlandıran, 
fərqli həyat təcrübələrini bir araya gətirib 
insanları kamilləşdirən kitaba münasibət 
dəyişkən xarakterlidir. Müasir dövrün ən 
böyük problemlərindən biri də informasi-
ya texnologiyalarının “yürüşü” səbəbindən 
bir çox yerlərdə, elə Azərbaycanda da ki-
tabların nisbətən az oxunması və yeni nə-
sillərin mütaliəyə bir növ lazımi önəm ver-
məməsidir. Bəziləri kitaba, sanki, ehtiyac 
duyulmayan köhnə əşya kimi baxır, ona 
evlərində yer tapmır. Əvəzində isə elektron 
cihazları – mobil telefonları, “İpHone”lə-
ri, sosial media və qısa məlumatlandırma 
platformalarını daha “əziz” tuturlar. 

Belə bir yanlış tendensiya yaranıb ki,   
informasiya almaq üçün saatlarla kitab 
oxumağa deyil, tez və anında əldə edilən 
məlumatlara üstünlük verilir. Elektron ki-
tabların və audiokitabların artan populyar-
lığı da bu dəyişimə təkan verir. Əslində isə 
kitab mütaliəsi, sadəcə, zövq məsələsi de-
yil, həm də cəmiyyətin intellektual, emo-
sional və mənəvi inkişafı üçün son dərəcə  
vacib amildir.  

Kitab Bağışlama Günü ərəfəsində 
“Xalq qəzeti” redaksiyasında bu sahənin 
mütəxəssisləri ilə “dəyirmi masa” ətrafın-
da fikir mübadiləsini də elə kitaba hörmət 
bəsləməyə, mütaliəyə, bununla bağlı prob-
lemlərə və çıxış yollarına həsr etmişdik.    

“Xalq qəzeti”nin baş redaktoru 
 ƏÀatun Amaşov qonaqları salamlaya-
raq bildirdi ki, son vaxtlar  redaksiya-
dan mütəxəssislərin iştirakı ilə müxtəlif 
sahələrlə bağlı “dəyirmi masa”lar təşkil 
edilir: 

– Bugünkü mövzumuz isə kitablarla 
bağlıdır. Ümumiyyətlə, ölkəmizdə kitab 
lazımınca oxunurmu" Oxunmursa, səbəb 
nədir" Ötən günlərin birində işə gələrkən 
zibil yeşiklərinin yanında, təxminən, yarım 
maşın kitabın atıldığını, ətrafa səpələn-
diyini gördüm. Birinin vərəqləri çevrilib, 
digəri başı aşağı qalıb, o biri zibil yeşi-
yinin içərisində, başqa birinin üzərindən 
maşınlar keçib... Elə bil, kitablar ağlayırdı. 
Acınacaqlı deyilmi" Axı kitab belə müna-
sibətə layiq deyil. Bəs bu nadanlıq haradan 
qaynaqlanır"   

Keçən ilin dekabrında Türkiyədə 
olarkən kitab mağazalarına da baş çəkdim. 
30–40 nəfər kitab almaq üçün növbəyə da-
yanmışdı. Əvvəl elə zənn etdim ki, kassa 
işləmir. Sonra gördüm ki, satıcı sürətlə 
işləyir və növbələr daha da artır. Deyilənə 
görə, ötən əsrin 40–50-ci illərində Türkiyə-
də kitab oxuyan az imiş. Müasir dövrdə 
qardaş ölkə kitaba qayıdıb. Ümid edirik 
ki, ölkəmizdə, hətta işğaldan azad edilmiş 
əraizlərimizdə kitaba qayıdış da bərpa olu-
nacaq. Artıq Şuşada, /açında, Füzulidə ki-
tabxanalar açılıb. 

Tahir Aydınoğlu, “Xalq qəzeti”nin 
redaktor müavini:

– Müşahidələr göstərir ki, ölkəmizdə 
latın qrafikasına keçiddən sonra gələn nə-
sil kiril əlifbalı kitablara, nədənsə, dəyər 
vermir. Axı nəinki kiril əlifbalı nəşrlər, 
orta əsrin əlyazmaları da, ötən dövrlərin 
kitabları da yaxşı mənada köhnə olmaları 
ilə daha yüksək dəyər daşıyır. Çünki on-
lar daha yaranmır. Sual oluna bilər, kiril 
qrafikalı kitablar, doğrudanmı daha lazım 
deyil" Məgər kiril əlifbası ilə çıxmış bütün 
bədii, elmi kitablar latın qrafikasına çevri-
libmi" Əlbəttə, yox. Bir müşkül də budur 
ki, özəlləşmə nəticəsində kitab mağazala-
rının çoxu, eləcə də kütləvi kitabxanaların 
da bəziləri sıradan çıxarıldı. Oxucuların 
kitabdan “soyumasının” bir səbəbi də, bax, 
budur.

Əli Nəcəfxanlı, “Xalq qəzeti”nin hu-
manitar siyasət şöbəsinin müdiri:

Nizami Gəncəvinin məşhur bəndi var:   

Dünyada nə qədər kitab var belə,
Çalışıb-vuruşub gətirdim ələ. 
Oxudum, oxudum, sonra da vardım,
Hər gizli xəznədən bir dürr qopardım.

İndi bəziləri kitaba nə xəzinə kimi 
baxır, nə də dürr kimi. Telefonlar gənclə-
rimizə oxumaq imkanı vermir. Avtobusda, 
metroda qəzet oxuyana belə nadir hallarda 
rast gəlirik. Elə bil, kitab kirpidir, tikanı 
var, əlinə batar. Gəlin, kitaba olan marağın 
azalma səbəblərinə nəzər salaq, adamları 
tutarlı arqumentlərlə elə maarifləndirək 
ki, bir daha kitabları zibilliklərdə, ağacla-
rın dibində tullantı kimi görməyək. Özü 
də nə vaxtsa həsrətini çəkdiyimiz, dəyərli 
kitablar da atılır. Ən faciəlisi də budur ki, 
atılan kitabların arasında müəllif avtoqrafı 
ilə hədiyyə olaraq kiməsə bağışlananlar da 
az deyil. Hədiyyəyə, mənəvi əmanətə belə 
yanaşılarmı" 

Ata rəhmətə gedib, övlad kitab oxumur 
və bu “kağız kərpiclər” evdə darısqallıq 
yaradır. Çıxış yolunu o kitabları atmaqda 
görürlər. Əlbəttə, ürək ağrıdan mənzərədir. 
Ömrünü-gününü kitaba həsr edən mötəbər 
qələm sahibləri, naşirlər kimi, qonaqları-
mızın fikirlərini dinləmək, qəzet səhifələ-
rinə çıxarıb oxucuları maarifləndirmək, 
geniş müzakirə açmaq  üçün neyləmək 
lazımdır"

Kərim Tahirov, Azərbaycan Milli 
Kitabxanasının direktoru, professor:

– Bəli, kitab mövzusunu qabartmalı-
yıq, bu barədə daim danışmalıyıq. Baxın, 
90-cı illərin əvvələrinə kimi Türkiyədə 
kitab oxunmurdu. Amma indi qardaş ölkə-

də tamamilə əksinədir. O zaman ölkəmiz-
də olan univermaqlarda satılan kitablar 
Türkiyədən qonaq gəlmiş elm adamlarını 
təəccübləndirirdi. Qardaş ölkə bizə o vaxt 
həsəd aparırdı, indi, əksinə, biz onların ki-
tab oxumalarına arzu aparırıq. 

Zibil yeşiklərinə kitabların atılmasın-
dan danışıldı. Razıyam, belə mənzərəyə 
bəzən mən də şahidlik edirəm. Neçə ildir 
mətbuatda səsləndirirəm ki, kitabları tulla-
mayın. Əgər evinizdə artıqlıq edirsə, sizə 
maneə yaradırsa, gətirin Milli Kitabxa-
naya. Bizdə Açıq Kitabxana da fəaliyyət 
göstərir, “Kitabları yaşadaq” layihəmiz 
də var. Devizi budur: “Mən oxudum, sən 
də oxu”. Bu, bir çağırışdır. Açıq ərazidir, 
kitabları ora qoyun, heç kimə heç nə demə-
dən, heç bir sənədə imza atmadan, hesabat 
vermədən gedin. Zibilxanaya atmayın, gü-
nahdır. “Qurani-Kərim” də kitabdır. Kitab 
əlçatmaz olmalıdır, onu laqeydcəsinə tulla-
maq, ən azı, mədəniyyətsizlikdir.   

Bizim Açıq Kitabxanaya qoyulan ki-
tablara kimin ehtiyacı varsa, götürür, ye-
rinə yeni kitablar gətirilir. Kim hansı kitabı 
istəyir, oradan lap həmişəlik, özü də havayı 
aparsın, çünki biz onu ödənişlə almamışıq. 
Biri qoyur, digəri götürür. Məqsədimiz 
odur ki, kitablar atılmasın.   

Onu da deyim ki, gənclərimizin kita-
ba həvəsi o qədər də az deyil. Bizim də 
vəzifəmiz bu marağı daha da artırmaqdır. 
Gənclərin hamısını nəzərdə tutub “kitab 
oxumurlar” deməyək. Bizim 700 nəfərlik 
zallarımızda boş yer olmur. Onlar pilləkən-
lərdə əyləşib kitab oxuyurlar. Gənclərə şə-
rait yaradırıq. Onlar başqa kitabxanalara 
ona görə getmirlər ki, şərait yoxdur, yeni 
kitablar azdır. 

Çünki nəşriyyatlarımız “Kitabxana 
işi haqqında” Qanuna tam əməl etmirlər. 
Onlar yeni nəşr olunan hər bir kitabdan 4 
nüsxəsini Milli Kitabxanaya təhvil vermə-
lidirlər. Amma böyük çətinliklə ala bilirik. 
Deyir vermirəm, xərc çəkmişəm. Qanunu 
tətbiq edəndə də olursan pis adam. Başa 
sala bilmirsən ki, bu, qanunun tələbidir. 
Arxivdə, dəyərindən asılı olmayaraq, bü-
tün kitablar olmalıdır ki, nəsillərə seçim 
imkanı yaransın. Təəssüf ki, müasir dövr-
də çap olunan yeni kitabların 60 faizini bir 
araya toplaya bilmirik.  

Təbliğat aparmalıyıq. “Xalq qəzeti”-
nin bu “dəyirmi masa”sı da bir çağırışdır. 
Biz ziyalılar, alimlər, ictimaiyyət bu işə 
zaman ayırmalıyıq. Kitabçılıq reklamla-
rı  ürəkaçan səviyyədə deyil. Bunu etiraf 
etməliyik. Kitab mənəvi tələbatdır. Kitab 
yemək, paltar kimi zəruri tələbat sayılmır. 
/akin bu ehtiyacı insanlara hiss etdirmə-
liyik. Deyirlər, kitaba çağırışı universitet-
lərdən başlayaq. Mən düşünürəm ki, bu işi 
bağçalardan başlamalıyıq. Biz gecikirik. 
Sonra deyirik ki, uşaqlar oxumur. Validey-
nlər dünyasını dəyişəndə kitablar da yiyə-
siz qalır. Deyirəm, atmayın, kitabları qoru-
yaq, ehtiyacı olanlara verək. Hətta maşın 
göndərirəm ki, küliyyat məhv edilməsin, 
kitabxanamıza daşınsın. 

Kitab atmaq xalqımızın mentalitetinə 
ziddir. Hindistanın səfiri ilə söhbətimiz za-
manı məlum oldu ki, bu ölkənin kitabxana-
larında Nizami Gəncəvinin 1400 əlyazma-

sı var. Bizim öz kitabxanalarımızda dahi 
şairin heç 30 əlyazması yoxdur. Biz onları 
ölkəmizə gətirmək istəyirik. Bunun üçün 
xüsusi layihə işləmişik. 120-sini rəngli çap 
edə bilmişik. Maraqla qarşılanır, oxunur. 

Hansısa yolla kitaba rəğbət yara-
daq. Kitabı çölə, zibil yeşiyinə atmayaq. 
 Kitabxanaya, dostlarımıza bağışlayaq. 
Əgər kitab küçəyə, zibil yeşiyinə tökü-
lürsə, burada hamımızın günahı var. Biz 
insanlara izah edək, kitabın oxunmasının 
vacibliyini diqqətə çatdıraq.  

Əliağa Cəfərov, “Akademikkitab”ın 
direktoru, filologiya elmləri doktoru, 
professor:

– Əvvəlcə, belə “dəyirmi masa” təşkil 
etdiyi üçün “Xalq qəzeti”nə təşəkkürümü 
bildirirəm. Bu masa ətrafında kitab üçün 

yanan, özünü fəda edən, ömrünü-günü-
nü kitaba həsr edən insanlar toplaşıblar. 
Həqiqətən də, kitabın yayılması, mütaliəsi 
bizdə böyük problemə çevrilib. Sovet döv-
ründə də bizdə kitabın oxunması problemi 
olub.

Bir vaxt Moskvada aspiranturada oxu-
duğum zaman Azərbaycanda kitab ticarəti-
nin vəziyyəti haqqında araşdırma yazımda 
hazırladığım statistikaya əsasən SSRİ-nin 
15 müttəfiq respublikası arasında kitabla-
rın alıcılıq qabiliyyətinə görə Azərbaycan 
13-cü yerdə idi. Adambaşına ildə satılan 
kitabların maddi dəyəri 3 manat 50 qəpik 
idi.  3ribaltika respublikalarında bu rəqəm 
28 manat, Rusiyada 22 manat idi. Söz yox, 
o zamanlar kitabın funksiyası da fərqli idi. 
İdeoloji cəbhənin məhsulu kimi daha çox 
populyar idi. Bu gün tamamilə başqa mən-
zərədir, əsasən, milli və mənəvi maraqla 
bağlıdır.

2000-ci ilə qədər Bakıda 127 kitab ma-
ğazası var idi. Kitablar sovet quruluşunun 
ideoloji cəbhəsi sayıldığından mağazaların 
hamısı şəhərin ən görkəmli yerlərində qə-
rar tutmuşdu. Çünki oradan xarici qonalar 
da ötürdü. O mağazalara sıradan adamlar 
rəhbərlik etmirdi. Mağaza rəhbərlərini 
kitabxananın yerləşdiyi rayonun partiya 
komitəsi təsdiqləməli olurdu. O rəhbərlər 
artıq ideoloji cəbhənin işçisinə çevrilir-
dilər. 3artiya təşkilatları kitab evlərinə cid-
di nəzarət edirdilər. Sonra “Azərkitab” adlı 
böyük təşkilat və 127 kitab mağazası sıra-
dan çıxarıldı. İşbazları kitab mağazalarının 
yerləşdiyi ərazilər cəlb etməyə başladı. O 
səbəbdən də ərazilər özəlləşdirildi və kitab 
mağazaları aradan qaldırıldı... 

O vaxt təklif edirdik ki, kitabı əhaliyə 
yaxınlaşdırmaq üçün şəhərətrafı ərazilərdə 
də mağazalar açmaq lazımdır. Bu da ol-
madı. Hazırkı vəziyyətdə elektron kitablar 
oxucuları ənənəvi kitablardan bir qədər də 
uzaq salıb. Qonşu ölkələrdə kitabın tirajı 
on minlərlə, yüz minlərlə olur, hamısı da 
satılır. Bizim yazıçıların 100–200 ədəd 
tirajla çap edilən kitabını isə şəhərin 3–5 
mağazasının rəflərində toz basır. 

Bir sosial məsələyə də toxunum: ci-
nayətkarlıq, quldurluq halları da mütaliə-
sizlikdən yaranır. Kitab oxuyan, mütaliə 
ilə məşğul olan adam cinayətə əl atmaz, 
əyri yola getməz. Etiraf edək ki, biz kitabın 
təbliği, reklamı, tanıtımı ilə az məşğul olu-
ruq. Reklam işləri baha olduğu üçün bunu 
edə bilmirik. Televiziyalar verdikləri efir 
vaxtına görə yüksək məbləğdə pul tələb 
edirlər. Telekanallara müraciət edilməli-
dir ki, kitabların tanıtımına yer ayırsınlar. 
Mətbuat Şurasına müraciət edək ki, qəzet 
rəhbərlərindən xahiş edilsin, kitabın təb-
liğinə ayda 1–2 səhifə yer ayırsınlar. Yeni 
nəşrlər barədə məlumat versinlər. 

Əli Nəcəfxanlı: 
– “Xalq qəzeti”ndə bu iş mütəmadi da-

vam etdirilir. Kitabların təbliğinə geniş yer 
ayrılır. Yeni kitablarla bağlı “Kitab rəfi”, 

“Hər kitab bir dünyadır” adlı rubrikaları-
mız var. Tələb qoyulmadan belə təəssüb-
keşlik ortaya qoyuruq, imkanlarımız daxi-
lində kitab təbliğatı aparırıq. Amma bunu 
gərək bütün qəzetlər eləsin.

Etibar Əliyev, hüquq üzrə elmlər 
doktoru, professor:

– Kitab, əslində, bibliofil və biblioman 
olmaqla iki obraz yaradır. Bibliofil odur ki, 
funksional kitabxana yaradır, özü oxuyur, 
qeydlərini yazır. Sonra övladına ötürür ki, 
kitabxanası qorunsun. Böyük Avstriya ya-
zıçısı Elias Kanetti yazır ki, faşistlər bizi 
ölkəmizdən qovanda anamla birtəhər 1000 
kitabı salamat apara bildik. İnsanlar canı-
nın hayında olanda sonradan Nobel müka-
fatı alacaq Elias Kanetti anası ilə kitabları 
xilas edirdi. Budur, onu Nobel zirvəsinə 

aparan! Biblioman isə kitabxanasını gizli 
saxlayır. Onda, məsələn, tək nüsxəsi qal-
mış 18-ci əsrin “Qurani-Kərim”i, Quten-
berq dövrünün “Biblia”sı var, amma kim-
səyə göstərməz... 

Kitab yaddaşdır. Elektron kitab 
ənənəvi nəşrlərin yerini tuta bilmir, onun 
zövqünü vermir. Kitab olan otağa girəndə   
özünü, sanki, klassiklərin sırasında hiss 
edirsən. Mən tez-tez akademiya şəhəciyin-
də yerləşən “Akademikkitab”a gedirəm. 
Orada hansısa alimi, müəllimi  görmürəm. 
Halbuki kitabxananın əhatəsində Elmlər 
Akademiyası, akademiyanın 20-yə yaxın 
institutu, bir neçə ali məktəb yerləşir. Əra-
ziyə yaxın olan “/ibraf”da da alim, yazıçı 
gözə dəymir. Gənclər isə görünürlər. On-
larla söhbətlərim zamanı tövsiyə edirəm 
ki, Əhməd bəy Ağaoğlunu, Əli bəy Hüsey-
nzadəni oxusunlar. 

Dedektiv janrda əsərlərə maraqları çox 
olmasın, orada cinayətkarlıq təbliğ edilir. 
Facebook səhifəmdə 500 kitabın təbliğatı-
na söz vermişəm. Hazırda 149-cu kitabda-
yam. Baxırsan ki, bunlara da alimlər diqqət 
vermirlər. Bəla budur. Kitab festivalların-
da bəzən elə adamlar mükafatlandırılır ki, 
heç kitab dükanlarında olmayıb, sadəcə, 
kiminsə dostudur. Belə təbliğat ziyana iş-
ləyir.

Yəhudi dahiliyi, doğrudan da, var və 
bir çox cəhətdən kitabla, mütaliə ilə bağ-
lıdır. /andau 21 yaşında akademik olub. 
Qan qrupunu kəşf edən /andşteyn 17 ya-
şında professor idi. 7 yaşında Yanada kon-
sert verən Maler 17 il simfonik orkestrə 
rəhbərlik edib. Bəli, bu dahiliyin bir səbəbi 
ana genidirsə, digəri kitabdır. Çünki anala-
rı son dərəcədə savadlı olublar. 

Alman əsilli İsveçrə şairi, yazıçısı və 
rəssamı Herman Hesse “Sən haranı bitir-
misən"” – sualına cavab olaraq deyib ki, 
“Babamın kitabxanasını”. O kitabxanada 
Kant haqqında 5 kitab olub. Hesse onları 
zibil yeşiyinə atmayıb, daim oxuyub. 

Bizdə yeni maarifçilik ideyasına eh-
tiyac var. İdeyaların paylaşımı vasitəsi 
olan intellektual konfrans – “TEDx” mü-
hazirələri çox təşkil olunmalıdır. Mənə 
“TEDx” mühazirəsi veriləndə Kamal Ta-
lıbzadənin “Abbas Səhət”,  /aura Fermi-
nin “Atom bizim evimizdədir” kitabları ilə 
səhnəyə çıxmışdım. Auditoriyaya çatdır-
dım ki, “ipHone” dövründə 1956–1958-ci 
ilin kitabları ilə səhnəyə çıxmışam. Çünki 
bunların hesabına biliyə marağım yaranıb. 
İndi elektron bizim evimizdədir. Atomdan 
elektrona qədər çox şey dəyişib" Təfəkkür 
də dəyişməlidir, yoxsa, xeyri  olmaz.    

Mən bir universitetdə kitabxanaya gi-
rib dedim ki, fizika, kimya və biologiya fa-
kültələrindəki kartotekaları gətirin. Baxıb 
gördüm ki, axırıncı adam 1992-ci ildə ki-
tab götürüb. Bəzən təhsil işçisi, müəllim, 
alim buradan kitab götürmür, kitabxanaya 
girmir, mağazadan da kitab almır.   

Bizdə tərcümə problemləri də var. 

Vacib kitabların bir qismi ana dilimizə 
tərcümə olunmayıb. Bizdə kirillə olan ki-
tabları haqlı olaraq latın qrafikasına çevir-
dilər. Amma alıcısı azdır. “Xalq qəzeti”nə 
təşəkkür edirəm ki, XX, əsrin 25-ci ilində 
toplaşıb bu məsələni müzakirəyə çıxarır. 
Əminəm ki, kitab heç vaxt ölməyəcək. 
ABŞ-da 50 faiz insan ənənəvi kitaba qayı-
dıb. Çünki elektronda oxuyanda yaddaşda 
qalmır. Vizual kitabla təmas başqa şeydir. 
Biz kitabxanalardan üz döndərməməliyik. 
Kitabı hiss etməliyik, duymalıyıq. 

Mustafa Çəmənli, Əməkdar mədə-
niyyət işçisi, yazıçı-publisist:

– 45 ildən çoxdur ki, nəşriyyat siste-
mində işləyirəm, 14 il “Gənclik” nəşriyya-
tının baş redaktoru olmuşam. Həyatım ki-
tabların içərisində keçib. Qənaətim budur 
ki, kitab oxumaq da vərdişdir. Mən kom-
püter ekranından deyil, çap edilən kitabı 
oxuyanda, sanki, hadisələrin içində olu-
ram. Əsərin rejissoru da, aktyoru da özüm 
oluram, bütün personajları özüm düşü-
nürəm, xəyalımda canlandıra bilirəm. Bu, 
mütaliəyə sevgidir. Çünki kitabla təmasda 
göz yaddaşı da öz rolunu oynayır. 

İndi kitabdan aralı düşənlər ucuz 
məişət mövzularında filmlərlə, sensasion 
videolarla, sosial şəbəkənin bekar fəalla-
rının yazdıqları cəfəngiyatlarla başlarını 
qatırlar. Nəticədə, adam öldürmək, qan 
tökmək, oğurluq kimi mənfi cəhətlər təlqin 
olunur. Kitabla, yazılı mətbuatla ünsiyyət 
isə insanı nümunəvi şəxs kimi yetişdirir. 
Yeri gəlmişkən, sizin qəzet bu gün çox 
gözəl çıxır. Amma, təəssüf ki, onu da əldə 
edib oxuyan, dəyərləndirən azdır. Adamın 
çəkilən zəhmətə heyfi gəlir. 

Bəzi özəl televiziyalar isə pul qazan-
maq xatirinə insanların əxlaqını pozmağa 
yönələn proqramlar, verilişlər hazırlayıb 
cəmiyyətə ötürürlər. Bax, bunun da qarşı-
sı qətiyyətlə alınmalıdır ki, vətəndaşlar, ən 
azı, kitabdan, mütaliədən yadırğamasınlar. 

Biz adamlarda daim oxumaq, maarif-
lənmək vərdişi formalaşdırmalıyıq. Düz-
dür, AzTV və İctimai Televiziya kanalla-
rında kitab maarifləndirməsinə qismən yer 
verilir. Amma bu tanıtımlar artırılmalıdır. 
Bizdə elə dəyərli kitablar var ki, reklamı 
olmadığına görə üzə çıxmır. 

Regionlara kitabların çatdırılmasında 
problemlər var. 300 tirajla çap olunan ya-
zıçının kitabı Bakıda qalır, rayonlara gedə 
bilmir. Bizdə nə qədər nəşriyyat, poliqrafi-
ya müəssisələri var. Amma bir nəfər kitab 
ticarəti şəbəkəsi yaratmır ki, Bakıda çıxan 
kitabların Yevlaxda, Qusarda və digər ra-
yonlarda satışını həyata keçirsin. 

Bir vaxt mənim ilk kitabım 10 min ti-
rajla çıxmışdı və satışı da ümumi qaydada 
hər bölgədə təşkil olunmuşdu. O zamanlar 
“Azərkitab”la bərabər, “Kəndkitab” da 
var idi. Bütün rayonlara, kəndlərə kitablar 
çatdırılırdı. İndi heç qəzetlər də vaxtlı-vax-
tında abunəçiyə gedib çatmır. /aqeydlik, 
biganəlik sonda az bilgili, siyasi, ədəbi 
gündəmdən xəbərsiz adamların sayının 
artması ilə nəticələnə bilər. Gərək buna 
imkan verməyək. 

Mən inanıram ki, bizim bu dediklə-
rimiz təsirsiz qalmayacaq, ziyalılarımız, 
kitabsevərlər geniş müzakirəyə qoşulub ki-
tab adlı misilsiz mənəvi xəzinəmizin dəyə-
rini cəmiyyətə duyduracaq, anladacaqlar. 
Bununla yol verilmiş nöqsanları da aradan 
qaldırmaq zərurəti  yaranacaq.  

Şəmistan Nəzirli, tədqiqatçı jurna-
list, 3rezidentin fərdi təqaüdçüsü: 

– Görün, dahilərdən biri nə deyib: 
“Ağıllı olmaq üçün 10 kitab oxumaq bəs 
edir, amma o 10 kitabı tapmaq üçün yüzlər-
lə kitab oxumaq lazımdır”. Belə bir obrazlı 
fikir də var: “Kitablar zamanın dalğaları ilə 
səyahət edən və nəsildən-nəslə öz qiymətli 
yükünü ehtiyatla aparan fikir gəmiləridir”. 
Baxın, nə qədər ibrətamizdir!

Mən kitab oxuyanda mütləq yaxşı 
cümlələrin altından xətt çəkirəm, hələ bir 
yanına “müsbət” işarəsi də qoyuram. Bu 
yaşımda belə həftənin müəyyən günlərin-
də Milli Kitabxanaya gedirəm, oxuyuram, 
araşdırmalar aparıram. Evlərə gedirəm, 
kitablar görürəm. Soruşuram ki, oxuyur-
sunuzmu" Görürəm, oxumurlar, sadəcə, 
bəzək üçün oradadır. 

Amma kitabların üstündə əsənlər də 
var. Bir dəfə AD3U-nun yaxınlığındakı 
bir ünvana dəvət edilmişdim. Evin sahibi 
92 yaşlı Ofelya xanım çağırmışdı ki, onda 
nadir və qədim kitablar, şəkillər var, bəlkə, 
lazım olar. Getdim, ev başdan-başa kitab 
idi–  çoxu da klassiklərin əsərləri. Elə bi-
lirdim, bu qədər kitab təkcə mənim evimdə 
var. Sən demə, Ofelya xanım məndən də 
“varlı” imiş. Zarafatla dedim ki, ay xanım, 
bunları niyə saxlayırsan" Vaxtı keçib. Ca-
vabında qayıtdı ki, sizə hörmətim var, elə 
deməyin. Məndən sonra qızım qoruyub 
saxlayacaq. 

Mən ondakı nadir şəkillərin üzünü 
çıxarmaq üçün Ofelya xanımın qızı ilə bə-
rabər bir fotoqrafın yanına apardım. Orada 
şəkillərin surətini çıxartdırıb götürdüm. 
Baxın, belə kitabsevərlər də var. Gərək, ça-
lışaq, daha da çox olsun. Məsələn, məndə 
“Görkəmli adamların həyatı” seriyasından 
1000-dən çox kitab var. “Şəxsi kitabxana” 
ifadəsinə indi, təəssüf ki, az-az rast gəlirik.

ƏÀatun Amaşov: 
– Bəli, bütün dövrlərin həqiqəti bu gün 

də dəyişməyib:  Biliksiz tərəqqi,  kitabsız 
bilik yoxdur.  Biz də inanırıq ki, kitaba, 
çap məhsillarına, elə bizim buraxdığımız 
qəzetlərə oxucu marağı yenidən artacaq. 
Əsrin “elektron yürüş”ünün bu mənəvi xə-
zinənin üstündən ötüb keçməsi isə tezliklə 
dayanacaq. Onda biz kitabları mağazaların 
toz basmış rəflərində, zibilliklərdə gör-
məyəcəyik. 

Qədirbilən oxucularımızı bugünkü 
 aktual müzakirəni cəmiyyət miqyasında 
davam etdirməyə səsləyirik.
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Günün müzakirəsi

Bilik tərəqqi qaynağı,  
kitab bilik xəzinəsidir
/akin ³elektron y�r�ş´ bu sərvətin �st�ndən öt�b keçir
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İQTİSADİYYAT

Şimal-Cənub nəqliyyat dəhlizi 
ölkəmizin qazancını artıracaq
BeynəlxalT y�klərin ��,� faizi bu yolun payına d�ş�r

3rezident İlham Əliyevin 11 fevral 2025-ci il tarixli fərmanı 
ilə “Azərbaycan Respublikası Hökuməti ilə Rusiya Federasiyası 
Hökuməti arasında Şimal-Cənub Beynəlxalq Nəqliyyat Dəhlizi ilə 
tranzit yük daşımalarının inkişafı məqsədilə əməkdaşlıq haqqında 
Saziş” təsdiq edilib. 

Azərbaycan 3rezidentinin son 3 ay 
ərzində “Azərbaycan Respublikasının əra-
zisindən keçən beynəlxalq nəqliyyat dəh-
lizlərinin tranzit potensialının artırılmasına 
və tranzit yükdaşımaların təşviqinə dair 
2024í2026-cı illər üçün Fəaliyyət 3lanı”, 
“Bakı şəhərində və ətraf ərazilərdə nəqliy-
yat infrastrukturunun təkmilləşdirilməsinə 
dair 2025–2030-cu illər üçün Dövlət 3roq-
ramı” və nəhayət, bu sazişi təsdiq etməsi 
nəqliyyat sektoruna dövlət qayğısını və bu 

sahədən gözləntilərin artmasını göstərir.
İqtisadi İslahatların Təhlili və Kom-

munikasiya Mərkəzinin şöbə müdiri Aqil 
Əsədov “Xalq qəzeti”nə təqdim etdiyi 
məqalədə daha sonra bildirib: “Hələ illər 
öncə “Neft sektorundan sonra nəqliyyat 
ölkə üçün ən mühüm sahədir və burada in-
kişaf perspektivləri çox gözəldir. Biz bütün 
imkanlarımızdan istifadə edərək nəqliyyat 
sektorunu daha sürətlə inkişaf etdirəcə-
yik”, – deyən dövlət başçısının uzaqgörən, 
müdrik siyasəti bu gün öz bəhrəsini ver-
məkdədir. 

Artıq Azərbaycan nəqliyyat–transit–
logistika xidmətləri ilə nəinki regionun, 
eləcə də Avropanın aparıcı dövlətinə çev-
rilir və bu istiqamətdə Şimal-Cənub Bey-
nəlxalq Nəqliyyat Dəhlizi xüsusi önəm 
kəsb edir”.

Müəllif qeyd edir ki, 2000-ci ildə 
Sankt-3eterburqda Rusiya, İran və Hindis-
tan arasında imzalanmış müqavilə ilə start 
verilən Şimal-Cənub Beynəlxalq Nəqliy-
yat Dəhlizinə Azərbaycan Respublikası 
2005-ci ildən qoşulub. Hazırda Rusiya və 
Azərbaycanın əməkdaşlığı, ikitərəfli iqti-
sadi münasibətlərin inkişafı istiqamətində 
önəmli rol oynayan, Qərbi Avropanı Asiya 
ilə birləşdirən bu dəhliz ilə daşımaların 
artırılması, dəhliz boyunca infrastruktur 
təminatının təkmilləşdirilməsi, sərhəd –ke-
çid prosedurlarının sadələşdirilməsi və di-
gər məsələlər hər iki ölkənin prioritetlərinə 
daxildir. Bu isə nəqliyyat–tranzit əlaqələ-

rinin uzunmüddətli perspektivə malik 
olduğunu ifadə edir. Bu layihənin uğurla 
reallaşması sayəsində 2022-ci ilədək yük-
daşımaların həcmi 8 dəfə artıb. 2023-cü 
ildə dəhliz üzrə 9,3 milyon ton yük daşınıb 
və dövriyyə 2,5 milyon ton�kilometr təşkil 
edib.

Ölkəmizin qoşulduğu beynəlxalq nəq-
liyyat dəhlizləri üzrə isə, ümumilikdə, 
2023-cü ildə 32,8 milyon ton yük daşınıb. 
Bunun 28,3 faizi Şimal-Cənub Beynəlxalq 

Nəqliyyat Dəhlizinin payına düşür. O cüm-
lədən beynəlxalq nəqliyyat dəhlizləri üzrə 
yük dövriyyəsi 12 milyard 874 milyon ton�
kilometr təşkil edib ki, bunun da 19,4 faizi 
Şimal-Cənub Beynəlxalq Nəqliyyat Dəhli-
zi layihəsinə aiddir. 2024-cü ildə isə adıçə-
kilən dəhlizlə Azərbaycan ərazisindən 814 
min ton tranzit yük daşınıb ki, bu da əvvəl-
ki illə müqayisədə 28 faiz çoxdur.

Aqil Əsədovun sözlərinə görə, layihə 
çərçivəsində Bakıdan Rusiya ilə sərhədə 
qədər yeni 4 zolaqlı magistral yolun, sər-
hədyanı Samur çayı üzərində birgə körpü-
nün istifadəyə verilməsi dəhlizin imkanla-
rını daha da genişləndirəcək. Azərbaycan 
ərazisində sözügedən nəqliyyat dəhlizinin 
həm dəmir yolu, həm də avtomobil yolu 
marşrutları üzərində işlər tam yekunlaşıb 
və davamlı təkmilləşdirici addımlar atılır. 
Gələcəkdə dəhlizin ötürücülük qabiliyyə-
tinin 15 milyon ton və daha çox olması 
hədəflənir.

“Azərbaycan Respublikasının ərazi-
sindən keçən beynəlxalq nəqliyyat dəhliz-
lərinin tranzit potensialının artırılmasına 
və tranzit yükdaşımaların təşviqinə dair 
2024í2026-cı illər üçün Fəaliyyət 3la-
nı”nda da bu nəqliyyat dəhlizinin potensi-
al imkanlarını artıracaq çoxsaylı tədbirlər 
nəzərdə tutulub. Sərhəd-keçid məntəqələ-
rinin infrastruktur təminatının təkmilləş-
dirilməsi, rəqəmsallaşmanın tətbiqi, yeni 
buraxılış məntəqələrinin yaradılması, 
gömrük xidməti ilə dəmir yolu qurumları 

arasında koordinasiyalı fəaliyyətin təşkili 
və s. nəqliyyat dəhlizinin imkanlarını re-
allaşdırmağa və artırmağa kömək edəcək.

Təqribən 10 il öncə, Nazirlər Kabine-
tinin 2015-ci ilin 9 ayının sosial-iqtisadi 
inkişafının yekunlarına və qarşıda duran 
vəzifələrə həsr olunmuş iclasında dövlət 
başçısı İlham Əliyevin qeyd etdiyi “Şi-
mal-Cənub Beynəlxalq Nəqliyyat Dəhlizi 
bizə çox böyük iqtisadi mənfəət gətirəcək. 
Azərbaycandan keçən bu yol milyonlarla 
əlavə yükün bizim ərazimizdən daşınması 
deməkdir. Bu da həm siyasi, həm iqtisadi 
gəlirlər gətirəcək” – fikirləri artıq reallığa 
çevrilməkdədir. 

“Azərbaycan Respublikası Hökuməti 
ilə Rusiya Federasiyası Hökuməti arasında 
adıçəkilən beynəlxalq nəqliyyat dəhlizi ilə 
tranzit yük daşımalarının inkişafı məqsə-
dilə əməkdaşlıq haqqında Saziş”in təsdiq 
edilməsi isə dəhlizlə bağlı qarşıya qoyul-
muş hədəflərə daha tez və səmərəli çatmağa 
şərait yaradacaq. Sazişin məqsədi nəqliy-
yat əlaqələrinin səmərəliliyini yüksəltmək 
və dəhlizin Qərb marşrutunun (quru yol ilə 
daşımalar) potensialını artırmaq, eləcə də, 
dəmir yolu nəqliyyatı ilə yüklərin daşıma 
həcminin artmasını stimullaşdırmaq və 
daşıma həcmlərinin artım tempi ilə dəmir 
yolu nəqliyyatı infrastrukturunun inkişafı 
arasında balansı təmin etməkdir.

Qərb dövlətlərinin Rusiyaya qarşı 
sanksiyalar tətbiq etdiyi indiki dövrdə 
sözügedən beynəlxalq nəqliyyat layihəsi 
bir ümid dəhlizinə çevrilib. Sanksiyaların 
qüv vədə olduğu müddətdə Rusiyanın xa-
rici bazarlara çıxışı, Rusiya məhsullarının 
dəhlizlə Azərbaycan üzərindən Fars körfə-
zinə daşınması həyati əhəmiyyət kəsb edir. 
Bu baxımdan hazırda nəqliyyat dəhlizi 
Azərbaycan–Rusiya iqtisadi bağlantıların-
da əsas həlqələrdən birinə çevrilib.

Əslində bu gün əldə edilən uğurlar 
uzun illər öncədən qəbul edilmiş doğ-
ru qərarlara əsaslanır. Məlumat üçün 
qeyd edək ki, 3rezident İlham Əliyevin 
“Şimal-Cənub Beynəlxalq Nəqliyyat 
Dəhlizinin Azərbaycan Respublikasının 
ərazisindən keçən hissəsində işlərin sürət-
ləndirilməsi haqqında” 7 dekabr 2015-ci 
il tarixli Sərəncamına uyğun olaraq As-
tara (Azərbaycan) – Astara (İran) dəmir 
yolu xəttinin Astaraçay üzərindəki körpü-
yə qədər 8,3 kilometr yeni yol tikilib, As-
taraçay üzərində dəmir yolu körpüsü inşa 
olunub, İran ərazisində yaradılmış yük 
terminalına qədər 1,4 kilometr yol çəki-
lib. Bütövlükdə isə dəhlizin tam gücü ilə 
fəaliyyətə başlaması gələcəkdə Azərbay-
canın da tranzit gəlirlərinin əhəmiyyətli 
dərəcədə artmasına səbəb olacaq.

İlkin hesablamalara görə, ölkəmiz Şi-
mal-Cənub Beynəlxalq Nəqliyyat Dəhli-
zi ilə tranzit yüklərin daşınmasından ildə 
2,5-3 milyard dollara yaxın vəsait əldə 
edəcək. Nəzərə alsaq ki, digər istiqamət-
lərdə, xüsusilə Trans-Xəzər Beynəlxalq 
nəqliyyat dəhlizi (Orta Dəhliz) ilə də da-
şımaların davamlı artırılması istiqamətin-
də ardıcıl layihələr icra edilməkdədir, onda 
tam əminliklə qeyd etmək olar ki, yaxın 
gələcəkdə beynəlxalq daşımalardan əldə 
olunan vəsait dövlət büdcəsinin əsas gəlir 
mənbələrindən birinə çevriləcək, neft sek-
torundan sonra nəqliyyatın ölkə üçün ən 
mühüm sahə olduğu konkret rəqəmlərlə də 
öz təsdiqini tapacaq.

Yida ƚŚlƺŬsiǌliyi ƚŬmillƔdirilir
3rezident İlham Əliyev “Avtomatlaşdırılmış Qida Təhlükəsizliyi” 

informasiya sistemi haqqında Əsasnamə”nin təsdiq edilməsi barədə 
Fərman imzalayıb.

İqtisadi İslahatların Təhlili və Kom-
munikasiya Mərkəzinin Monitorinq və 
qiymətləndirmə şöbəsinin müdir müavi-
ni Səbinə Cumazadə fərmanı şərh edərək 
bildirib ki, Əsasnamənin təsdiq edilməsi 
ilə yeni avtomatlaşdırılmış informasiya 
sisteminin ölkəmizdə tətbiqi qida təhlükə-
sizliyinin gücləndirilməsində böyük rol 
oynayacaq.  Onun fikrincə, bu qərar 2019-
2025-ci illəri əhatə edən Dövlət 3roqramı-
nın icrasını dəstəkləməklə, qida təhlükə-
sizliyi sahəsində şə൵aflığın, hesabatlılığın 
və dövlət nəzarətinin gücləndirilməsinə 
xidmət edir. Yeni sistemin tətbiqi ölkədə 
qida təhlükəsizliyinin təmin edilməsində 
mühüm mərhələ olmaqla bir sıra vacib ye-
nilikləri ehtiva edir. 

S.Cumazadə qeyd edir ki, bu innovativ 
avtomatlaşdırılmış sistem qida məhsulla-
rına nəzarət prosesini optimallaşdıraraq 
dövlət qurumları arasında məlumat mü-
badiləsini sürətləndirəcək və inteqrasiya-
nı gücləndirəcək. Nəticədə vətəndaşların 
daha təhlükəsiz və keyfiyyətli ərzaq məh-
sullarına çıxışı təmin olunacaq. Sistem 
qida təhlükəsizliyi sahəsində rəqəmsallaş-
manı və şə൵aflığı artırmaqla yanaşı, nə-
zarət mexanizmlərini təkmilləşdirəcək və 

sənədləşmə proseslərini daha e൵ektiv edə-
cək. Eyni zamanda, dövlət nəzarətinin güc-
ləndirilməsi və dövlət qurumları arasında 
koordinasiyanın artırılması sayəsində qida 
təhlükəsizliyi ilə bağlı operativ və optimal 
qərarların qəbulu sürətlənəcək. Bundan 
əlavə, sistem qida məhsullarına dair məlu-
matların vahid elektron bazada mərkəzləş-
dirilməsini təmin edəcək. Bu məlumatlar 

real vaxt rejimində toplanacaq və analitik 
üsullarla təhlil ediləcək ki, bu da potensial 
risklərin daha tez aşkarlanmasına və opera-

tiv idarəetmənin gücləndirilməsinə imkan 
yaradacaq.

Qeyd edək ki, Azərbaycan Respublika-
sında qida təhlükəsizliyinin yeni texnolo-
ji həllər vasitəsilə təmin edilməsi ölkənin 
ərzaq sektorunda keyfiyyət standartlarının 
yüksəldilməsinə və istehlakçıların sağlam-
lığının qorunmasına mühüm töhfə verəcək.

Bakıda “Vergi xidməti – 25: Davamlı inkişaf və e൵ektiv transformasiya” 
forumu keçirilib. Toplantıda Azərbaycan 3rezidenti İlham Əliyevin 

iştirakçılara müraciəti səsləndirilib. İqtisadiyyat naziri Mikayıl 
Cabbarov forumda çıxış edərək qlobal çağırışlar və regional reallıqların 
şaxələndirmə prosesini sürətləndirdiyini bildirib. O, indiki şəraitdə “yaşıl” 
enerji sahəsində ölkəmizin pozitiv beynəlxalq mövqeyə sahib olduğunu 
vurğulayıb. İqtisadiyyat naziri, eyni zamanda, ölkəmizdə dayanıqlı 
iqtisadi inkişafın təmin edilməsində vergi sisteminin önəmli rol oynadığını 
xatırladaraq bu sahədə indiyə qədər aparılan islahatların, əldə edilən 
nəticələrin yalnız iqtisadiyyatı   deyil, ümumilikdə, cəmiyyətin tərəqqisi 
baxımından mühüm önəm daşıdığını diqqətə çatdırıb. 

M.Cabbarov qeyd edib ki, vergi siyasə-
ti iqtisadi səmərəliliyə hər zaman böyük 
təsir göstərib. Bu sistem iqtisadi tənzim-
ləmələr, sosial bərabərsizliyin azaldılma-
sı və ümumi iqtisadi inkişafın təşviqində 
mühüm rol oynayıb. 2019-cu ildən vergi 
sistemində həyata keçirilən islahatlar nəti-
cəsində Azərbaycanda əmək münasibətlə-
rinin leqallaşdırılması istiqamətində ciddi 
irəliləyişə nail olunub. Əmək bazarında 
təşviq mexanizminə əsaslanan vergi isla-
hatlarının nəticələri ABŞ-ın nüfuzlu Har-
vard Universitetinin ekspertləri tərəfindən 
də yüksək dəyərləndirilib. Universitet 
tərəfindən aparılan təhlillər də göstərir ki, 
islahatlar iqtisadiyyatın “ağardılması”, biz-
neslərin leqallaşması baxımından səmərəli 
olub, eyni zamanda, qeyri-neft sektorun-
da iqtisadi aktivliyi stimullaşdırıb. Azər-
baycan eyni məsələlərlə qarşılaşan digər 
ölkələr üçün uğurlu nümunə hesab edilib. 

Azərbaycan iqtisadiyyatı üçün prioritet 
sahələrdə ciddi vergi güzəştlərinin tətbiq 
olunduğunu deyən nazir diqqətə çatdırıb 
ki, işğaldan azad edilmiş ərazilərimizin 
reinteqrasiyasına görə təşviqlər, həssas so-
sial təbəqələr üçün güzəştlər, özəl sektoru 
stimullaşdıran addımlar, sənaye parkların-
da rezidentlər üçün azadolmalar, startap-
lar üçün stimullar, ekoloji mühiti inkişaf 
etdirən vergi güzəştləri qeyd olunmalıdır: 
“Bunlar ölkəmizdə iqtisadi aktivliyə, sosi-
al rifaha və qeyri-neft sektorunun inkişafı-
na təkan verən mühüm islahatlar paketini 
təşkil edir. Vergi sistemində islahatlar və 
qanunvericilikdə dəyişikliklər  “2022-

2026-cı illərdə sosial-iqtisadi inkişaf Stra-
tegiyası”nın hədəfləri ilə uzlaşır. Rəqəmsal 
alətlər vergi xidmətləri üzrə keyfiyyətin 
artmasına və biznes proseslərinin asanlaş-
dırılmasına yardım edir. Texnologiyaların 
inkişafı insanların vaxt itkisini aradan qal-
dırmağa xidmət edir”. 

İqtisadiyyat Nazirliyi yanında Dövlət 
Vergi Xidmətinin rəisi Orxan Nəzərli fo-
rumda  bildirib ki, bu gün dünyada vergi 
sistemləri yalnız dövlətin maliyyə mən-
bələrini toplamaqla kifayətlənmir. Onlar, 
eyni zamanda, iqtisadiyyatı dəstəkləyir, 
ədalətliliyi təmin edir və biznesin inkişa-
fına şərait yaradır. O qeyd edib ki, əsas 
strateji hədəf vergi idarəçiliyində şə൵aflı-
ğı, ədalətliliyi və e൵ektivliyi artırmaqdır. 
Bu isə rəqəmsal texnologiyaların və in-
novasiyaların tətbiqi ilə gerçəkləşir. Vergi 
ödəyiciləri ilə qarşılıqlı münasibətləri daha 
da asanlaşdırmaq, vergi yığımı proseslə-
rini sürətləndirmək və vergilərin doğru 
və vaxtında ödənməsini təmin etmək əsas 
məqsədlərdən biridir. 

O.Nəzərli bildirib ki, “Dövlət Vergi 
Xidmətinin 2025–2028-ci illər üzrə Stra-
tegiyası” hazırlanıb. Bu strategiya vergi 
işçilərinin missiyasını, gələcəyə baxışını 
və strateji fəaliyyət istiqamətlərini müəy-
yənləşdirir. Dürüstlük, peşəkarlıq, innova-
tivlik, təşəbbüskarlıq və əməkdaşlıq kimi 
dəyərlərə söykənərək Dövlət Vergi Xidmə-
ti insan mərkəzli və innovativ xidmətlərlə 
könüllü əməletməni sadə və əlçatan edən 
etibarlı tərəfdaş olmağı hədəfləyir.

Bu istiqamətdə əsas fəaliyyət güclü in-
san kapitalının formalaşdırılması, könüllü 
əməletmənin təbliği, vergidən yayınma ilə 
inamlı mübarizə, davamlı və dayanıqlı in-
kişaf olacaq. Əsas missiya olaraq ölkəmi-
zin sosial-iqtisadi inkişafını təmin etmək 
üçün vergilərin e൵ektivliyə və dürüstlüyə 
əsaslanan prinsiplərlə tam və vaxtında yı-
ğılması, “kölgə iqtisadiyyatı” ilə mübarizə 
aparmaqla haqlı rəqabətin təmin edilməsi 
daim diqqət mərkəzində saxlanılacaq.  

“Yaşıl kart”ın əhatə 
dairəsi genişlənir

Bu  sistemlə �� mindən çox m�Tavilə rəsmiləşdirilib
“İcbari Sığorta Bürosu” Hüquqi Şəxslərin İttifaqı (İSB) “Yaşıl kart” 

sistemi ilə ixtisaslaşdırılmış təşkilat funksiyalarını uğurla davam etdirib. 
İSB-nin bu barədə yaydığı məlumata görə, 2024-cü ildə qurum “Yaşıl 
kart” sistemi çərçivəsində 50 min 207 müvafiq müqavilə rəsmiləşdirib. 
Ümumilikdə, 7 milyon 215 min 431 manat sığorta haqqı toplanıb.

Bu müqavilələrin 40 min 38-i Azər-
baycanda qeydiyyatdan keçən nəqliyyat 
vasitələri üzrə olub və 2 milyon 507 min 
573 manat sığorta haqqı yığılıb. Xaricdə – 
Gürcüstan və Qazaxıstanda qeydiyyatdan 
keçən nəqliyyat vasitələri üzrə 10 min 169 
“Yaşıl kart” müqaviləsi rəsmiləşdirilərək 4 
milyon 707 min 858 manat sığorta haqqı 
toplanıb. Həmçinin 2024-cü ildə Azərbay-
can “Yaşıl kart” sahiblərinin təqsiri səbə-
bindən Rusiya, Türkiyə, /atviya, 3olşa, 
Belarus, Rumıniya, Estoniya, Niderland və 
Belçikada, ümumilikdə, 314 yol-nəqliyyat 
hadisəsi baş verib. Bu hadisələr üzrə 1 mil-
yon 226 min 847 manat sığorta ödənişi hə-
yata keçirilib. Bir sığorta hadisəsi üzrə orta 

sığorta ödənişi 3907 manat olub.
Ötən il Gürcüstan və Qazaxıstanda 

qeydiyyatdan keçən nəqliyyat vasitələrinin 
iştirakı ilə xarici ölkələrdə baş vermiş 154 
hadisə üzrə 1 milyon 280 min 397 manat 
sığorta ödənişi həyata keçirilib. Bir hadisə 
üzrə orta sığorta ödənişi 8314 manat olub. 
Ümumilikdə, ötən il “Yaşıl kart” sistemi 
çərçivəsində xarici ölkələrdə baş vermiş 
468 yol-nəqliyyat hadisəsi üzrə 2 milyon 
507 min 244 manat sığorta ödənişi həyata 
keçirilib.

2024-cü ildə Türkiyə, Ukrayna, Rusi-
ya, Çexiya, Moldova, Macarıstan və 3olşa-
da qeydiyyatdan keçmiş nəqliyyat vasitələ-
rinin ölkəmizdə törətdiyi 49 yol-nəqliyyat 
hadisəsinə görə, ümumilikdə, 96 min 667 
manat sığorta ödənişi edilib.

Xatırladaq ki, İSB “Yaşıl kart” sistemi 
üzrə əlaqələndirici, ixtisaslaşmış təşkilat 
kimi fəaliyyət göstərməklə Beynəlxalq 
“Yaşıl kart” Sistemində Azərbaycanı təm-
sil edir. 2023-cü ildən etibarən Gürcüstan 
və Qazaxıstan Respublikasında qeydiyyat-
dan keçmiş nəqliyyat vasitələrinə Azər-
baycan “yaşıl” kartlarının satılması həyata 
keçirilir.

“Qobu” 3 ildə ölkəyə 6 milyard 
kilovat-saat enerji verib

“Qobu” modul tipli elektrik stansiyasında istismara verildiyi tarixdən 
fevralın 1-dək 6,3 milyard kilovat-saat elektrik enerjisi istehsal edilib.

Energetika Nazirliyinin məlumatına 
görə, elektrik stansiyası 2022-ci il fev-
ralın 11-dən Abşeron rayonunun Qobu 
qəsəbəsində fəaliyyət göstərir. Ümumi 
gücü 385 meqavatlıq  stansiyada hər biri 
18,32 meqavat gücündə olan 21 qaz porşen 

 aqreqatı istismar olunur.

Azərbaycanın  
yeni vergi strategiyası 
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Xalq qəzeti 1314 fevral 2025-ci il, cümə

MDB-nin  yeni  idman  paytaxtı  –  Gəncə!
Gəncə adi şəhərlərdən deyil. Onu təq-

dim etməyə də bir o qədər ehtiyac yoxdur. 
Nəinki MDB məkanında, bütün dünyada 
tanınır Gəncə! Bir Nizamisi yetər ki, desin: 

*ΩQFΩ���HDUXW�VHK৻UO৻�%DE৻O�GH\৻O��EΩV�QΩG৻U"
ÜUΩ\৻P���XOGX]ODUD�QXU�VDoDQ�E৻U�Z|KUΩG৻U.
Z|KUΩ�WΩN৻�XFDOÕE�0৻]DQ�E�UF�QΩ�*ΩQFΩ�
OQX�EHOΩ�XFDOGDQ��OY৻�V|]�PG�U��PΩQFΩ.

Gəncə müqəddəs şəhərdir. Gəncə mil-
liyyətindən, irqindən asılı olmayaraq onu 
sevənləri daim bağrına basıb, öz övladı 
kimi qoruyub, qonağına “əzizimsən”, düş-
məninə “nankorsan” deyib. Söz düşmüş-
kən, Gəncəni dünyaya bir də 2020-ci ilin 
oktyabr günlərində qonşu dediyimiz o nan-
korlar “tanıdıb”. Öz iyrənc, xain əməlləri 
ilə.

Amma zaman və tarix hər işi yerbə-
yer eləyir. Bir də xalqın iradəsi, əzəməti, 
ədalətli olmasına inamı yetər ki, bütün 
dünya kimin kim olduğunu bilsin!

...Ötən ilin son ayının ortaları idi. Şəhər 
icra hakimiyyətində Niyazi Bayramovla 
görüşdüm. Sevinci-fərəhi üz gözündən 
oxunurdu, hər cümləsində “Gəncə daha 
gözəl olacaq” deyirdi. İlk soruşduğum 
bu oldu ki, “yollarımız düzələcək"” Qa-
yıtdı ki, nəinki yol, Gəncədə, bütövlüklə, 
infrastruktur yenilənəcək, yeni obyektlər 
istifadəyə veriləcək, elektrik təsərrüfa-
tı, su-kanalizasiya sistemi, nəqliyyat ye-
nilənəcək”. Sonra da əlavə etdi: “Cənab 
3rezidentimiz bir daha göstərdi ki, o, Gən-
cəni nə qədər sevir, inkişafı üçün əlindən 
gələni edir”

Bilirsiniz nəyə görə  ilk olaraq yolları-
mız barədə soruşmuşdum şəhər rəhbərin-
dən" Çünki sakinlərin ən çox gileyləndiyi 
məsələ yolların həddindən artıq bərbad 
vəziyyətdə olması idi. Doğrudur, şəhərdə 
işlər gedirdi, yeni asfalt yollar salınırdı, tə-
mir olunurdu. /akin bunlar kifayət deyildi. 
Buna görə daha çox şəhər rəhbəri tənqid 
olunurdu. Amma ədalət naminə demək la-
zımdır ki, bu işlərdə sürətlə bütün küçələri 
əhatə etmək, Gəncənin başçısından asılı 
deyildi. Qısaca qeyd edim ki, şəhərin su və 
kanalizasiya sisteminn yenidən qurulma-
sı ilə bağlı 10-12 il qabaq başlanmış işin 

yarımçıq qalması, yaxud həddindən artıq 
ləng aparılması yolların bərpasına, niza-
ma salınmasına mane olurdu. Yəni bu işlər 
paralel aparılmasa, onun başa çatdırılması 
mümkün olası iş deyil!

Amma yenə, artıq neçənci dəfə, Gən-
cənin köməyinə cənab 3rezidentimiz çatdı. 
“Nəyi, necə, nə vaxt etmək lazımdır, bunu 
mən bilirəm” deyən dövlət başçımız  bu ilin 
yanvarında Davosda qarşı tərəfin müraciə-
ti əsasında Avropa Yenidənqurma və İnki-
şaf Bankının prezidenti Odile Reno-Basso 
ilə görüşdü. Azərbaycan Respublikası ilə 
Avropa Yenidənqurma və İnkişaf Bankı 
arasında “Gəncə şəhərinin su təchizatı və 
kanalizasiya sisteminin yenidən qurulması 
üçün kredit sazişi” imzalandı. Gəncədə su 
təchizatının modernləşdirilməsi, kanaliza-
siya və yağış sularının idarə edilməsinin 
yaxşılaşdırılması, həmçinin sutəmizləyici 
qurğuların tikintisi üçün 35 milyon avro 
suveren kredit ayrılıb. /ayihənin ümumi 
dəyəri isə 410 milyon avro təşkil edir və 
təbii ki, mərhələlərlə veriləcək. 

Elə fikirləşməyin ki, yazının möv-
zusundan kənara çıxmışıq, xeyr. Gəncə 
MDB-nin İdman 3aytaxrı elan olunubsa, 
demək şəhər də nümunəvi olmalıdır, özü 
də bütün sahələrdə.  3rezidentimiz 2024-
cü ilin idman yekunlarına həsr olunan mə-
rasimdə çıxışı zamanı dedi: “Gəncə şəhəri 
MDB Oyunlarının mərkəzi olacaq. Gəncə-
də yeni stadion inşa edilir və Oyunlara qə-
dər istismara verilməlidir. Eyni zamanda, 
bir neçə ay bundan əvvəl Gəncədə ölkəmi-
zin böyük Olimpiya İdman Kompleksi açı-
lıb. Hətta Bakı şəhərində bu boyda və bu 
qədər funksional standartlara cavab verən 
Olimpiya Kompleksi olmayıb. Üçüncü 
MDB Oyunlarında 7 min idmançının işti-
rakı gözlənilir. Əgər biz 2015-ci ilin Av-
ropa Oyunları ilə müqayisə etsək, o vaxt 
təqribən 5000-5500 iştirakçı var idi”.

 İndi özünüz fikirləşin, 7 min iştirak-

çını, onların komandalarını, heyətlərini qə-
bul etmək asanmı məsələdir" Bunun  üçün, 
təbii ki, şərait olmaldır, yollar, obyektlər, 
idman qurğuları və digər işlər qaydaya sa-
lınmalıdır. Gəncəlilərin bu narahatlığına da 
cənab 3rezidentimiz aydınlıq gətirməklə 
hamını sevindirib: “Gələn ildən başlayaraq 
Gəncə şəhərində çox böyük təmir-bərpa 
işləri aparılacaq. Həm şəhər infrastrukturu 
yenilənəcək, şəhər nəqliyyatı tamamilə ye-
nilənəcək, tarixi binaların bərpası və digər 
infrastruktur layihələrimiz icra ediləcək ki, 
bizim qədim şəhərimiz olan, Nizami yur-

du olan Gəncə bütün MDB məkanına və 
daha geniş coğrafiyaya öz gözəlliyini, eyni 
zamanda, tarixi simasını və müasirliyini 
təqdim etsin. Əlbəttə ki, biz təbii olaraq bu 
Oyunlara da hazırlaşırıq. Əminəm ki, bu 
Oyunların ev sahibi kimi Azərbaycan id-
mançıları, gənc idmançılar yaxşı nəticələr 
göstərəcəklər”.

Gəncədə idman qurğularının vəziyyəti, 
hazırda bu sahədə görülən işlərdən, böyük 
tədbirə hazırlıqlardan danışmazdan əvvəl 
şəhər nəqliyyatının indiki durumuna ay-
dınlıq gətirmək istərdik. İctimai nəqliyyat, 
taksi xidməti şəhərdə ən geri qalan sahələr-
dən biridir. Avtobusların, demək olar ki, 
70-80 faizi gündəlik tələbata uyğun deyil 
və köhnəlmiş, sınıq-salxaq, necə deyərlər, 
“inqilabdan qalmış”, nəqliyyat vasitələri-
dir. Sürücülərin işinə nəzarət aşağı səviy-
yədədir. Mədəni xidmət hələ müasirlikdən 
çox uzaqdadır. Üzü tüklü, səliqəsiz ge-
yimli, bəzən kobud davranışlı sürücülər 
də tapılır. Bəli, Gəncəyə yeni nəqliyyat 
vasitələri gətiriləcək, vəziyyət MDB oyun-
larına qədər, yəqin ki, yaxşılaşdırılacaq. 
Amma ölkə başçımız “şəhər nəqliyyatı ta-
mamilə yenilənəcək” deyərkən bu sahəyə 
cavabdeh məsul şəxslər, heç şübhəsiz, 
normal xidmətin də yenilənməsinə nail ol-
malı, tələbata cavab verən sürücü kadrları 
barədə düşünməli, iş aparmalıdır. 

Mehmanxanalar – hərçənd onların sayı 
azlıq edir – indidən bu böyük tədbirə hazır 
olmalıdır. Bütövlükdə, digər 6 şəhərin də 
otellərində, qonaq evlərində, hətta fərdi ev-
lərdə idmançıların razı qalması üçün mü-
vafiq tədbirlər görülməlidir. Göygöl rayo-
nunda müasir otel xidmətçiləri hazırlayan 
peşələrə xeyli oğlan və qız cəlb olunub ki, 
bu işlər alqışa layiqdir və təşəbbüs geniş 
yayılmalıdır. Eyni sözlər bizim ictimai iaşə 
müəssisələrinə, restoranlara və kafelərə də 
aiddir. Ölkə 3rezidentinin sərəncamı ilə 
təşkilat komitəsi yaradılıb və bugünlərdə 

onun ilk iclası keçirilib. Bir sıra şəhər və 
rayonların icra hakimiyyəti başçılarının 
müavinləri o tərkibə daxil ediliblər. Yəni 
məsul şəxslərin tədbirlər planında bütün 
bunlar öz əksini tapmalıdır.

Keçək MDB paytaxtı seçilən Gəncə 
şəhərinin idman infrastrukturunun vəziyyə-
tinə. Desək ki, bu obyektlər kifayət qədərdir 
və hamısı idealdır, bizi qınayarsınız. Çünki 
bu sahədə görüləsi işlər çoxdur. /akin ümid 
verən odur ki, Gəncədə idmanın maddi-tex-
niki bazasının inkişafı ölkə  3rezidentinin 
nəzarəti altındadır. Son vaxtlar Gəncədə 

elə obyektlər istifadəyə verilib ki, dövlət 
başçımızın dediyi kimi, heç Bakı şəhərində 
yoxdur. Onlardan biri keçən ilin aprelində 
istifadəyə verilən Gəncə İdman Sarayıdır.

Ümumi sahəsi 40 min kvadratmetrə 
yaxın olan idman sarayında bütün zəruri 
infrastruktur yaradılıb. Böyük zalda bey-
nəlxalq standartlara uyğun olaraq bas-
ketbol, voleybol, həndbol, minifutbol və 
atletika oyunlarının keçirilməsi nəzərdə 
tutulub. Bu zalda 2200 nəfərlik sabit otu-
racaq yeri olan tribuna, 850 nəfərlik mo-
bil oturacaq və fiziki məhdudiyyəti olan 
tamaşaçılar üçün 20 yer ayrılıb. Burada, 
həmçinin V,3 bölmə, idmançılar və ha-
kimlər üçün müxtəlif təyinatlı sahələr və 
konfrans zalı yaradılıb. İdman sarayındakı 
üzgüçülük hovuzu Beynəlxalq Üzgüçülük 
Federasiyasının standartlarına cavab verir. 
Zalda üzgüçülük yarışlarını 1400-dən çox 
tamaşaçı izləyə biləcək. Fiziki məhdudiy-
yəti olan tamaşaçılar üçün isə 16 yerlik 
ərazi təşkil olunub. Üzgüçülük hovuzu da 
V,3 bölmə, idmançılar və hakimlər üçün 
müxtəlif təyinatlı sahələrdən ibarətdir. 
Gəncə İdman Sarayının kiçik zalı müvafiq 
olaraq 2, 3 və 4 yerə bölünmək imkanına 
malikdir. Burada ağır atletika, güləş, cüdo 
və boks zalları, müxtəlif təyinatlı otaq-
lar fəaliyyət göstərir və idmanın ayrı-ay-
rı sahələri tədris olunur. Nəhəng idman 
qurğusunda Beynəlxalq İdman Atıcılığı 
Federasiyasının standartlarına uyğun zal, 
həmçinin müxtəlif ölçülü yoqa, pilates, 
atletika, fitnes, boulinq, masaüstü tennis, 
şahmat, kross-fit zalları, S3A mərkəzi, bil-
yard masası, uşaq otağı, 3 konfrans zalı, 
böyük restoran, kofe-breyk bölmələri və 
marketlər var. Gəncə İdman Sarayının 
əhəmiyyətini artıran cəhətlərdən biri də 
burada müasir mehmanxananın yaradıl-
masıdır. 80 nömrəsi olan mehmanxanada 
160 idmançının qalması və istirahəti üçün 
hər cür imkan yaradılıb. 

Şəhər stadionu da pis vəziyyətdə idi və 
artıq yararsız hala düşmüşdü.  Buna görə 
də Azərbaycan Respublikası 3rezidentinin 
2023-cü il 6 oktyabr tarixli sərəncamına 
əsasən stadionun yenidən qurulması qərara 
alındı.  İndi stadionun ərazisi genişləndi-
rilərək 10 hektara çatdırılıb. UEFA-nın 
4-cü kateqoriya standartlarına uyğun inşa 
edilən bu nəhəng idman qurğusunun  tama-
şaçı tutumu layihə üzrə 15 min 464 yerlik-
dir. Stadionda VV,3, V,3, SKY-box, media 
nümayəndələri və fiziki imkanları məhdud 
tamaşaçılar üçün müvafiq sayda oturacaq 

sahələri, futbolçular üçün soyunub-ge-
yinmə, konfrans, tibb, hakimlər, texniki 
heyət üçün otaqlar və sair zəruri sahələr 
nəzərdə tutulur. Eyni zamanda, layihəyə 
əsasən stadionun daxilində bilet satışı, 
eləcə də müxtəlif ictimai iaşə obyektləri, 
yerüstü avtodayanacaqlar, nəzarət-buraxı-
lış məntəqələri yaradılacaq. Stadion UEFA 
tələblərinə uyğun işıqlandırma, səs, yayım, 
internet, təhlükəsizlik, giriş-çıxış sistem-
ləri ilə təchiz olunacaq. Bir sözlə, stadio-
nun istifadəyə verilməsi istər yerli, istərsə 
də beynəlxalq yarışların keçirilməsinə 
hərtərəfli şərait yaradacaq.

 Son üç ayda 2 dəfə iş gedən bu ərazidə 
olmuşuq. Əgər noyabrda tikintidə hər gün 
80-100 nəfər çalışırdısa, hazırda onların 
sayı 350-400 nəfər, bəlkə də daha çoxdur. 
Texnikanın sayı-hesabı yoxdur. Hər yerdə 
iş gedir, tamaşaçı tribunalarından tutmuş, 
idmançıların soyunub-geyinmə otaqları-
na kimi. Qeyd edək ki, ötən ilin aprelində 
təməli 3rezidentimiz tərəfindən qoyulan 
stadion unikal bir obyekt olacaq və Gən-
cəyə xüsusi yaraşıq verəcək. Kəpəz 3FK 
İdarə heyətinin sədri İlqar Nadiri çoxminli 
Gəncə azarkeşləri, idmansevərlər, şəhər 
ictimaiyyəti və 3FK İdarə Heyəti üzvlə-
ri adından cənab 3rezidentimizə hədsiz 
minnətdarlığımızı bildirdi. Dövlətimizin 
başçısını əmin edirik ki, etimadı, diqqət və 
qayğını əməli işimizlə doğruldacaq və fut-
bolun inkişafı üçün əlimizdən gələni əsir-
gəməyəcəyik. Gəncənin MDB-nin İdman 
3aytaxtı elan edilməsi isə hər bir şəhər sa-
kininə qürur verir”.

Təhsil Respublika İdman Mərkəzi Gən-
cə şəhər 1 nömrəli Uşaq Gənclər İdman 
Şahmat Məktəbi 3HŞ üçün inşa edilən yeni 
bina da öz gözəlliyi və yaradılan şəraiti ilə 
hamının diqqətini cəlb edəcək. Möhtəşəm 
obyekt 6,4 hektar ərazidə yerləşir. Burada 
4-ü yeni (üzgüçülük, atıcılıq, gimnasti-
ka, qılıncoynatma) olmaqla, ümumilikdə,  

19 idman növü üzrə tədris aparılacaq. 850 
nəfər tamaşaçı tutumuna malik futbol mey-
dançası, məşqlər üçün nəzərdə tutulmuş 90 
metrlik futbol meydançası, bağlı mini mey-
dança, 520 yerlik tamaşaçı tutumuna malik 
basketbol meydançası, 520 yerlik tamaşaçı 
tutumuna malik tennis meydançası – kort, 
168x48 kvadratmetr ölçüdə 10 ədəd idman 
zalı, 1080 nəfərlik universal zal, 1 ədəd 350 
yerlik tamaşaçı tutumuna malik üzgüçülük 
zalı tikilmişdir. Ərazidə, həmçinin şəhərə 
qonaq gələn idmançıların yerləşdirilməsi 
üçün 80 nəfərlik otel də inşa edilir. 

Qeyd edək ki, Gəncə Olimpiya İdman 
Kompleksinin də bu ay təmirə bağlanması 
planlaşdırılır. 2002-ci ilin sentyabr ayında 
ulu öndər Heydər Əliyevin açılışını etdiyi 
bu kompleks son illərdə Gəncədə çox məş-
hur, dünya və Avropa səviyyəli idmançıla-
rın yetişməsinə böyük köməyi olmuşdur.

...Bugünlər Gəncədə hamı sevinir. Bir 
tərəfdən son illər ölkə rəhbərliyinin qayğısı 
ilə xeyli inkişaf edən və gözəlləşən Nizami 
yurdunun bundan sonra da tanınmaz dərə-
cədə dəyişəcəyinə, digər tərəfdən belə bir 
möhtəşəm tədbirin Gəncə şəhərinə etibar 
edilməsindən hədsiz qürur hissinə görə. 
3rezident Administrasiyasına, Gənclər və 
İdman Nazirliyinə, icra hakimiyyətinə, 

qəzetimizin Gəncədəki müxbir məntəqə-
sinə saysız hesabsız məktublar daxil olur. 
Məsələn, şəhər sakini Elçin Cavadov yazır. 
“Hörmətli cənab 3rezident. Sizin, doğma 
Azərbaycanımızın inkişafı və dünyada ta-
nınması uğrunda apardığınız işlər əvəzsiz-
dir. Xalqımızın firavan yaşaması, torpaqla-
rımızın azad olunması, Qarabağda, eləcə 
də digər regionlarda gedən abadlıq-quru-
culuq işləri Sizin apardığınız məqsədyönlü 
siyasətin nəticəsidir.

Möhtərəm 3rezident, Azərbaycanın re-
gionlarının inkişafı, heç vaxt Sizin diqqə-
tinizdən kənarda qalmır. Üçüncü MDB 
Oyunlarının əsas hissəsinin qədim tarixə 
malik Gəncə şəhərində keçirilməsi ilə 
əlaqədar burada genişmiqyaslı quruculuq 
və bərpa işləri aparılır. Nizami yurdu olan 
Gəncə bütün MDB məkanına öz gözəlliyi-
ni, eyni zamanda, tarixi simasını və müa-
sirliyini təqdim edəcək. Gəncə şəhərində 
təmir-bərpa işlərinin aparılması barədə 
göstəriş verdiyinizə görə Sizə öz adım-
dan və Gəncə şəhəri sakinləri adından də-
rin minnətdarlığımı bildirirəm. Sizi əmin 
edirik ki, Gəncə əhalisi siyasətinizi daimi 
dəstəkləyərək həmişə Sizinlədir.”

Hələ ötən ilin oktyabrında Azərbay-
can 3rezidenti İlham Əliyev Rusiyada 
Müstəqil Dövlətlər Birliyi Dövlət Başçıları 
Şurasının iclasında çıxış edərək bildirmiş-
di: “Gəncə idman paytaxtı olacaq. Növbəti 
ildə Azərbaycanda ,,, MDB Oyunları ke-
çiriləcək. Gəncə şəhəri idman paytaxtına 
çevriləcək...”     

İndi budur, Gəncədə və Azərbaycanın 
bir çox yerlərində möhtəşəm idman bay-
ramına böyük hazırlıqlar başlanıb. Qədim 
Gəncə bu hazırlqların, bu imtahanın, bu 
sınağın önündə gedir. Uğur olsun, Gəncə!
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Azərbaycana 7 min nəfərədək idmançının gəlməsi gözlənilir, bu, 
Bakıdakı Avropa Oyunlarında iştirak edənlərin sayından xeyli çoxdur
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QƏRBİ AZƏRBAYCAN

Azərbaycan türklərinin aborigen sakinlər kimi Qərbi Azərbaycana 
geri dönüşü ideyası cəmiyyətimizdə həmişə olub. Bu ideyanı 
konsepsiya halına gətirmək üçün 2000-ci ildə Azərbaycan ziyalıları 

təşəbbüs göstərdilər. Bu işi indi Qərbi Azərbaycan İcması planlı şəkildə 
davam etdirir. Kim bu istiqamətdə, xırda da olsa, bir iş görürsə, təqdir 
edilməlidir. Hay mediasını mütəmadi izləyirəm, hazırda Ermənistanda 
ən çox ehtiyat edilən məsələ məhz budur. Azərbaycanlıların doğma 
yurdlarına qayıdışını Ermənistan dövləti üçün təhlükə sayanlar var. 
Amma ağlı başında olan, praqmatik düşünən ermənilər geri dönüşün, ilk 
növbədə, özləri üçün faydasnı da dilə gətirirlər. 

ErmənLstan kLmL LqtLsadL və demoqra-
¿k cəhətdən perspektLvL olmayan, gündən-
günə həyat şəraLtLnLn ağırlığından ölkənL 
tərk edənlərLn sayının artdığı bLr ölkəyə 
yenL nəfəs, yenL enerjL, yenL güc gərəkdLr. 
Bu şansı onlara ErmənLstanın tamhüquqlu 
vətəndaşına çevrLləcək soydaşlarımız verə 
bLlər. Bunun nəyL pLsdLr" BLr də kL, gerL 
dönüşlə bu torpaqların əsas sakLnlərLnLn 
yaşayış haqqı tanınmış olacaq. 

HələlLk, şəraLtLn yetLşməməsL səbə-
bLndən dünyada gedən proseslərə görə, 
gerL dönüş bLr qədər ləngLyə bLlər. Təh-
lükəsLzlLk baxımından da bu prosessLn 
aparılmasında ortaya çıxacaq problemlər 
aradan qaldırılmalıdır. ErmənLstan bu Ln-
sanların təhlükəsLz yaşamasına təmLnat 
verməlLdLr. ŞübhəsLz, bunların hamısı 
sülh sazLşLnLn Lmzalanmasından sonrakı 
danışıqların predmetL olacaq. Amma bu 
Ldeyanın daLm gündəmdə saxlanılması və 
gələcəyə daşınması çox önəmlLdLr.

BLr maraqlı məsələyə də toxunmaq 
LstərdLk. ErmənLstan baş nazLrL hər dəfə 
çıxış edəndə orLjLnal görünmək LstəyLr, 
“xoruz səsL eşLtməmLş məsələlər” ortaya 
ataraq gündəmL dəyLşməyə çalışır. Bəzən 
elə məsələlərdən danışır kL, onlar ermənL 
cəmLyyətLnL maraqlandırmasa da, yenL 
müzakLrələrə səbəb olur. 3aşLnyan qəlLb-
lənmLş LctLmaL-sLyasL proseslərə yenL ya-
naşma gətLrLr. Amma hərdən mənasız 
fərzLyyələrLn LçərLsLnə “daxLl etdLyL” cLd-
dL mövzuları qabartmaqla dLqqətL əsas 
məsələlərdən yayındırmağa çalışır. Hətta 
çeşLdlL problemlərə fərqlL yanaşmanın or-
taya çıxmasına səbəb olur. 

“Gerçək ErmənLstan”, qondarma 
“ermənL soyqırımı”, ErmənLstanın atrL-
butları, tarLxL hadLsələrə münasLbət və s. 
məsələlərdə 3aşLnyan sərt tənqLd olun-
sa da, cəmLyyətL “sLlkələməyL” bacarır. 
Danışdıqlarında hərdən özünü təkzLb 
etməsL də qəbuledLləndLr. Bu cür rLtorLka 
hədəfə çatmaq üçündür və sLyasL mübarL-
zədə məqbul fəalLyyət kLmL qəbul olunur. 
3aşLnyanın sonuncu mətbuat konfransı 4 
saatdan çox davam elədL. Açıq görünürdü 
kL, həmLn gün o, 2026-cı Lldə keçLrLləcək 
seçkLlərdə qalLb gəlməyLn təməllərLnL yara-
dır. Bunu da uğurla edLr. 

NLkol 3aşLnyan bu gün “Zəngəzur 
dalanı”nda LlLşLb qalıb. Son brL¿nqdə 
nala-mıxa vurmağa başladı və belə bLr 
təəssürat yarandı kL, 2020-cL Ll 10 noyabr 
üçtərəflL Bəyanatın 9-cu bəndLndə nəzər-
də tutulan Azərbaycandan Azərbaycana 
( Naxçıvana) maneəsLz keçLdL İran ərazL-
sLndə ehtLmal olunan varLantla müqayLsə 
edərkən deyLr kL, bu məsələdə problem 
yoxdur. İranın təklLf etdLyL varLant bLzLm 
üçün də məqbuldur. 

ManeəsLz keçLd Azərbaycan ərazL-
sLndən keçəcək bütün kommunLkasLyala-
ra aLddLr. Guya, ortaya atdığı və heç kəs 

tərə¿ndən cLddLyə alınmayan “sülh kəsLş-
məsL” elə bunu nəzərdə tutur. İran varLan-
tındakı şərtlər ErmənLstan üçün də məq-
buldur deyLr. Bu ¿krL ona görə deyLr kL, 
Azərbaycanın yenL seçLm edəcəyLndən qor-
xur. 3aşLnyanın bu çıxışından sonra ermənL 
mütəxəssLslər, onun təblLğatçıları faydalı 
dəhlLzdən, tranzLt gəlLrlərLndən və Ermə-
nLstanın buradan hər Ll 4–5 mLlyard gəlLr 
götürəcəyLndən bəhs etməyə başlayıblar. 
BəlL, bu məsələdə İrəvanın mövqeyLndəkL 
yumşalma qeyd edLlməlLdLr. 

Əlbəttə, elə yuxarıda bəhs etdLyLmLz 
QərbL Azərbaycana qayıdışın məhz “sülh 
dəhlLzL”ndən keçəcəyL bLrmənalıdır. Son 
vaxtlar ermənL polLtoloqlar ondan danış-
mağa başlayıblar kL, Zəngəzur dəhlLzLnLn 
açılmasına ErmənLstan deyLl, İran maneçL-
lLk törədLr. Baş nazLrLn mətbuat konfransın-
da keçLdlə bağlı “xırdaladığı” nüanslardan 
sonra ErmənLstan medLası bu yolun  tezlLklə 
açılacağı ¿krLnL önə çıxarır. 3aşLnyan yenL 
təklLflə Azərbaycana üz tutubsa, Bakı 
İrəvanın bu məsələdə konstruktLv yanaş-
masını dəyərləndLrəcək. Bu, şübhəsLz kL, 
sülh danışıqlarının uğurla nətLcələnməsLnə 
də yardımçı ola bLlər. 

RəsmL İrəvan Qarabağı faktLkL olaraq 
Azərbaycan ərazLsL elan etsə də, hayların 
bu ərazLdən gözlərLnL tamamLlə çəkmədLyL 
məlumdur. ErmənLpərəst “kollektLv Qərb” 
hansı şəkLldəsə Qarabağı könüllü tərk et-
mLş ermənLlərL gerL qaytarmağa çalışır. Bu 
təşəbbüslər onu göstərLr kL, bölgədə mü-
naqLşə ab-havasının, gərgLnlLyLn qalması 
ErmənLstanı yenL müharLbəyə sövq edə 
bLlər. ÜstəlLk, ermənL cəmLyyətLnLn daşnak 
düşüncəlL radLkal kəsLmLndə revanşLzm 
xəyalları asanlıqla yox olmayacaq. 

Dövlət olaraq ErmənLstan öz təhlükə-
sLzlLyLnL bəhanə gətLrərək sLlahlanacaq və 
ona bu Lşdə həvəslə yardım edən ölkələr 
var. İndL ErmənLstanı Fransa və HLndLs-
tan sLlahlandırır. Sabah başqa ölkələr də 
ola bLlər və mLlLtarLzmLn qarşısını almaq 
üçün xüsusL beynəlxalq mexanLzmL tətbLq 
etmək mümkün deyLl. ErmənLstan, əlbəttə 
kL, Azərbaycana qarşı sLlahlanır. Bunu bLl-
dLyLmLzdən önləyLcL tədbLrlərL özümüz al-
malıyıq.

Zəngəzur dəhlLzL məsələsLnə qayı-
daraq onu da qeyd etməlLyLk kL, TürkLyə 
də, Azərbaycan da bu yolun açılmasının 
həyatL əhəmLyyətLnL, bölgə ölkələrLnLn Ln-
kLşafına təkan verəcəyLnL yaxşı bLlLrlər.  
3rezLdent İlham ƏlLyev bu dəhlLzLn açıl-
ması Llə bağlı qərarlı ¿kLrlərLnL bütün 
dünyaya bəyan edLb. TürkLyə lLderLnLn 
Azərbaycana gözlənLlən səfərLndən sonra, 
şübhəsLz kL, bLzLm hesablamadığımız bəzL 
sürprLz addımlar atıla bLlər. 

Qaf ar  Ç AXMAQLI,  
�³;DOT�TΩ]HW৻´Q৻Q�T�UN৻\Ω�P�[E৻U৻

İrəvan xanlığı və onun mahalları
Tarixi Azərbaycan diyarı olan İrəvan xanlığının əsası 1747-ci ildə 

Mirmehdi xan Əfşar tərəfindən qoyulub. İrəvan şəhəri xanlığın mərkəzi 
olmaqla eyni adı daşıyıb. Rusiya işğalından sonra I Nikolayın 21 mart 
1828-ci il tarixli fərmanına əsasən, İrəvan və Naxçıvan xanlıqları ləğv 
edilib. 

İrəvan toponLmLnLn etLmologLyası 
haqqında dLlçLlərLn ¿kLrlərL müxtəlLfdLr. 
Budaq Budaqovun və QLyasəddLn Qey-
bullayevLn qənaətLncə, İrəvan toponLmL 
türk mənşəlL Lr və fars mənşəlL van sözlərL-
nLn bLrləşməsLndən əmələ gəlLb. İr – dalğa-
varL dağ zLrvəsL � dağın gün düşən tərə¿, 
van Lsə yer mənasını bLldLrLr.

 Bu toponLmLn fərqlL səslənLş bLçLmlərL 
olan ErLvan � Arevan � Ervan � İrvan � Erre-
vant � İrLvan formalarının tərkLb hLssələrL 
qLsmLndə çıxış edən ar � er � Lr hLssəcLklərL-
nLn türk dLlLndə er � ər � kLşL� LgLd kLmL mə-
nalar Lfadə etdLyLnL qeyd edə bLlərLk. DLgər 
görüşə əsasən, İrəvan fars mənşəlL rəvan 
sözünün dLalektlərdə r samLtL Llə başlayan 
sözlərLn önünə L saLtLnLn artırılması Llə 
əmələ gəlLb. Fars dLlLndə rəvan – abad yer 
mənasını bLldLrLr. 

 X,X əsrLn rus tədqLqatçısı M.NLkols-
kL İrəvan toponLmLnLn burada yaşamış erL 
tayfasından əmələ gəlməsL, onların yaşa-
dığı yer olaraq adlandırılması qənaətLndə 
olub. DLgər bLr yanaşmaya görə, toponLm 
qədLm urartu dLlLndə mövcud olmuş ölkə � 
kənd � yer � şəhər mənalarını bLldLrən ebanL 
� abanL sözündən tarLxL zaman kəsLyLndə b 
samLtLnLn v Llə əvəzlənməsL Llə abanL � avan 
� avvan � əvan formasında dəyLşLb. 

 Bu ¿krLn tərəfdarları İrəvan sözünün 
,, komponentL qLsmLndə rəvan hLssəcLyLnL 
qəbul etməyərək onun urartu dLlLndə 
yer � ölkə mənalarını verən avvan � avan 
sözündən törəməsL qənaətLndədLrlər. Do-
layısı Llə qeyd etdLyLmLz görüşlərdən belə 
bLr nətLcə hasLl olur kL, İrəvan toponLmL 
hazırda sadə quruluşlu görünsə də, tarLxL 
zaman kəsLyLndə Lr � er və ebanL � avvan 
� avan hLssəcLklərLnLn bLrləşməsL Llə əmələ 
gəlmLş mürəkkəb quruluşlu etnotoponLm 
olub. Belə kL, qədLm türk dLllərLndə Lr � 
er – yer � ölkə � ərazL mənası Llə bərabər 
kLşL � LgLd � ər və avan – ölkə � kənd � yer � 
şəhər sözlərLnLn bLrləşməsL Llə əmələ gəl-
mLş LgLdlər ölkəsL mənasını bLldLrLr.

İrəvan xanlığı Qarabağ, Naxçıvan, 
Gəncə, Maku xanlıqları, Osmanlı Lmpe-
rLyası, KartlL-KaxetLya çarlıqları Llə qonşu 
LdL. Xanlıq Ağrı düzənlLyL, Dərələyəz və 
Göyçə gölü arasında genLş bLr ərazLnL 
əhatə edLrdL. İrəvan xanlığı keçmLş Çuxur-
səd bəylərbəylLyLnLn ərazLsLnLn böyük bLr 
 hLssəsLnL əhatə etmLşdLr. İrəvan xanlığı 15 
mahaldan: Göyçə, ZəngLbasar, VedLbasar, 
Dərələyəz, GərnLbasar, Qırxbulaq, TalLn, 
KarbL, Abaran, Şörəyel, Ağbaba, Sərdara-
bad, DərəçLçək, 3əmbək və /orudan Lbarət 
olmuşdur. 

Göyçə İrəvan xanlığının ən böyük ma-
halllarından bLrL olub. Bu ada Llk dəfə X,V 
əsrə aLd “Zeynə tarLxLl güzLdə” əsərLndə 
rast gəlLnLr. Mahalın adı eynL adlı göldən 
götürülüb. HLdronom göy (suyunun rəngL, 
saflığı və duruluğuna görə adlandırılıb) 
və göl sözlərLndən əmələ gəlLb, zamanla 
Göyçaydan – Göyçə formasına dönüşüb. 
ErmənLlər tərə¿ndən sev (qara) və vank 
(kLlsə) sözlərLnLn bLrləşməsL Llə ərazLdə al-
banlar tərə¿ndən qara daşdan tLkLlmLş kLl-
səyə uyğun olaraq dəyLşdLrLlərək Sevvank, 

hazırda Lsə Sevan formasını alıb. 
 Zəngəzur etnotoponLmL dərə mənasını 

bLldLrən zur və yarğan məfhumunu Lfadə 
edən car � zar � zər sözlərLndən əmələ gəlLb. 
DLgər görüşə görə, toponLm türk mənşəlL 
zəngLlər tayfasının adı Llə bağlıdır. Faruk 
Sümər onları ƏlcəzaLr və SurLyanın ha-
kLmlərL olaraq qeyd edLr. 

Zəngibasar hLdrotoponLm olmaqla 
adını ərazLsLndən axan  ZəngLçaydan 
götürüb. Bu çayın daşıb mövcud ərazLnL 
basması Llə mahal ZəngLbasar adlandırılıb. 
BLr dLgər görüşə görə, etnotoponLm ol-
maqla adı zəngL tayfaları Llə bağlıdır. 1950-
cL Lldə adı ermənLləşdLrLlərək MasLs olub. 
ZəngLbasar rayonu, həmçLnLn onun LnzLbatL 
mərkəzL olan Uluxanlı ərazL vahLdLnLn də 
adı MasLs olaraq ermənLləşdLrLlLb. MasLs 
sözünün kökü ermənLcə mas – sahə � hLssə 
mənasını bLldLrLr. MasLs sözü, eynL zaman-
da, qədLm pəhləvL dLlLndə ən böyük, proto 
HLnd-Avropa dLllərLndə dağ mənasını bLl-
dLrLr. 

Vedibasar toponLmL ərəb dLlLndəkL 
΅ΩΉ >vadL@ və basar sözlərLndən əmələ gə-
lLb. 1968-cL Lldə adı Ararat olaraq dəyLşdL-
rLlLb. Ararat adı Lsə b.e.ə. ,X əsrdə yaşamış 
urartulular tərə¿ndən Arardu � Urartu for-
masında yüksək dağ mənasını bLldLrLb. Ha-
zırda ermənLlər TürkLyə ərazLsLndəkL Ağrı 
dağını da Ararat adlandırırlar. 

Dərələyəz mahalı eynL adlı dağ sLlsL-
ləsL Llə Arpaçay və Naxçıvançay arasında 
yer alan tarLxL toponLmlərLmLzdən bLrLdLr. 
İ.Bayramovun qənaətLncə, toponLm dərə 
və alagöz etnonLmlərLnLn bLrləşməsLndən 
əmələ gəlLb. Dərələyəz oykonLmLnə Göy-
göl və Xocalı rayonlarının tərkLbLndə də 
rast gəlLnLr. Hazırda adı ermənLləşdLrL-
lərək Vayotsdzor adlandırılır. HəmçLnLn, 
qeyd edLlməlLdLr kL, Dərələyəz mahalın-
da yerləşən Kəlyataq, Boyadərə, Gəncək, 
Boğacıq və s. kLmL yaşayış məskənlərL-
nLn adları da ermənLlər tərə¿ndən təhrLfə 
məruz qalaraq dəyLşdLrLlLb.

Gərnibasar mahalı hLdrotoponLm 
olmaqla adını ərazLdən axan GərnL çayın-
dan alıb. GərnL sözü urartu dLlLndə qala 
mənasını bLldLrLr. 1935-cL Lldə GərnLbasar 
mahalına daxLl olan MəsLmlL, BayraməlL 
qışlağı, İmamverdL qalası məntəqələrLnLn, 
1945-cL Lldə mahalın adı ermənLləşdLrL-
lərək Artaşat olaraq dəyLşdLrLlLb.

Qırxbulaq mahalının adı ərazLdən 
axan eynL adlı çaydan alınıb. Qırxbulaq 
adına QərbL Azərbaycanda nahLyə, kənd, 
çay, ŞəkLdə oykonLm olaraq rast gəlLnLr. 
Adı öncə Ellər, daha sonra Abovyan ola-
raq ermənLləşdLrLlLb. EynL adlı kəndLn Lsə 
1935-cL Lldə öncə Razdan, daha sonra – 
1967-cL Lldə Gexaşen olaraq təhrLf edLlLb.

Talin mahalı qədLm ərazL va-
hLdlərLndən olmaqla, adı mürəkkəb quru-
luşlu ¿totoponLmdLr. ToponLm türk mənşəlL 
tal Llə Ln sözlərLnLn bLrləşməsLndən əmələ 
gəlLb. Tal sözü türk dLlLndə söyüd � söyüd 
kolu, Ln Lsə daxma � koma � mağara mə-
nalarını bLldLrLr. Adı ermənLləşdLrLlərək 
Araqatsotn olub. 

Karbi mahalı türk mənşəlL kar sözünə 
Llə –pL şəkLlçLsLnLn artırılması Llə əmələ 
gəlLb. Öz növbəsLndə, kar – möhkəm yer � 
qala sözü –p � –pL � –pe vahLdL Llə bLrləşərək 
el � tayfa � qəbLlə mənasını bLldLrLr. 1930-cu 
Lldə adı dəyLşrLlLb və Aştarak olub. 

Abaran mahalının adı türk mənşəlL 
apar sözünə –an cəm şəkLlçLsLnLn artırıl-
ması Llə yaranıb, avarların yaşadığı yer mə-
nasını bLldLrLb. AlLmlərLn qənaətLnə görə, 
bu toponLm XV, əsrdə İrəvan ərazLsLndə 
mövcud olmuş Abaranoğlu kəndLnLn adı 
Llə bağlıdır. bu ad 1930-cu Lldə ermənLlər 
tərə¿ndən Apran olaraq dəyLşdLrLlLb.

Şörəyel mahalı Şörəyel � Şürəyel sul-
tanlığının ərazLsLnL təşkLl edLrdL. İrəvan qu-
bernLyasının ŞLrakel nahLyəsLndə eynL adı 
daşıyan kəndLn olduğu məlumdur. HəmçL-
nLn kəndLn bLr dLgər adı Boğazkəsən olub. 
Türk mənşəlL toponLm Lnsan boğazı for-
malı yer � dar keçLd mənalarını bLldLrLr. Adı 
ermənLləşdLrLlərək ŞLrak olub. 

Ağbaba mahalı adını TürkLyə Llə 
sərhəddə yerləşən eynL adlı dağdan alıb 
kL, o da ərazLdə yerləşən pLrLn adından 
götürülüb. ToponLm ΏΏ Υ໒ >əxL baba@ 
LfadəsLnLn təhrLf edLlmLş formasıdır. Ermə-
nLlər buranı ŞLraka çevLrLblər. 

Sərdarabad mahalı sərdar –  dövlətL, 
vLlayətL Ldarə edən hakLm və abad (hazır-
da Lfadə etdLyL məna Llə eynLdLr) sözlərLnLn 
bLrləşməsLndən əmələ gəlməklə sərdarın 
abad etdLyL � sərdarın saldığı kənd � sərdarın 
əsasını qoyduğu kənd mənalarını bLldLrLr. 
Öz növbəsLndə sərdar – İrəvan xanının 
adını Lfadə edLrdL. 1935-cL Lldə toponLm 
Oktemberyan olaraq ermənLləşdLrLlLb.

Dərəçiçək mahalının adı ərazLdə 
yerləşən eynL adlı dərədən götürülüb. 
1935-cL Lldə mahalın ərazLsLndə yerləşən 
Eşşək quduran, ƏlLpapaq, Qonaqgörməz 
toponLmlərL ermənLləşdLrLlLb, 1946-cı Lldə 
DərəçLçək adı Tsakadzor, 1959-cu Lldə Lsə 
Hrazdan olaraq dəyLşdLrLlLb.

3əmbək mahalı qədLm türk dLllərLndə 
dar keçLd mənasını bLldLrən paam � baam 
Llə təpəlLk � zLrvə məhfumunu Lfadə edən 
bak � bək hLssəcLklərLnLn bLrləşməsLndən 
əmələ gəlLb. ToponLm dar keçLd yanındakı 
təpəlLk � yüksəklLkdə olan kənd mənalarını 
bLldLrLr. Mahal ərazLsLndən eynL adlı çayın 
axdığını nəzərə alan bəzL tədqLqatçılar bu 
oykonLmL hLdrotoponLm olaraq qəbul edLr. 
Adı /orL olaraq ermənLləşdLrLlLb.

Loru mahalı Borçalı nahLyəsLnLn 
dağlıq cənub hLsssəsLndə yerləşdLyLndən 
Dağ Borçalı olaraq adlandırılıb. 1918-cL 
Lldə ermənLlərLn hücumu, 1922-cL Lldə Lsə 
bolşevLk hökumətLnLn qərarı Llə Llhaq edL-
lLb. 

ErmənLlərLn adlarına “düzəlLş” etdLyL 
İrəvan xanlığının mahalları, toponLmlərL-
nLn leksLk-etLmolojL təhlLlL onların türk 
yurdu olduğunu sübuta yetLrLr. Haylar 
tərə¿ndən adları dəyLşdLrLlsə də, Lstər tarLxL 
qaynaqlar, Lstərsə də qoyulan saxta adların 
gerçəklLklə bağlılığının, tarLxL kökünün ol-
maması İrəvan torpağının əsl sahLblərLnLn 
azərbaycanlılar olduğunun sübutudur. 

EOQXUΩ� H Ü SE Y NOVA,  
$0E$�D৻Oo৻O৻N�İQVW৻WXWXQXQ� 
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Etimologiya, toponimika

Qayıdışın “sülh dəhlizi”

Ermənilərin Qərbi Azərbaycanda vandallıq aksiyaları
1988-ci ildən bəri Azərbaycana 

qarşı düşmənçiliyi, işğalçılığı və van-
dallığı açıq dövlət siyasəti səviyyə-
sində həyata keçirmiş Ermənistan  
Qarabağla yanaşı, yerli əhalisini son 
nəfərinədək deportasiya etdiyi Qərbi 
Azərbaycanda xalqımızın çoxəsrlik 
mövcudluğunun izlərini yox etmişlər.

AMEA Tarix və Etnologiya İnstitutunun 
əməkdaşı Faiq İsmayılovun davamlı araş-
dırmalarında qonşu ölkənin bu misilsiz van-
dallıq aksiyaları əhatəli yer tutur. Tədqiqatçı  
“Zəngəzur abidələri ermənilər tərəfindən 
kütləvi şəkildə məhv edilir” adlı növbəti ya-
zısında bildirir ki, Ermənistan hakimiyyəti 
soydaşlarımızın qovulduqları tarixi torpaq-
larımızda məqsədyönlü şəkildə həm etnik, 
həm də mədəni soyqırımı siyasəti aparmaq-
la bu ərazilərin tarixi və əzəli sakinləri olan 
azərbaycanlıların izlərini silməyə çalışmış, 
xalqımızın mədəni irsini talamış, dağıtmış, 
özününküləşdirmişdir. Onlar bu düşmənçi-
liklə tariximizə və mədəniyyətimizə sağal-

maz yaralar vurmuşlar.
Tarixçi göstərir ki, indiki Ermənistanın 

bütün ərazilərində qədim toponimlər artıq 
çoxdan erməni adları ilə əvəzlənib. 1988-ci 
ildən başlanan etnik təmizləmə nəticəsində 
250 min azərbaycanlının əmlakı və xalqı-
mızın mədəni irs nümunələri mənimsəni-
lib. İndiki Ermənistan ərazisində vandallar 

Azərbaycana məxsus 3 min 500 tarix və mə-
dəniyyət abidəsini, 500 qəbiristanlığı, 391 
məscidi dağıdaraq tamamilə yox ediblər.

Ermənistanın siyasi rəhbərliyinin göstə-
rişi ilə təkcə Qərbi Zəngəzurun Qafan, Meh-
ri, Xot, Şinuayr, Əlidərə yaşayış məntəqələ-
rində dağıdılmış 900-dən çox tarix və 
mədəniyyət abidəsinin xarabalıqları bu 

gün də qalmaqdadır. Bu məntəqələri müşa-
hidə edəndə adama elə gəlir ki, sanki, bu-
rada cəhənnəmlə cənnətin mübarizəsi gedib. 
Bu kəndlərdə ermənilər 900-dən çox tarix 
və mədəniyyət abidəsini məhv ediblər. Bun-
lar yaşayış evləri, məscidlər, alban dövrü 
bazilika və sovməələr, bədii daş nümunələ-
ri, qəbirüstü abidələr, qəbir daşları, at-qoç 

fiqurları kimi maddi mədəniyyət irsimizdir.
Faiq İsmayılov 1988–1990-cı illərdə 

Ermənistan millətçilərinin yer üzündən sil-
dikləri Xot, Şinuayr və Əlidərə  kəndlərinin 
xarabalıqlarının mənzərəsini də XQ-yə təq-
dim edib.

T.5ÜSTƏ0Lİ�� 
XQ

Xot kəndiŞinuayr kəndiƏlidərə kəndi
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Qardaş xalqların birlik körpüsü   

Geniş və çoxşaxəli fəaliyyət göstərən Beynəlxalq Türk Mədəniyyəti 
və İrsi Fondu (TMİF) türk xalqlarının maddi-mənəvi “xəzinə”sinin 
qorunması, tədqiqi,  təbliğini həyata keçirir.  Bu təşkilat ortaq tariximizin, 
mənəvi dəyərlərin  unudulmaması istiqamətində mühüm işlərə imza 
atır: elmi konfranslar, sərgilər, nəşrlər və s. kimi layihələr həyata keçirir. 
Mənzil-qərargahı Bakıda yerləşən fondun hazırkı prezidenti Qazaxıstan 
Respublikasının Əməkdar Xadimi, professor, sənətşünaslıq doktoru, bəstəkar 
Aktoti Raimkulovadır. Onunla müsahibəni təqdim edirik.

– Aktoti xanım, Beynəlxalq Türk 
Mədəniyyəti və İrsi Fondu necə yara-
nıb"

– Fondumuzun yaradılması ilə bağlı ilk 
təşəbbüs 2009-cu il oktyabrın 3-də Azər-
baycan Respublikasının Naxçıvan şəhərin-
də keçirilmiş  Türkdilli Ölkələrin Dövlət 
Başçılarının ,X Zirvə Toplantısında irəli 
sürülüb və yüksək dəyərləndirilib.  2012-ci 
il avqustun 23-də fondun nizamnaməsi qə-
bul edilib. O zamandan etibarən fond qar-
daş xalqların birlik körpüsü kimi çox işlər 
görüb və özünü doğruldub. 

– Artıq tarixə çevrilmiş 2024-cü il 
də fondun həyata keçirdiyi mühüm la-
yihələrlə yadda qalıb... 

– Elədir. Eyni zamanda, Türkmənistan 
və Özbəkistan da ötən il fonda üzv olmaq 
barədə qərarlarını açıqladılar. Bu il isə 
fond daha geniş aspektdə fəaliyyətdədir. 
Fondun 12 illik fəaliyyəti dövründə ilk 
dəfə olaraq ötən il Azərbaycan Respubli-
kasının mədəniyyət naziri Adil Kərimlinin 
sədrliyi ilə Türk dövlətlərinin mədəniyyət 
nazirliklərinin rəhbərləri səviyyəsində ilk 
Şura iclası keçirildi. İclas zamanı fondun 
2025-ci il üçün fəaliyyətinin strateji is-
tiqamətlərinin müəyyən edilməsi ilə bağlı 
müzakirələr aparıldı, fəaliyyət planı təsdiq 
edildi, Fondun nəzdində Məsləhət-Ekspert 
Komitəsi yaradıldı. 

Qurum 2024-cü il ərzində “Türk İrsi” 
Türk Dünyasının Mədəni İrs Obyektləri 
Kataloqunun hazırlanması üzərində fəal işə 
başlamışdır. Belə ki, Türk dünyasının bir 
sıra mühüm memarlıq abidələri və qədim 
əlyazmalarının dirçəldilməsi məqsədilə 
onların üzərində bərpa və muzeyləşdirmə 
işləri aparılır. Növbəti illərdə Azərbayca-
nın Qarabağ bölgəsində yerləşən bir sıra 
tarixi-mədəni abidələrdə bərpa, muzeyləş-
dirmə, arxeoloji və konservasiya işlərinin  
həyata keçirilməsi də  planlaşdırlır.

– Heç şübhəsiz ki, fəaliyyətin bir 
mühüm qolu da maariÀəndirmədir. Bu 
yöndə hansı işlər görülüb"

– Fond indiyədək Türk dünyasının 
görkəmli şəxsiyyətləri və ədəbiyyat in-
ciləri barədə müxtəlif kitabların nəşrinə 
imza atıb.  Bu kitabların hazırlanmasında 
türk tədqiqatçıların,  mütəxəssislərin cəlb 
olunmasına xüsusi diqqət yetirilir. Fondun 
həyata keçirdiyi təhsil proqramlarında da  
üstünlük yüksək səviyyəli mütəxəssislərə 
verilir. 

Fondun təşəbbüsü ilə Türk dünyasının 
bir çox şəhərində, təhsil müəssisəsində  or-
taq  tarixin və dəyərlərin araşdırılmasına, 
öyrənilməsinə, gələcək nəslə ötürülməsinə 
dair mərkəzlər də açılıb. 2025-ci ildə bu 
cür mərkəzlərin Yusif Balasaqunlu adına 
Qırğızıstan Milli Universitetində, Əl-Fəra-
bi adına Qazax Milli Universitetində, həm-
çinin Azərbaycan, Türkiyə, Türkmənis-
tan, Özbəkistan və Macarıstanda açılması 

nəzərdə tutulur.
TMİF öz fəaliyyətində müasir yenilik-

lərə və dövrlə səsləşən texnologiyalara da 
qucaq açır. Türk dünyasının maddi-mənəvi 
irsindən, qədim adət-ənənələrindən və mil-
li dəyərlərindən bəhs edən proqramların, 
sənədli filmlərin yayımlandığı “Turk Dis-
covery” YouTube platforması da fondun 
layihəsidir. Milli bayramlar, qurama-tik-
mə, toxuculuq, ipəkçilik, misgərlik, milli 
geyimlər� platformada bu cür – Türk dün-
yasına aid sənət və sənətkarlıq ənənəsi ilə 
bağlı proqramların yayımlanması zamanla 
daha da geniş vüsət alacaq.  Vurğulamaq 
yerinə düşər ki, ortaq türk musiqisi də 
TMİF-in tədqiq və təbliğ obyektlərindən-
dir.

Beynəlxalq layihələrdə uğurla iştirak 
edən fondun elmi fəaliyyəti də təqdirəla-
yiqdir.  Nümunə olaraq, 13 dekabr 2024-
cü ildə 3arisdə keçirilən “Dünyanın lek-
sikoqrafiyada xəritələşdirilməsi: “Divanü 
/üğat-it-Türk”ün 950-ci ildönümü” adlı 
beynəlxalq konfransı göstərmək olar. Bəli, 
Türk  tarixinin bu ortaq dəyərinin  dünya-
da fundamental və mühüm əsərlərdən biri 
kimi tanınması da fondun  fəaliyyət uğur-
larındandır.

– Media meqalayihələri necə həyata 
keçirilir"  

– Bu il TMİF-in ən böyük layihələrin-
dən biri də Türk dövlətləri və xalqlarının 
mədəniyyətinin və irsinin vahid təbliğat 
platformasının işə salınmasıdır. “Qızıl 
alma” adlanan bu platformanı fond Azər-
baycanın mədəniyyət sahəsində ən böyük 
media resurslarından olan “Ədəbiyyat və 
incəsənət” portalı ilə birgə həyata keçirir. 
/ayihə özündə fondun fəaliyyətini türk 
dövlətləri və türkdilli xalqlara çatdırmaq, 
türk dünyası mədəniyyət xəbərlərini hər 
bir xalq üçün əlçatan etmək, türklərin ortaq 
mədəniyyətini və irsini geniş təbliğ etmək-
dən ibarətdir.

Hazırda platforma Azərbaycan, Qa-
zaxıstan, Qırğızıstan, Türkiyə və Özbə-
kistan təmsilçiliyinə malikdir, tədricən 
bura Macarıstan və Türkmənistan da daxil 
ediləcək. Növbəti mərhələdə isə platforma 
ingilis, rus və digər beynəlxalq dillərdə 
bütün dünya üzrə fəaliyyətini genişləndirə-
cəkdir.

– Nizamnaməyə əsasən, 2025-ci ildə 
fondun Şurasına sədrlik Qazaxıstan 
Respublikasına keçib. 

– Bəli. Fevralın 7-də  Astanada Qa-
zaxıstan Respublikasının sədrliyi və təşki-
lata üzv dövlətlərin mədəniyyət nazirliklə-
rinin iştirakı ilə Türk Mədəniyyəti və İrsi 
Fondunun ikinci Şura Toplantısı keçirildi. 
Mən orada Türk dövlətləri başçılarının 
göstərişinə əsasən, “Türk Dünyasına Baxış 
2040” sənədi və TURKT,ME təşəbbüsü-
nün rəhbərliyi altında türk mədəni irsinin 
dünya arenasında qorunması, inkişaf et-
dirilməsi və gələcək nəsillərə ötürülməsi 
sahəsində təşkilatın strateji istiqamətləri 
barədə məlumat verdim. Qazaxıstan Res-
publikasının mədəniyyət və informasiya 
naziri Aida Balayevanın sədrliyi altında 
keçirilən toplantıda Türk Dövlətləri Təşki-
latının baş katibi Kubanıçbek Ömüraliyev, 
Azərbaycan Respublikasının mədəniyyət 
naziri Adil Kərimli, Qırğız Respublika-

sının mədəniyyət, informasiya, idman və 
gənclər siyasəti nazirinin müavini Gülbara 
Abdıkalıkova və Türkiyə Respublikasının 
Qazaxıstan Respublikasındakı  fövqəladə 
və səlahiyyətli səfiri Mustafa Kapucu, 
 eləcə də Türk ölkələri dövlət orqanlarının 
nümayəndələri iştirak edirdilər. 

– Aktoti xanım, bu barədə bir qədər 
ətraÀı məlumat verərdiniz...

– Məmnuniyyətlə. Onu məxsusi qeyd 
edim ki, Astanada keçirilən Türk Mədəniy-
yəti və İrsi Fondunun ikinci Şura Toplantı-
sının yekunu olaraq təşkilata üzv ölkələrin 
nümayəndələri tərəfindən fondun 2024-cü 
il üçün fəaliyyətinin yüksək qiymətləndi-
rilməsi, təşkilatın 2025–2026-cı illər üçün 
Fəaliyyət 3lanlarının təsdiq edilməsi barə-
də 3rotokol imzalandı.

Ümumiyyətlə, toplantı geniş və rən-
garəng mədəniyyət proqramı ilə də diqqət 
çəkib. Fevralın 6-da Qazaxıstan Respub-
likasının Milli Akademik Kitabxanasında 
Qazaxıstanın dövlət və elm xadimi, akade-
mik Darxan Qıdıralının “Daşa yazılmış ta-
rix” adlı kitabının Azərbaycan, türk, qırğız 
dillərində təqdimatı olub və bildirilib ki, 
bu kitab Türk dünyası tarixinin öyrənilmə-
sinə mühüm bir töhfədir. Türk xalqlarının 
tarixinə və mədəniyyətinə dərindən bələd 
olan müəllif təkcə mütəxəssislər üçün de-
yil, geniş oxucu kütləsi üçün də maraqlı 
olacaq bir əsər ərsəyə gətirib. “Daşa yazı-
lan tarix” xalqlarımızın şanlı keçmişinin, 
kökümüzün, ümumi mədəniyyətimizin 
canlı hekayəsidir və irsimizi qiymətlən-
dirməyi və hörmət etməyi, əcdadlarımızla 
fəxarət duymağı öyrədən bir tarixdir. 

Həmin gün E. Rəhmədiyev adına 
Dövlət Akademik Filarmoniyasında Türk 
Mədəniyyəti və İrsi Fondu tərəfindən türk 
xalqlarının “Tamyr” adlı konserti də keçi-
rilib. Səhnədə “Turan” Folklor-Etnoqrafik 
Ansamblı, “Gulder” Ansamblı, “Saltanat” 
Dövlət Rəqs Ansamblı, K. Kuanışbayev 
adına Qazax Milli Musiqili və Dram Te-
atrının kollektivi və E. Rəhmədiyev adı-
na Dövlət Akademik Filarmoniyasının 
kollektivi çıxış ediblər. Bu tədbir həm də 
türk dövlətlərinin sənət ənənələrinin bey-
nəlxalq arenada təbliğinə töhfə verib.

Fevralın 7-də Şura Toplantısı çərçivə-
sində “Divani lüğat it-türk” adlı beynəlxalq 
sərginin açılış mərasimi də yaddaqalan 
olub. Sərgi X, əsrin görkəmli türk alimi və 
mütəfəkkiri Mahmud Kaşğarinin “Divani 
lüğat it-türk” əsərinin 950 illiyinə həsr olu-
nub. Bu möhtəşəm sərgi çərçivəsində türk 
xalqlarının zəngin mədəni irsini, dil və 
ədəbiyyatını əks etdirən nadir eksponatlar, 
tarixi əlyazmalar və türklərin X, əsrə aid 
mədəni quruculuq aspektinə diqqət çəkən 
əşyalar təqdim edilib. 

Xatırladaq ki, “Divanü lüğat-it türk” 
əsərinin yaranmasının 950 illiyi münasi-
bətilə, eləcə də sözügedən əlamətdar ha-
disənin 2024–2025-ci illərdə  UNESCO 
çərçivəsində qeyd olunacaq yubileylər si-
yahısına daxil edilməsi ilə əlaqədar Türk 
Mədəniyyəti və İrsi Fondu tərəfindən 
13 dekabr 2024-cü il tarixində 3arisdə, 
 UNESCO-nun mənzil-qərargahında “Dün-
yanın leksikoqrafiyada xəritələşdirməsi: 
“Divani lüğat-it türk” əsərinin 950 illik 
yubileyi” adlı beynəlxalq konfrans və sərgi 
təşkil olunub.

– Maraqlı müsahibə üçün sağ olun. 
Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondunun bü-
tün yaradıcı heyətinə və tərəfdaşlarına 
uğurlar arzulayırıq.
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Ailə, Qadın və Uşaq 3roblemləri üzrə Dövlət Komitəsinin ötən ilin 
yekunlarına və qarşıda duran vəzifələrin müzakirəsinə həsr olunmuş 
kollegiya iclası keçirilib. Qurumun sədri Bahar Muradova dövlətin ailə, qadın 
və uşaq siyasətinin həyata keçirilməsi, qanunvericiliyin təkmilləşdirilməsi 
istiqamətində ötən müddətdə mühüm işlərin görüldüyünü qeyd edib. O, 
həyata keçirilən tədbir və layihələr, hazırlanan təhlillər və əldə olunan 
nəticələrlə bağlı statistik göstəriciləri diqqətə çatdırıb.

B.Muradova müvafiq qanunvericiliyin 
təkmilləşdirilməsi istiqamətində 8 sənəd 
layihəsinin təsdiq edildiyini, komitəyə 
daxil olan 12 sənəd layihəsinə rəy və təklif-
lər verildiyini, 31 fərman, dövlət proqramı, 
strategiya və milli fəaliyyət planının icra 
edildiyini, 4 müxtəlif mövzuda hesabat və 
təhlilin hazırlandığını vurğulayıb. 

CO329 çərçivəsində “Uşaqlar, gənclər 
və iqlim fəaliyyəti” mövzusu üzrə dəyirmi 
masa, “İqlim dayanıqlılığı və sülh qurucu-
luğunda gənclərin liderliyi”  və “Şə൵aflıq-
da gender” mövzularında keçirilən yüksək 
səviyyəli tədbirlərdən bəhs edən sədr İs-
lam Elm, Təhsil və Mədəniyyət Təşkilatı 
(İCESCO) və Dövlət Komitəsi arasında 
əməkdaşlığa dair niyyət protokolunun im-
zalandığını da qeyd edib.

Dövlət Komitəsinin təşkilatçılığı ilə 
həyata keçirilən tədbirlər arasında 8 Mart 
Beynəlxalq Qadınlar Gününə, “Ekologi-
ya və uşaqlar” mövzusuna həsr olunmuş 
Azərbaycan Uşaqlarının V, Ümumres-
publika Forumu, “Ailə–dəyişməyən dəyə-
rimiz” mövzusunda Gənc Ailə Forumu 
haqqında məlumat verilib. “Ailəm könül-
lüləri” layihəsi, “Güclü cəmiyyətin zərif 
simaları”, “Sən tək deyilsən”, “Gənc qız-
ların təhsilinə dəstək”, “Çempion ailələr”, 
“Mənim hüquqlarım” adlı təşviqat avto-
busu, “Uşaqdan-uşağa” kimi layihələr də 
uğurla gerçəkləşdirilib. 

2024-cü il ərzində uşaq və ailələrə 
dəstək mərkəzlərinin xidmətlərindən 25 
min 354 nəfərin bəhrələndiyi, 890 ailəyə 
səfərlər təşkil edildiyi və 10 “Açıq qapı” 
günü keçirildiyi qeyd edilib. Ötən il ko-
mitəyə 3628 vətəndaş müraciətinin daxil 
olduğu, 12 region üzrə qəbullar keçirildiyi 
də bildirilib.

İclasda məişət zorakılığının qarşısının 
alınması ilə bağlı görülən işlər haqqında da 
məlumat verilib. B. Muradova ötən il bu 
istiqamətdə komitəyə 594 müraciətin daxil 
olduğunu bildirib və əlavə edib ki, 2020-
ci illə müqayisədə son 5 il ərzində məişət 
zorakılığı ilə bağlı daxil olan müraciətlərin 
sayı 3,3 dəfə artıb.

Vətəndaş cəmiyyəti institutları, kütləvi 
informasiya vasitələri ilə səmərəli əmək-
daşlığın qurulduğu vurğulanıb, bu əlaqələ-
rin uğurla davam edəcəyinə əminlik ifadə 
edilib. Media nümayəndələri tərəfindən 
daxil olan 198 müraciətin təmin edildiyi, 
jurnalist və blogerlərin iştirakı ilə təlim 
proqramlarının, media turların təşkil olun-

duğu bildirilib.
Komitə sədrinin müavini Sədaqət Qəh-

rəmanova gender məsul şəxslərin fəaliyyə-
tinin gücləndirilməsinin və bələdiyyələrə 
yeni seçilmiş qadınlara istiqamətlənən 
təlimlərin keçirilməsinin və gender komis-
siyalarının fəaliyyətinin genişləndirilməsi-
nin əhəmiyyətindən söz açıb. 

Sonra Naxçıvan Muxtar Respublikası-
nın Ailə, Qadın və Uşaq 3roblemləri üzrə 
Dövlət Komitəsinin sədri Ramilə Seyidova 
dövlətin ailə, qadın və uşaq hüquqları is-
tiqamətində siyasətinə uyğun olaraq, Nax-
çıvanda həyata keçirilən tədbir və layihələr 
barədə məlumat verib. 

2025-ci ilin birinci yarısı üçün qarşıda 
duran vəzifələrə dair təqdimatla çıxış edən 
aparat rəhbəri Ceyran Rəhmətullayeva 
“Konstitusiya və Suverenlik İli” çərçivə-
sində keçirilməsi nəzərdə tutulan tədbirlər, 
ailələrin gücləndirilməsi və sağlam ailələ-
rin formalaşmasına yönələn layihələr, 
qadın və uşaq hüquqlarının qorunması, 
beynəlxalq əməkdaşlığın gücləndirilmə-
si, uşaq iştirakçılığının artırılması, məişət 
zorakılığının qarşısının alınması, gender 
bərabərliyinin təmin edilməsi və digər mü-
hüm fəaliyyət istiqamətləri üzrə görüləcək 
işləri diqqətə çatdırıb.

Dövlət Komitəsinin hüquqi təminat 
şöbəsinin müdiri Taliyə İbrahimovanın 
komitə yanında məişət zorakılığının qar-
şısının alınması sahəsində monitorinq və 
əlaqələndirmə qrupunun yaradılması ilə 
bağlı çıxışı dinlənilib. 

Sonda müzakirə edilən məsələlər üzrə 
qərarlar qəbul edilib. 
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Dövlətin ailə, qadın və uşaq 
siyasətinin növbəti uğurları 

Sloveniya heyəti ilə görüş 

Sloveniya Respublikasının Xarici 
və Avropa İşləri Nazirliyinin dövlət ka-
tibi Marko Ştuçinin başçılıq etdiyi nü-
mayəndə heyəti Əmək və Əhalinin Sosi-
al Müdafiəsi Nazirliyində olub. 

Görüşdə nazir müavini, Azərbaycan–
Sloveniya Birgə İşçi Qrupunun ölkəmiz 
tərəfindən rəhbəri Anar Kərimov Sloveni-
ya ilə dostluq, qarşılıqlı hörmət və faydalı 
əməkdaşlığa əsaslanan ikitərəfli münasi-
bətlərin inkişafına xüsusi önəm verildiyi-
ni qeyd edib. Yüksək səviyyəli qarşılıqlı 
səfərlərin və davamlı siyasi dialoqun iki 
ölkə arasında əlaqələrin inkişafında xüsusi 
önəmi diqqətə çatdırılıb. Azərbaycan–Slo-
veniya Birgə İşçi Qrupunun fəaliyyətinin 
ikitərəfli əlaqələrin genişlənməsinə xidmət 
etdiyi bildirilib. Ölkəmizdə son illər əmək, 
məşğulluq, sosial müdafiə sahələrində apa-
rılan islahatlar və əldə olunan nailiyyətlər, 

dünyanın qabaqcıl təcrübələri sırasına 
daxil edilən DOST Konsepsiyası, sosial 
xidmətlərin geniş miqyasda elektronlaşdı-
rılması proqramının uğurları barədə məlu-
mat verilib.

M.Ştuçin Azərbaycanda səfərdə olma-
larından məmnunluğunu, ikitərəfli əlaqələ-
ri dərinləşdirilməkdə maraqlı olduqlarını, 
sosial sahədə də təcrübə mübadilələrinin 
aparılmasının qarşılıqlı faydalı ola biləcə-
yini qeyd edib.

Görüşdə ikitərəfli əməkdaşlığın gündə-
liyinə, iqtisadi-ticarət əlaqələrinin, inves-
tisiya əməkdaşlığının genişləndirilməsinə, 
əmək, məşğulluq və sosial müdafiə sahələ-
rində də əlaqələrin inkişaf etdirilməsi im-
kanlarına dair fikir mübadiləsi aparılıb.

Z.HÜSEYNO9$��
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3,9 min əlillik təyinatı
gtən ay Dövlət Tibbi-Sosial Eksperti-

za və Reabilitasiya Agentliyi tərəfindən 3 
min 900 şəxsə əlillik təyin edilib. 

Onlardan 1,7 min nəfərə ilkin, 2,2 mi-
ninə isə təkrar əlillik təyinatı aparılıb. Əlillik 
təyinatından sonra e-sistem üzərindən həmin 
şəxslərə əlilliyə görə proaktiv qaydada sosi-
al ödənişlər – pensiya, müavinət və təqaüd 
təyin olunub.

1129 uşağa sosial xidmət 
Sosial Xidmətlər Agentliyi hazırda 

1129 uşağa sosial xidmətlər göstərir. On-
lardan 773 nəfəri stasionar, 356 nəfəri isə 
yarımstasionar formada sosial xidmətlər-
lə əhatə olunub. 

Bu xidmətlərə agentliyin əlilliyi olan 
uşaqlar üçün  və psixonevroloji sosial xid-
mət müəssisələrində, Əlilliyi olan şəxslərin 
3eşə-əmək Reabilitasiyası Mərkəzi və uşaq 
evlərində, sosial xidmət mərkəzlərində və 
digər müəssisələrdə göstərilən xidmətlər 
daxildir. Müasir yaşayış və reabilitasiya şə-
raitinə malik olan həmin müəssisələrdə hər 
uşaqla bağlı fərdi inkişaf planı tərtib edil-
məklə sosial iş aparılır və sosial dəstək təd-
birləri həyata keçirilir. 

Fevral ayının pensiyaları yeni 
artımlarla birgə ödənilib

Dövlət Sosial Müdafiə Fondu tərəfin-
dən Bakı, Sumqayıt şəhərləri və Abşeron 

rayonu üzrə fevral ayının pensiyaları ödə-
nilib.

1 yanvar 2025-ci ilədək təyin edilmiş 
bütün növ pensiyalar ilin əvvəlindən 8,1 faiz 
indeksləşdirilərək artırılıb, habelə fevralın 
1-dən minimum pensiya 280 manatdan 320 
manata çatdırılıb. Fevral ayının pensiyaları 
yeni artımlarla birgə ödənilib. İndeksləşdir-
mə üzrə yanvar ayının artımı fevral ayının 
pensiyasına əlavə olunub.

Respublikamızın digər bölgələri üzrə, 
habelə güzəştli şərtlərlə pensiya hüququna 
malik şəxslərin pensiyaları da bu ay qrafik 
üzrə ödəniləcək. 
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Azərbaycan şahmatının  
bürüncü bəlli olub

Şahmat üzrə Azərbaycan çempionatında bürünc 
mükafatçı müəyyənləşib. 

Teymur Rəcəbov səhhətində yaranan problemlə bağlı Azər-
baycan çempionatında 3-cü yer uğrunda mübarizəni davam 
etdirmədiyi üçün onun rəqibi Misrətdin İsgəndərov qalib elan 
edilib. 

Dünən final mərhələsinin ilk oyunları keçirilib. Şəhriyar 
Məmmədyarov Rauf Məmmədovla heç-heçə edib, Günay Məm-
mədzadə isə Gövhər Beydullayevaya qalib gəlib. 3-cü yer uğ-
runda qadınların yarışında isə Ülviyyə Fətəliyeva ilk qarşılaş-
mada Gülnar Məmmədovanı məğlub edib. Cavab görüşləri bu 
gün keçiriləcək. 

Taekvondoçularımız  
6 medal qazanıblar

Azərbaycanın   yeniyetmə  taekvondoçuları 
Birləşmiş Ərəb Əmirliklərində keçirilən 
“FujairahOpen” turnirində 6 medal qazanıblar.

Taekvondo Federasiyasından verilən məlumata görə, bunlar-
dan 2-si qızıl, 1-i gümüş, 3-ü isə bürünc mükafatdır.

Bütün rəqiblərini məğlub edən Elmira Bayrak (41 kq) və 
Fuad Həsənov (+65 kq) qalib adını qazanıblar. Fidan Muxtar-
zadə (29 kq) 2-ci, Mədinə Aslanlı (29 kq), Rüqəyya Əliyeva (33 
kq) və Elmir Səlimov (53 kq) isə 3-cü yeri tutublar.

Stolüstü tennisçilərimiz  
Türkiyə finalında

Türkiyədə stolüstü tennis üzrə keçirilən “WTT 
Youth Contender” turnirində finalçılar müəyyənləşib. 

U 15 kateqoriyasında Azərbaycan idmançıları – Onur Qulu-
zadə ilə Yağmur Məmmədli qarışıq-qoşa yarışda həlledici görüş-
də iştirak hüququ qazanıblar. Bununla da, özləri üçün minimum 
gümüş mükafatı təmin ediblər.

Quluzadə – Məmmədli tandemi bu gün keçiriləcək həlledici 
qarşılaşmada Türkiyə təmsilçiləri ilə üz-üzə gələcək.

Qeyd edək ki, Onur Quluzadə ilə Yağmur Məmmədli yan-
varda Dohada keçirilən “WTT YouthStar Contender” yarışının 
qarışıq-qoşa mübarizəsində bürünc mükafata layiq görülüblər.

Leyla QURBANOVA 
XQ

Konserv sağlam qida deyil...
Rusiyalı dietoloq Marina Makişa bəzi 

konservləşdirilmiş qidaların xərçəngə səbəb ola biləcəyi 
barədə əhaliyə televiziya ilə xəbərdarlıq edib. 

Bildirilib ki, xarab olmuş, 
kiflənmiş konservləşdirilmiş 
məhsulların istifadəsi xərçəngin 
yaranmasına və inkişafına təkan 
verə bilər. Bu, konservləşdirilmiş 
məhsulun qoyulduğu bankalarda 
qara kif yaranması ehtimalı ilə 
əlaqələndirilib. Qeyd edilib ki, bu 
kif bədəndə toplanır və mürəkkəb 
gedişi və əlverişsiz proqnozu ilə 
qaraciyərin bədxassəli lezyonu 
(hepatosellüler xərçəng) yaran-
masına səbəb olur. Regionlardan 

birində xərçəngin həmin növünün 
yayılmasını təhlil edən tədqiqat-
çılar bu nəticəyə gəliblər. On-
lar araşdırma zamanı qara ciyər 

 xərçəngi ilə qara kif arasında 
əlaqə tapıblar.

Uzun müddətdən bəri pəhriz 
həkimi işləyən, bu sahədə böyük 
təcrübəsi olan Marina Makişa 
əlavə edib ki, əgər məhsulda, o 
cümlədən konservlərdə hər hansı 
kif aşkar edilərsə, o zaman bakte-
riyaların təsir etdiyi hissənin kə-
silməsi və ya çıxarılması kifayət 
deyil. Belə məhsuldan tamamilə 
imtina etmək və onu atmaq lazım-
dır.

Z.HÜSEYNLİ 
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Yağış, qar və 
duman...

Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi 
Milli Hidrometeorologiya Xidmətinin ver-
diyi məlumata əsasən, fevralın 14-də Bakıda 
və  Abşeron yarımadasında bəzi yerlərdə 
arabir yağış yağacağı gözlənilir. 

Yarımadanın bəzi yerlərində intensivləşə-
cəyi ehtimalı var. Şimal-şərq küləyi əsəcək, 
günün ikinci yarısında şimal-qərb küləyi ilə 
əvəz olunacaq.  Gecə 2-4° , gündüz 5-7° isti 
olacaq. Atmosfer təzyiqi 766 mm civə sütunu, 
nisbi rütubət 75-85  faiz  olacaq. 

Azərbaycanın rayonlarında bəzi yerlərdə 
arabir yağıntılı olacağı, dağlıq və dağətəyi əra-
zilərdə qar yağacağı gözlənilir. Ayrı-ayrı yer-
lərdə intensiv olacağı ehtimalı var. Bəzi yerlər-
də arabir duman olacaq. Qərb küləyi əsəcək, 
bəzi yerlərdə arabir güclənəcək. 

Havanın temperaturu gecə 2° şaxtadan 
3°-dək isti, gündüz 5-10° isti, dağlarda gecə 
8-13°, gündüz 0-5° şaxta olacaq.  Bəzi dağlıq 
rayonlarda yolların buz bağlama ehtimalı var.

Q.QASIMOV 
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HAVASağlamlıq

Milli teleməkanımızın bayraqdarı
Ölkəmizdə ilk 
teleyayımdan 69 il keçir 

Düz 69 il əvvəl – 1956-cı il fevralın 14-də respublikamızda ilk dəfə 
“sehirli qutu”nun işıqlanması ilə televiziya yayımına başlanıb. Texniki 
hazırlıq işləri tamamlandıqdan sonra – saat 18-də gözəl aktrisa Nəcibə 
Məlikova efirə çıxaraq məşhur “Diqqət, göstərir Bakı” deyib və ölkədə 
müntəzəm teleyayıma start verilməsi münasibətilə tamaşaçıları təbrik edib.

Danışan radionun həm də təsvirlər-
lə müşayiət olunması əsl möcüzə idi. 
Mavi ekrandan Mehdi Hüseyn, Süley-
man Rüstəm və TV-nin rəhbərlərindən 
olan Teymur Elçin də xalqa təbriklərini 
çatdırıblar. Ardınca Sara Qədimovanın 
qısa muğam konserti olub. Gedişatı 
izləyən studiya direktoru Ənvər Əli-
bəyli və onun müavini Hacı Hüseynov, 
eləcə də kamera arxasında dayanmış 
mühəndis Sərvər Quliyev, rejissor 
pultunu idarə edən Kamil Rüstəmbə-
yov sevincdən qanadlanıblar. Bakının 
“Mehdi Hüseyn küçəsi, 1” ünvanından 
pərvazlanan televiziya könülləri riqqətə 
gətirib. Ertəsi günün efirini o vaxt hələ 

Əməkdar artist olan Hökumə Qurba-
nova aparıb. Tamaşaçılara “Bəxtiyar” 
filmi göstərilib və beləliklə də, Azər-
baycan televiziyasının bəxtiyar günləri 
başlanıb.

İndi sinəsində qürurla “Şöhrət” or-
deni gəzdirən mühəndis İsmət Gözəlov 
o tarixi anların yeganə canlı şahididir. 
Ömrünün yarım əsrini televiziyaya həsr 
etdikdən sonra təqaüdə çıxıb. O, tele-
viziyada çalışdığı ilk dövrlərdə burada 
ailə səadətinə də qovuşub: ilk diktorlar-
dan olan Tamara Gözəlova ilə evlənib 
və bundan sonra uzun illər fevralın 14-ü 
onlar üçün ikiqat əziz olub. Çünki elə 
Tamara xanımın da doğum günü məhz 
televiziyanın yarandığı günə təsadüf 
edirdi. Yeri gəlmişkən, bu gün Tamara 
Gözəlovanın 85 yaşı tamam olur. Onun-
la bərabər, Azərbaycanın ana televizi-
yasının ilk diktorları sırasında Gültəkin 
Cabbarlı, Nailə Mehdibəyova, Sevda 
Qənizadə, Sara Manafova, Rəna Nəsi-
rova, Rəxşan Aslanova, Sima Xasıye-
va və Nizami Məmmədov da rəhmətlə 
xatırlanırlar. Görkəmli sənət adamları, 
şair və yazıçılar da orada işləməklə 
televiziyanın həyatımızın bir hissəsinə 
çevrilməsini təmin ediblər.

– 1956-cı ilin 14 fevral günü bərk 
həyəcan keçirsək də, tarix yaza bildik, 

– deyə İsmət müəllim xatirələrə dalır. – 
Sonra televiziyamızın inamlı addımları 
davam etdi. Mən də ailə səadətimi bu-
rada tapdım. Rəhmətlik Tamara əvvəl 
diktor kimi tanınırdı, eyni zamanda, 
həmin il “O olmasın, bu olsun” flmində 
Gülnaz rolunu oynadı. Sonra universi-
tetin şərqşünaslıq fakültəsini bitirdi və 
M.F. Axundov adına Azərbaycan Milli 
Kitabxanasında şöbə müdiri oldu. Beş il 
əvvəl dünyasını dəyişənə qədər onunla 
televiziyalı günlərimizi tez-tez xatırla-
yırdıq. İndi nə o var, nə də digər məşhur 
televiziyaçılarımız… 69 yaşlı AzTV-yə 
sonradan gəlib estafeti layiqincə davam 
etdirən bütün həmkarlarımızı bu gün 

münasibətilə təbrik edirəm!
Ötən dövrdə Azərbaycan televizi-

yası tədricən bədii və texniki baxım-
dan təkmilləşib, ağ-qara təsvirli mavi 
ekrandan rəngli ekrana keçilib. Studiya 
əvvəlcə həftədə 2, sonra 3 dəfə ikisa-
atlıq proqramla efirə çıxardı. Tamaşa-
çılar gözlərini ekrandan çəkməz, son 
xəbərlərdən tutmuş, konsertlərə, hava 
məlumatına qədər bütün verilişləri iz-
ləyərdilər…

Amma televiziyanın qara günləri də 
olub və unudulmur. 1990-cı ilin “Qanlı 
şənbə”sindən bir gün əvvəl – yanvarın 
19-da saat 19:26-da respublikanın baş 
xəbər yayıcısının enerji bloku Mosk-
vadan millətimizi cəzalandırmağa gön-
dərilmiş silahlı hərbi dəstələr və SSRİ 
DTK-nın “Alfa” qrupu tərəfindən part-
ladıldı. Yayımı yalnız yanvarın 28-də 
bərpa etmək mümkün oldu. Qara kost-
yumda və qalstuksuz efirə çıxan diktor 
Rafiq Hüseynov hərbi təcavüz və 138 
dinc sakinin qətlə yetirilməsi ilə bağlı 
xalqımıza başsağlığı verdi. Həmin 9 
günlük “fasilə” istisna olmaqla, televi-
ziya 69 ildir ki, evlərimizin sevimli sa-
kini, ailələrimizin bir üzvüdür. Bu gün 
artıq ölkəmizdə digər peşəkar televiziya 
kanalları da fəaliyyət göstərir. 2005-ci 
ildən 24 saatlıq fasiləsiz yayıma keçmiş 

“Azərbaycan Televiziya və Radio Veri-
lişləri” QSC isə milli efir məkanımızın 
flaqmanı missiyasını layiqincə davam 
etdirir.   

Yaşlı soydaşlarımız yaxşı xatır-
layarlar: ilk onilliklərdə milli televi-
ziyada “Evrika”, “Təbiəti sevənlər”, 
“Səhər görüşləri”, “Komediyalar alə-
minə səyahət”, “Dalğa”, “Günün ek-

ranı”, “7 Gün”, “Kinoklubda görüş”, 
“Retro”, “Qoşma”, “Tələbə klubu”, 
“Çay dəstgahı” kimi proqramlar böyük 
populyarlıq qazanmışdı. Bura həm də, 
bir növ, musiqi sənəti məbəd gahı idi: 
 ansambllar, xor kollektivləri, simfo-
nik orkestr və sair AzTV-nin nəzdində 
yaradılıb və çoxsaylı parlaq ulduzların 
“start” meydanı olub. 

Yeri gəlmişkən, bu gün 100 yaşı 
tamam olan dirijor, Xalq artisti, SSRİ 
Dövlət mükafatları laureatı, professor 
Nazim Rzayev Azərbaycan televiziyası 
və radiosunun kamera orkestrinə uzun 
müddət rəhbərlik edib. Bu orkestrin 
ifasında Üzeyir Hacıbəylinin “Sənsiz” 
romansı, Qara Qarayevin “Yeddi gözəl” 
və “İldırımlı yollarla” baletlərindən 
rəqs kompozisiyaları daim tamaşaçılara 
mənəvi zövq aşılayıb. Nazim Rzayev 
rəhbərlik etdiyi kamera orkestri ilə keç-
miş ittifaqın bir sıra şəhərlərində, xarici 
ölkələrdə uğurlu qastrol səfərlərində 
olub, həm də təcrübəli pedaqoq kimi 
Azərbaycan Dövlət Konservatoriyasın-
da dərs deyib... 

Bu sətirlərin müəllifi ömrünün 20 
ilini həsr etdiyi milli televiziyaya hər 
gəlişində, ilk növbədə, gözləri önündə 
unudulmazların foto-qalereyası can-

lanır. Elşad Quliyev, Nahid Hacızadə, 
Firudin Ağayev, Gəray Fəzli, Babək 
Hüseynoğlu, Rafiq Hüseynov, Sabir 
Ələsgərov, Valid Sənani, Hicran Hüsey-
nov və digərləri ilə bağlı xatirələr yada 
düşür. Bu gün də sıramızda olan, neçə 
nəsil televiziya işçilərinin yetişməsində 
bilavasitə əmək sərf etmiş Aydın Əli-
yev, Ramiz Həsənoğlu, Vasif Babayev, 
Roza Tağıyeva, Solmaz Həmzəyeva, 
Şəmistan Nəzirli, Kamran Əliyev ilə 
arabir görüşür, zəngləşir, hal-əhval tu-
turuq. 

Televiziya milli mədəniyyətimi-
zin, incəsənətimizin inkişafı və təbli-
ğində misilsiz rol oynayır. Bura həm 
də müstəqil dövlətimizin vizual siyasi 
salnaməsi yaradılan məkandır. “Azər-
baycan Televiziya və Radio Verilişləri” 
Qapalı Səhmdar Cəmiyyətinin hazırkı 
rəhbərliyi də zaman-zaman pərvəriş 
tapmış gözəl teleməkan ənənələrini qo-
ruyub saxlayır, milli-mənəvi dəyərlərə 
ciddi önəm verir. 

Bu gün Azərbaycanda ictimai və 
özəl teleradio şirkətləri də fasiləsiz fəa-
liyyət göstərir. Ekran-efir məkanı mo-
dern texnologiyalarla təchiz olunub və 
dünyanın qabaqcıl teleradio kompani-
yaları ilə bir sırada dura bilir. Ötən ilin 
noyabrından isə “AnewZ” beynəlxalq 
televiziya kanalı fəaliyyətə başlayıb. 
Qlobal informasiya və analitika sahə-
sində alternativ baxış təqdim edən 
“AnewZ” həftənin 7 günü, 24 saatlıq 
yayım formatında dünyaya Qafqaz, 
Mərkəzi Asiya və Yaxın Şərq regionu-
nun səsini ingilis dilində çatdırır. İn-
diyədək beynəlxalq media platformala-
rında az eşidilən və fərqli yanaşmalarla 
təqdim olunan mövzular Bakıdan bir 
çox ölkəyə yayımlanır. 

Bəli, ən ucqar kənddə belə həyatı 
televiziyasız təsəvvür etmək mümkün 
deyil. Təsadüfi deyil ki, işğaldan azad 
edilmiş Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda 
da mükəmməl teleradio yayımı ilə bağlı 
ciddi addımlar atılır. Erməni vandalların 
tam məhv etdiyi  infrastruktur yenidən 
qurulur. Şuşa şəhəri və ətraf ərazilərdə, 
Xocavənd, Füzuli, Cəbrayıl, Zəngilan-
da ümumölkə televiziya kanallarının 
açıq yayımı və neçə-neçə yerüstü radio 
yayımçısının proqramları efirə çıxır.

Azərbaycan televiziyasının ildönü-
mü münasibətilə orada çalışan həmkar-
larımızı təbrik edirik! 
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“Quş qripi” monitorinqləri
Azərbaycan Qida Təhlükəsizliyi Agentliyindən verilən 

məlumata görə, quş qripi xəstəliyinə qarşı növbəti 
epizootoloji monitorinqlər davam etdirilir.

Agentlik tərəfindən aidiyyə-
ti qurumlarla birgə təşkil edilən 
monitorinq zamanı ovçuluq 
təsərrüfatlarının və milli parkla-
rın su-bataqlıq, dənizsahili zo-
nalar və digər ərazilərini əhatə 
etməklə vəhşi quşlara baxış ke-
çirilir.

Qurumdan  verilən məlumata 
görə, xəstəlik törədicisinin aşkar 
edilməsi məqsədilə vəhşi quş-
lar ovlanır və bəzi sənaye əsaslı 
müxtəlif həcmli quşçuluq müəs-
sisələrində, o cümlədən müxtə-
lif rayonlardakı (şəhərlərdəki) 

ailə təsərrüfatlarında saxlanılan 
ev quşlarından diaqnostik nü-
munələr götürülür.

Epizootoloji vəziyyət və 
götürülmüş nümunələr barədə 
məlumatlar müvafiq elektron 
sistemə daxil ediləcək. Eyni za-
manda, monitorinqlərin nəticələ-
ri barədə ictimaiyyətə məlumat 
veriləcək.
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